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پاسدار
 با حضور نماینده ولی فقیه در سپاه، خدمت رسانی به زائران حسینی )ع( ۱۵

در مجهزترین بیمارستان سیار غرب آسیا  آغاز  شد

بزرگ  نعمت  شاکر 
خدمت به مردم باشیم

علی حیدری
سردبیر

تفاوت اشک دروغین و حقیقی

»جعفر قناد باشی« تحلیلگر سیاست خارجی در گفت وگو با صبح صادق 

نوید کمالی

هدایت تحصیلی اساس توسعه ملی راهبرد
لبافی۴ علی اکبر 

نا امنی مخرب ! بازار
بهرامی۶ حجت الاسلام  حسینعلی 

امام جمعه شریک غم و شادی مردم دیدگاه
۳

 فرا رسیدن رحلت پیامبر اعظم )ص(
 شهادت امام حسن مجتبی )ع( 
و شهادت امام رضا )ع(را تسلیت می گوییم

وار حسینی)ع(  بسیج سپاه برای خدمت به ز پاسدار
۱۵

گام نخست وفاق
صبح صادق رأی اعتماد کم سابقه مجلس شورای اسلامی به کابینه چهاردهم را تحلیل می کند

سرمقاله
۲

 از نگاه رهبر معظم انقاب اســامی، اگر فرد و گروهی بر سر اصول با شما تفاهم داشت، او برادر شماست. وفاق ملی 
علی القاعده از منظر دولت چهاردهم یک امر تبلیغاتی و تزئینی نیســت و بدون شاخص و مبنا نیز راه به جایی نخواهد برد. 
خوش بختانه دکتر پزشکیان در گام نخســتِ وفاق ملی که ترکیب و تشکیل کابینه بود، به شایستگی از پس کار برآمد. امید 
می رود در ادامه راه و گام دوم وفاق ملی که تمرکز و صیانت از اصول و اغماض در سایق است، مسیر پیش روی کشور توأم 

با ثبات، نشاط سیاسی و پیشرفت همه جانبه طی شود. 

۰
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در حالی که جهان بین الملل شــاهد تحولات 
چشمگیر است و منطقه در وضعیت پیچیده ای 
قــرار ، حضور »دکتر ســیدعباس عراقچی« 
بــه  عنوان وزیــر امور خارجــه و تأکید وی بر 
سیاســت خارجی »فراگیر، فعال و اثرگذار« 
دولت چهاردهم، نشــان دهنده آغاز فصلی نو 
در دســتگاه سیاســت خارجی کشور است. 
دکتر عراقچی همانند شــهید دکتر حســین 
امیرعبداللهیــان، فعالیت خود را به  منزله یک 
کارشناس سیاسی در وزارت خارجه آغاز کرد 
و بــا تجربه ای غنی، به مســئولیت های بالاتر 
دست یافت. نکته ای که او در در صحن علنی 
مجلس بر آن تأکید کردند، این بود که خود را 
در درجه نخست یک »کارشناس« می دانند و 
همین سابقه کارشناسی، امری ضروری برای 
مدیران و تصمیم گیران ارشــد کشور به شمار 

می آید. 
عراقچــی در دوران جوانی و در زمانی که 
لباس سبز پاســداری بر تن داشتند، در میدان 
نبــرد به دفاع از وطن و پاســداری از ارزش ها 
و تمامیت ارضی کشــور دســت زدند. سپس 
در عرصه دیپلماسی، به عنوان یک دیپلمات، 
همــان راه دفــاع از مصالح و منافــع ملی را 
ادامــه دادنــد.وی با طی مراحــل گوناگون و 
کسب تجربه در مسئولیت های متنوع وزارت 
خارجه و سپس عضویت در شورای راهبردی 
روابط خارجه، این انتظار را در بین نخبگان و 
کارشناسان سیاســت خارجی کشور به وجود 
آورده اند کــه برنامه هــای وزارت خارجه در 
دوران مسئولیت ایشان، ترکیبی از رویکردهای 
نوآورانه و پایبندی به اصول و سنت های انقلاب 
اســلامی باشــد. در ایــن دوره، موضوعاتی 
همچــون روابط جمهوری اســلامی ایران با 
جهان، تعامل با همسایگان و تلاش برای حل 
و فصل چالش های منطقه ای و بین المللی مورد 
توجه قــرار خواهد گرفــت. همچنین، نقش 
محوری وزیر خارجه در توســعه دیپلماســی 
عمومی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران و 
انعکاس تصویری صحیح از کشور در عرصه 
بین المللی از مواردی است که انتظار می رود 
با نگاه دیپلماســی اثرگــذار دولت چهاردهم 

تحقق یابد.
آقای دکتر عراقچی در جلســه بررســی 
صلاحیت وزیران پیشنهادی دولت چهاردهم 
برنامه ها و نقشه راه خود را برای دوره چهارساله 
پیش رو تشــریح کردنــد و عنوان داشــتند: 
»اســتقلال، خودباوری، یاری مظلومان، نفی 
سلطه پذیری و سلطه گری، حسن همجواری با 
همسایگان، نهراسیدن از قدرت های سلطه گر 
و حمایــت همه جانبــه از محــور مقاومت و 
فلسطین، اســاس سیاســت خارجی ایران و 
رمــز اقتدار و منزلت ماســت.« در این فصل 
از دســتگاه سیاســت خارجی، »دیپلماسی 
مقاومت« کانون توجه سیاست خارجی دولت 
چهاردهم قرار گرفته است. حمایت از »محور 
مقاومت« همچنان راهبرد تغییرناپذیر سیاست 
خارجی جمهوری اسلامی ایران است. ایران با 
کمک نیروهای هم پیمان در  غرب آسیا توانسته 
است بازدارندگی در برابر تهدیدات منطقه ای و 
بین المللی ایجاد کند. این حمایت ها به متحدان 
ایران این امکان را می دهد تا در مقابله با رقبای 
منطقه ای و فرامنطقــه ای مؤثرتر عمل کرده و 
منافع ایران را در سطح منطقه ای و بین المللی 
تأمین کنند. از سوی دیگر، این روابط متقابل، 
ایران را قادر می سازد تا بر تحولات منطقه ای 
تأثیر بگــذارد و مانع از دخالت و زیاده خواهی 

قدرت های فرامنطقه ای شود.
دستگاه سیاست خارجی دولت چهاردهم 
بــا تأکید بر دیپلماســی فعال و اثرگــذار، در 
چارچوبی متوازن و هماهنگ با سیاست های 
کلان نظام جمهوری اســلامی ایران، ضمن 
هم افزایی و تقویت ظرفیت هــای »میدان« و 
»دیپلماسی«، ضامن تحقق امنیت ملی و رشد 
جایگاه کشور در عرصه بین المللی خواهد بود.

فصل نو 
   نیم نگاه    

نگاه

لحن احتیاط آمیز هریس
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کنوانســیون ملی حزب دموکرات در تاریخ 29 
مرداد تا 1 شهریور در شــهر شیکاگو برگزار شد 
و در اقدامــی نمادین در حضــور 3949 نماینده 
دموکرات از 50 ایالت آمریکا »کاملا هریس« و 
»تیم والز« به عنوان کاندیداهای ریاست جمهوری 
و معاون رئیس جمهور انتخاب شدند؛ حال چرا به 
کلمه نمادین اشاره شد؟ زیرا در هفته های گذشته 
از طریق رأی گیری اینترنتی کاملا هریس انتخاب 
شده بود. بر اســاس روش پذیرفته شده در حزب 
دموکرات برای اینکه فــردی نامزد نهایی حزب 
شود، باید 1975 نماینده حزبی به او رأی دهند. از 
نکات مهم این کنوانسیون سخنرانی »بیل کلینتون« 
و »باراک اوباما« رؤسای جمهور سابق آمریکا بود 
که از هریس حمایــت کردند. همچنین تعدادی 
از اعضای حــزب جمهوری خــواه که مخالف 
ترامپ بودند، در این کنوانســیون حضور داشتند 
و برخلاف دوره های قبل در این همایش مباحث 
سیاســت خارجی بسیار پر رنگ بود. از جمله در 
بخشی از مراسم خانواده یکی از اسیران دو تابعیتی 
آمریکا در غزه به روی سن آمدند و برقراری هرچه 
ســریع تر آتش بس را در غزه درخواست کردند. 
همچنین جناح پراگرسیو حزب دموکرات مانع از 
انتخاب »جاش شپیرو« فرماندار ایالت پنسیلوانیا 
که یک یهودی حامی رژیم صهیونیســتی بود، به 

عنوان کاندیدای معاونت ریاست جمهوری شد. 
در تمــام روزهای برگزاری کنوانســیون، فعالان 
حقوق بشر در بیرون ســاختمان محل برگزاری 
تظاهرات کردند و خواستار توقف نسل کشی در 
غزه و توقف فوری کمک های تسلیحاتی به رژیم 
صهیونیستی از ســوی دولت بایدن  شدند؛ ولی 
 به نظر می  رســد بایدن حاضر نیست فشار 

ً
ظاهرا

لازم و کافی را به نتانیاهــو وارد کند تا مذاکرات 
آتش بس به نتیجه برســد و سخنان کاملا هریس 
هم در حد همان لفاظی های انتخاباتی باقی مانده 
اســت و نتانیاهو همچنان به جنایات خود ادامه 
می دهد. نکتــه قابل توجه این اســت که ناتوانی 
دولت بایدن در برقراری آتش بس به پاشــنه آشیل 
انتخاباتی دموکرات ها تبدیل شود و حتی ممکن 
اســت پیش افتادن هریس در نظرســنجی ها در 
هفته های آینده به یک روند معکوس تبدیل شود. 
در نظرسنجی های اخیر در سطح ملی هریس بین 
4 تا 6 درصد جلو افتاده اســت. در همین راستا 
»دیوید السراد« مدیر معروف انتخاباتی اوباما در 
مصاحبه ای گفته است، هریس شور و شوق چند 
هفته اخیــر را جدی نگیرد و به فکر کار جدی در 
روز های باقی مانده تا انتخابات باشــد. این روزها 
اخبار اقتصادی خوبی برای دموکرات ها شــنیده 
نمی شــود. فدرال رزرو بار دیگر اعــلام کرد در 
مــاه جاری هم نرخ بهره را کاهش نمی دهد. نرخ 
بیــکاری هم از 3.5 درصد به 4 درصد رســیده 
اســت و نرخ تورم بار دیگر روند افزایشــی پیدا 
کرده و به حدود 3 درصد رســیده است. به همین 
دلیــل هریس در ســخنرانی هایش ســعی کرده 

اســت این اتفاقات را مدیریت بکند. هریس در 
ایالت نوادا در یک سخنرانی انتخاباتی گفت اگر 
رئیس جمهور شود مالیات ها را کاهش می دهد؛ 
ولی برای کارکنان و مشــاغل با درآمد پایین این 
سیاست برخلاف سیاست کلی دموکرات هاست 
که می گویند از طریق افزایش مالیات ســطح رفاه 
جامعه را افزایــش می دهند؛ همچنین هریس در 
ادامه گفت نظارت بر قیمت ها را افزایش می دهد 
و ســعی می کند قیمت مــواد خوراکی را کاهش 
دهد. او گفت در صورت پیروزی 3 میلیون مسکن 
را برای کاهش قیمت مســکن می سازد. به نوعی 
هریس هم به حرف های شعارگونه رو آورده است. 
خبر بد دیگر برای دموکرات ها استعفای اجباری 
»باب منندز« سناتور دموکرات ایالت نیوجرسی 
بود که به جرم دریافت رشوه و عاملیت کشورهای 
بیگانه از سمت خود کنار رفته بود. وی باید منتظر 
تشکیل دادگاه باشد. نکته جالب درباره این فرد این 
است که ایشان یکی از مخالفان شدید ایران بود و 
بارها مواضع تندی علیه جمهوری اسلامی گرفته 
است. نکته دیگر اینکه مناظره انتخاباتی ترامپ و 
هریس که قرار بود در 14 شهریور با دعوت شبکه 
»فاکس نیوز« برگزار شود با اینکه ابتدا هریس این 
مناظره را قبول کرده بود؛ ولی بعد از اینکه فهمید 
این مناظره با حضور تماشــاگران در یک ســالن 
بزرگ یا ورزشــگاه برگزار می شود، این نگرانی 
را در کمپین انتخاباتی هریس به وجود آورد که با 
توجه به خصوصیات اخلاقی ترامپ ممکن است 
در این مناظره شکســت بخورد، لغو شد. ظرف 
روزهای اخیر گزارشی درباره هزینه های انتخاباتی 

دو حزب منتشر شد که نشان  می دهد، هزینه های 
انتخاباتــی نقش عمده ای در پیــروزی هر یک از 
دو حزب دارد. در این گزارش آمده اســت، هزینه 
حزب دموکرات در ماه آگوســت سال 2024 در 
مقایسه با سال 2016 چهار و نیم برابر شده است. 
همین هزینه برای حزب جمهوری خواه پنج برابر 
شده است. این نشان می دهد، احزاب دیگر با این 
روال هیچ شانسی برای ورود به انتخابات ندارند 
و ســرمایه داران تأثیرگذارترین گروه بر انتخابات 
آمریکا هستند، به ویژه اینکه از سال 2016 این نوع 
کمک ها به صورت قانونی به رسمیت شناخته شد 
و افراد بابت کمک های مالی خود می توانند پس از 
پیروزی نامزد مطلوب خود سهم خواهی از قدرت 

داشته باشند.
مهم ترین بخش کنوانسیون حزب دمو کرات 
ســخنرانی کاملا هریس بود. در بخش سیاست 
خارجــی وی گفت، آمریکا به دفاع از اســرائیل 
متعهد خواهد ماند و مانند تمام ماه های گذشــته 
بر برقراری آتش بس و تبادل زندانیان در غزه تأکید 
کرد؛ در حالی که کمک های نظامی دموکرات ها 
به صهیونیســت ها به صورت گسترده ادامه دارد. 
در ارتبــاط با جمهوری اســلامی هم گفت او از 
نیروهای آمریکایی و منافع کشــورش در مقابل 
ایران و گروه های تروریســتی وابســته اش دفاع 
خواهد کرد. لحن احتیاط آمیز هریس در ارتباط با 
ایران نشــان  می دهد، وی به  دنبال افزایش تنش با 
ایران نیست؛ ولی سیاست مشخصی هم ندارد. 
شاید وی به دنبال ابتکاری برای شروع مذاکرات 

باشد. 

رضا صارمی
دکتری امنیت ملی

اشکان پیرزاده
 کارشناس 

مسائل بین الملل

رأی اعتمــاد نماینــدگان مجلس 
شورای اسلامی به وزرای پیشنهادی 
دولت جدید از مهم ترین رخدادهای جاری 
کشــور به شــمار می آید که همچنان محل 
بحث و بررسی از سوی کارشناسان سیاسی 
و رســانه ها قــرار دارد. در همیــن زمینــه 
»سرلشــکر ســلامی« فرمانده کل ســپاه 
پاسداران در پیامی خطاب به رئیس جمهور 
پزشــکیان، رأی اعتماد کامــل نمایندگان 
محترم مجلس شــورای اسلامی به وزرای 
پیشــنهادی را بیان کننده حســن اعتماد و 
همراهی »خانه ملت« با »دولت وفاق ملی« 
و تولید ســرمایه ای عظیم و مستحکم برای 
پشتیبانی مؤثر از برنامه های دولت چهاردهم 
دانست. نظر به اهمیت این موضوع، توجه 

به چند نکته حائز اهمیت است:

طی روزها و هفته هایی که سپری شد، 
عبارت »وفاق ملی« به تدریج از سوی ۱

رســانه ها و کارشناســان سیاســی و خاصــه 
رئیس جمهــور و اعضای دولــت به عبارت پر 
تکرار سپهر سیاسی ایران تبدیل شد و هیچ بعید 
نیست که دولت دکتر پزشکیان مانند نام گذاری 
دولت ســازندگی، دولت اصلاحات، دولت 
عدالت، دولت تدبیر و امید و دولت مردمی، به 
صورت دولت وفاق ملی نام بیابد و همین عنوان 

برای این دولت در تاریخ نیز بماند.
 رئیس جمهور محترم در ایام تبلیغات 

انتخابات ریاست جمهوری بارها تأکید 2
کردند که خود را موظف به اجرای برنامه هفتم، 
سیاســت های کلی نظام و ســند چشــم انداز 
می داند. دکتر پزشکیان در آن روزها اعلام کردند 
که نباید کشور با یک جریان اداره شود؛ دعوای ما 
بر سر قدرت اســت؛ اصول گرای اصلاح طلب 
هستم، با باند مخالفم و تعابیری از این دست. از 
این منظر ترکیب خاص و متمایز کابینه او با ادوار 
گذشته چندان عجیب و غریب نمی نمایاند. او به 

آنچه پیشتر گفته بود، عمل کرد.

 رهبــر معظم انقلاب اســلامی در ۸ 
آذرمــاه 1402، بیــان داشــتند: »از ۳

دوقطبی های کاذب بپرهیزید. در کشــور مدام 
دوقطبی درست می کنند؛ طرفدار زید، طرفدار 
عمرو؛ طرفدار فلان فکر، طرفدار ]فلان[؛ این 
حرف ها چیست! آن کسانی که مبانی شما را، 
اصول شما را، دین شــما را، انقلاب شما را، 
ولایت فقیه را، این چیزها را قبول دارند، برادر 
شما هستند، حالا گیرم یک اختلاف سلیقه ای 

هم با شما داشته باشند.« 
این بیان رهبر حکیم انقلاب اسلامی، یکی 
از الزامات اصلی و تعیین کننده وفاق ملی، وفاق 
و اصرار بر ســر اصول و اغماض در ســلایق 

است. 
 از نگاه رهبر معظم انقلاب اسلامی، 

اگر فرد و گروهی بر سر اصول با شما ۴
تفاهم داشــت، او برادر شماســت. وفاق ملی 
علی القاعده از منظر دولت چهاردهم یک امر 
تبلیغاتی و تزئینی نیست و بدون شاخص و مبنا 
نیز راه به جایی نخواهد برد. خوش بختانه دکتر 
پزشکیان در گام نخستِ وفاق ملی که ترکیب و 

تشــکیل کابینه بود، به شایســتگی از پس کار 
برآمد. امید می رود در ادامه راه و گام دوم وفاق 
ملی که تمرکز و صیانت از اصول و اغماض در 
ســلایق است، مسیر پیش روی کشــور توأم با 
ثبات، نشاط سیاسی و پیشرفت همه جانبه طی 

شود. 
 یک 

ً
 هر آنچه تاکنون  اتفاق افتاده، صرفا

آغــاز خــوب اســت کــه می تواند ۵
نویدبخــش دوره ای مطلوب و تحولات مثبت 
باشــد. مطلوب و تحولات مثبت نیز، یعنی در 
معیشت و زندگی مردم تغییرات سازنده و مؤثر 
ایجاد شود و مشکلاتی که وضعیت اقتصادی را 
برای مردم ســخت کرده، روز به روز به سمت 

آسانی و گره گشایی سوق پیدا کند. 
 بسیاری از پیمایش ها و نظرسنجی ها گویای 
آن است که از سال های گذشته تاکنون مسائل 
اقتصادی متغیر تعیین کننده در مطالبات مردم 
کشور بوده اســت؛ از این منظر انتظار می رود 
دولت و مجلس با توافق و تفاهم بر این مسئله 
اصلی، در جهت رفع مشکلات اقتصادی بیش 

از پیش همت بگمارند.

گام نخست وفاق
 سرمقاله  

عزیز غضنفری
عضو شورای

 سیاست گذاری  صبح صادق

محمدرضــا عــارف معــاون اول رئیس جمهور: مشــکلات 
حل شدنی است و برای حل مشکلات چشم به دانش و توانایی 
داخلی دوختیم و البته از دانش بین المللی نیز استفاده خواهیم 
کرد. ما از امام خمینی )ره( آموختیم که مردم پشتوانه اصلی نظام 
هستند و خدمت به آنها واجب و فرض بر تمامی مسئولان دولتی 
است، لذا با امام  شهدا و مردم عهد می بندیم در این مسیر کوشا 
باشیم و از هیچ خدمتی دریغ نورزیم. رویکرد دولت چهاردهم 
همکاری،  هماهنگی و ارتباط کاری در یک فضای صمیمانه و 

برادرانه با همه بخش ها برای خدمت به مردم عزیز ایران است.

متکی به توان داخلی
عباس عراقچی وزیر امور خارجه در سر مزار شهید امیرعبداللهیان 
و دیگر شــهدا گفت: به نظر من عملیات وعــده صادق یکی از 
مدل های بســیار خوب هماهنگی میدان و دیپلماسی بود. ایران 
با اجرای این عملیات هم پاســخ رژیم صهیونیستی را داد و هم 
از گســترش جنگ در منطقه که خواســت رژیم صهیونیســتی 
بود، جلوگیری کرد.  این بار هــم همین طور خواهد بود و ما در 
هماهنگی کامل با نیروهای مســلح هســتیم چرا که دیپلماسی 
مکمل میدان است و میدان مکمل دیپلماسی و به گونه ای حرکت 

خواهیم کرد که منافع ملی کشور به صورت کامل محقق شود.

دیپلماسی و  میدان 
سردار سرتیپ محمدحسین فلاح زا ده، جانشین نیروی قدس 
سپاه: بعد از اقدامات جنایتکارانه رژیم صهیونیستی،  جریان های 
مقاومت در مناطق مختلف منطقه وارد میدان شدند و مناطقی 
 که آمریکا و صهیونیســت ها در آنجا منافع داشتند را در دست  
گرفتند و قطعا تــا زمانی که این بمباران هــا و جنایت ها ادامه 
داشته باشد عملیات های جریان مقاومت متوقف نخواهد شد. 
مردان خداجوی هرگز دست از نبرد با دشمنان خدا نکشیده و 
مقاومت روز به روز قوی تر شــده و تــا اوج عزت ادامه دارد و 

اسلام سنگر های کلیدی جهان را فتح خواهد کرد. 

توقف ناپذیر عملیات 
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دیدگاه

  نزدیک به ســه مــاه از شــهادت رئیس 
جمهور پــرکار، پرتلاش و محبوب ملت 
ایران، شهید رئیسی می گذرد. در این سه 
رئیس جمهور  برگزار شد،  انتخابات  ماه، 
منتخب شــناخته شــد، وزرا به مجلس 
معرفی شــدند و در نهایت با رأی اعتماد 
مجلس، وزرای جدید هم معرفی شدند. 
البته اینکه در این زمان کم همه این اتفاقات 
بــه خوبی رقــم می خورد، نشــان دهنده 
نظام جمهوری اسلامی است.  کارآمدی 
درباره رأی اعتماد کامل نمایندگان مجلس 

به وزرا توجه به نکاتی ضروری است:
 1_ نکتــه اول و بســیار مهم اینکه، طیف 
انقلابی باید نگاه واقع بینانه به مسائل داشته 
باشــد. امروز رئیس جمهور کشور آقای 
پزشکیان است، نه فردی از جناحی دیگر 
و طبیعی است افرادی که قرار است ایشان 
برای هیئت دولت معرفی کند، باید نهایت 
هماهنگی فکــری و عملــی را با رئیس 
جمهور داشته باشند. بنابراین، بدیهی است 
برخی افراد معرفی شــده از جهت فکری 

اختلافاتی با دیگر جناح ها داشته باشند.
 2_فضای امروز کشور، شرایطی دارد که 
لازم اســت نهایت هماهنگی و همکاری 
میان قوای گوناگون رقم بخورد. بنابراین، 
همــکاری مجلس بــا دولــت در زمینه 
شــکل گیری کابینه جدید جای قدردانی 
دارد. ضمن اینکه به جز برخی از وزرا که 
انتقاداتی به عملکرد و گذشته آنان مطرح 
است، کلیت کابینه که معرفی شد و البته 
از سمت مجلس رأی اعتماد گرفت، قابل 

قبول است.
 3_ در خصوص نوع رفتار رئیس و هئیت 
رئیسه مجلس با روند بررسی رأی اعتماد 
به وزرا هم، باید از ایشــان تشکر کرد که 
 
ً
به بهترین شکل ممکن و با رفتاری کاملا

انقلابی فضای مجلــس را مدیریت کرد 
و اجازه نداد خللی در روند بررســی رأی 

اعتماد ایجاد شود.
 4ـ دربــاره وزرایــی کــه انتقاداتــی به 
اظهارنظرهای گذشــته آنها مطرح بود، به 
نظر می رســد نمایندگان به دلیل شرایط و 
مصلحت کشور با این افراد نیز با اغماض 
عبور کردند ، به شــرط آنکه این وزرا چه 
در عرصه عمــل و چــه در اظهارنظرها 
نشان دهند از بن دندان به نظام جمهوری 
اسلامی معتقد هستند و حاضرند خودشان 
و آبروی شان را فدای نظام کنند. ضمن آنکه 
مجلس چک ســفید امضا به هیچ یک از 
وزرا نداده و چنانچه وزیری از خطوط قرمز 
عبور کند یا عملکرد قابل قبولی نداشــته 

 استیضاح خواهد شد.
ً
باشد، حتما

 5- امید است آقای پزشکیان قدر شرایط 
ایجاد شده و حمایت حداکثری مجلس و 
دیگر قوا و نهادهای کشور از دولت را بداند 
و با تمام توان برای حل مشکلات مردم گام 

بردارد .
 6- آنچه کشــور امروز بیش از همیشه به 
آن نیــاز دارد، آرامش و فضای دوســتی و 
همکاری اســت. دمیدن بر طبل اختلاف 
نه تنها کمکی به حل مشــکلات کشــور 
نمی کند؛ بلکه انرژی و توان کشور را هم 
خواهد گرفت. بنابراین، وظیفه همه مردم 
به ویــژه طیف انقلابی اســت که نهایت 
همکاری را با دولت جدید داشته باشند که 
به فرموده رهبر معظم انقلاب، اگر دولت 
موفق شود، یعنی نظام جمهوری اسلامی 

موفق شده است.

موفقیت همه ما
   روزنه    

سید محمد علی فروتن
پژوهشگر

   عکس و مکث   

اهتزازپرچم فلســطین/ اربعین حســینی امســال علاوه بر عشق به امام 
حســین )ع( یک نکته اشــتراک دیگر هم داشت و آن، اتحاد مسلمانان 
برای مقابله با رژیم صهیونیســتی با آتش زدن پرچم رژیم صهیونیستی 

و برافراشتن پرچم 50 متری فلسطین بود.

کفش هــای خاکی یک زائــر/ کفش هایی کــه وجدان های خفتــه را بیدار 
می کند. این کفش ها برای نســل زدی اســت که سیاستمداران غربی و 
آمریکایی فکر می کنند پای این افراد برای مبارزه با منش های استعماری 

و استکباری آنها برداشته نمی شود. 

فلسطینی ها میزبان زائران حسینی)ع(/ موکب »ندا الاقصی« در عمود 
۸۳۳ مختص برادران فلســطینی بود. در این موکب میزبانانی از کشــور 
فلســطین وظیفه پذیرایی از زائــران را برعهده داشــتند. آنها با کلوچه 

فلسطینی، آب، خرما و شربت از زائران پذیرایی می کردند.

مســیر اتحاد/ در قافله عشــق حســینی)ع( برای همه آزادگان جهان جا 
هســت! به ویژه برای شــیعیان و اهل ســنت که پیامبر و قرآن و شــمر 
زمان شــان یکی اســت؛ این امام حســین)ع( اســت که بعــد از قرن ها 

دوباره آزادگان جهان را دور خود جمع کرده است.

پذیرایــی ســنگین/ یکی با بولــدوزر خانــه مظلومان فلســطین را خراب 
می کنــد، دیگری از این وســیله بــرای پذیرایی از زوار امام حســین)ع( 
اســتفاده می کنــد. »مالک صبــار آل خلیفه و خانــواده اش« از  بولدوزر 

برای پذیرایی استفاده کردند، به این می گویند پذیرایی سنگین.

مقصــد بهشــت / اربعین حســینی)ع( امســال گوشــه های تلخــی برای 
مــا داشــت و آن، واژگون شــدن اتوبــوس کاروان زائران پاکســتانی در 
دهشیر شهرســتان تفت استان یزد بود که در این حادثه 2۸ زائر فوت 

شهادت گونه داشتند و 2۳ نفر مصدوم شدند.

»نماز جمعه« یک کنگره عظیم هفتگی اســت که 
پس از کنگره سالانه حج، بزرگ ترین کنگره اسلامی 
به شــمار می آید. این عبادت دسته جمعی افزون بر 
تلطیف روح و جان و شستن دل از آلودگی های گناه، 
خطبه هایی دارد که شامل مباحث سیاسی، اجتماعی 
و فرهنگی می شــود؛ هر یک از این مسائل به دلیل 
حساسیتی که در دوران کنونی دارد، امام جمعه ای 
را می طلبد که افزون بر آگاهی و به روز بودن، بتواند 
با قشــر جوان و نوجوان ارتباط صحیح و اصولی 
برقرار کنــد. با توجه به این موضوع و بنا بر اهمیت 
نقش امام جمعه در ســلوک جامعه و سنگرسازی 
دینی برای قشر جوان و نوجوان با »حجت الاسلام 
حسینعلی بهرامی بابا حیدری« امام جمعه شهرستان 
ارســنجان استان فارس که یک نمونه روشن از امام 
جمعه موفق است به گفت وگو نشستیم که در ادامه 

مشروح آن آورده می شود.

 BBBB چطور شــد که شما مســئولیت خطیر 
امامت جمعه را بر عهده گرفتید؟

امام جمعه شدن ما در سال 1390 به صورت دعوتی و از 
طرف شورای شهر و فرماندار شهر جونقان چهار محال 
و بختیاری شکل گرفت. آن زمان بنده دانشجوی دکتری 
علوم قرآن و حدیث دانشــگاه قم بودم. بنابر دغدغه ای 
که از ابتدای طلبگی با ما بــود، کار تبلیغی و فرهنگی 
بسیاری انجام داده ایم؛ همین موضوع سبب شده بود تا 
این عزیزان با پیگیری کارهای تبلیغی و نحوه منبری که ما 
انجام داده بودیم، ما را به عنوان امام جمعه انتخاب کنند. 

 BBBBهدف اصلی شما در این مسیر چیست؟ 
شــکر خدا بنده از همان روزهای ابتدایی که مسئولیت 
امام جمعه  شــهر جونقــان را برعهده گرفتــم، راهبرد 
اصلی »دفع حداقلی و جذب حداکثری« رهبر معظم 
انقــلاب را الگوی رفتاری و برنامه ای خــود قرار دادم. 
یکی از اقدامات بنده در همه ســال هایی که امام جمعه 
شدم، »جوان گرایی« بوده است. برای نمونه در این سه 
سالی که امام جمعه شهر ارسنجان استان فارس شدم، 
در همان ابتدا مســئولیت ســتاد امام جمعــه را به یک 
جوان متولد سال 1369 ســپردم که پیش از این دست 
دوستانی بود که سنین بالایی داشتند. دلیل این کار هم 
این بود که کســی باید مسئولیت ستاد را برعهده بگیرد 
که بتواند با نســل جوان امروز ارتباط برقرار کند. خودم 
هم علاقه ای زیادی به ارتباط با جوانان دارم و به وسیله 
استادی تنیس روی میز که دارم و میدان داری در ورزش 
زورخانه، ســوارکاری و کوهنوردی توانســته ام ارتباط 
مؤثری با جوانان برقرار کنم؛ نتیجه این ارتباط گیری مؤثر 

هم مشخص است، حضور پرشور جوانان در مسجد.

 BBBB به نظر شما ارتباط امام جمعه با مردم باید 
چگونه باشد؟ 

ائمه جمعه باید در غم و شادی مردم هم شریک باشند. 
ســعی ما بر این اســت که در همه مراســم های ختم 
مردم شرکت کنیم. در شــادی ها و عروسی های مردم 
 حضور پیدا 

ً
هم اگر بنابر موازین شــرعی باشد، حتما

می کنیم  و به آنان تبریک می گوییم. ما بسیاری از کارها 
را همانطور انجام می دهیم که جوانان می خواهند. در 
برپایی هیئت های عزاداری یا مناســبت های ولادتی 
و شــادی همان صحنه و چیدمانی را آماده می کنیم که 
خود جوانان پیشــنهاد می دهند. یکی دیگر از شروط 
امام جمعه این اســت که با مســائل و برنامه های روز 
آشنا باشــد، امام جمعه ای که نتواند با فضای مجازی 
 از دغدغه ها، مشــکلات 

ً
و برنامه ها کار کند، مطمئنا

و آســیب هایی که از دل فضای مجازی بر قلب و مغز 
جوانان و نوجوانان وارد می شود، بی خبر خواهد ماند. 
در قــرارگاه فضای مجازی و ســایبری ائمه جمعه که 
در مرودشت برگزار می شــود و مسئولیت این بخش 
بر عهده بنده اســت، با ائمه جمعه دیگر در خصوص 
اتفاقات و برنامه های دشمن در فضای مجازی بحث 
و گفت وگو می کنیــم.  اگر ائمه جمعه نتواند با فضای 
سایبری برخورد کند و برای خودش یک صفحه نداشته 
 از جوان 

ً
باشد و با زبان انگلیسی بیگانه باشد، مطمئنا

امروزی جا می ماند. به ســبب ایــن ارتباط با فضای 
مجازی ما امروز توانســته ایم درباره مسائلی صحبت 
کنیم کــه دغدغه جوان امروز اســت و جوان امروز به 
دنبال پاســخ آن است.  یکی از اقداماتی که بنده انجام 
دادم، این بود که بنابر اینکه دوره کارشناسی دانشگاهم 
را رشته حقوق خوانده بودم، به مدت 15 سال در حل 
اختلافات زن و شــوهرها به صــورت جدی فعالیت 
دارم. نــام این شــورای اختلاف را هــم »مصلحین 
قرآنی« نامگذاری کرده ایم. این شورا توانسته است از 
296 پرونده طلاق که به این مجموعه ســپرده شده، 
44 درصدش را منصــرف کند و به زندگی برگرداند.  
اصالت و لهجه بنده متعلق به چهار محال و بختیاری 
اســت؛ اما به ســبب این کارهایی که انجام می دهم، 

اهالی ارسنجان من را از خودشان می دانند. 

 BBBB رابطه شما با نسل نوجوان و جوان چگونه 
است؟

رابطه بنده با دانشگاه ها در قالب تدریس است؛ به این 

صورت که در این ترم بنده 16 واحد تدریس داشتم. در 
کنار کار دانشگاه در حوزه علمیه هم تدریس می کنم. 
این موارد به این معنا نیســت که بــا نوجوانان ارتباط 
ندارم. با نوجوانان و دبیرستانی ها هم این طور برخورد 
دارم که در نماز ظهر مدرسه شــان شرکت می کنم و با 
آنها هم صحبت می شــوم. بنده در طول این ســیزده 
ســالی که امام جمعه بوده ام، هیچ وقت نماز مغرب و 
عشا را در یک مسجد نخوانده ام؛ من همان ابتدا گفته ام 
من امام جمعه شهرستانم؛ یعنی متعلق به یک مسجد 
نیستم، به دلیل همین در طول این مدت تمام مساجد 
شهرستان را چه آنهایی که در روستاهای اطراف هست 
و چه آنها که داخل شهرستان وجود دارد، هر یک را سه 
مرتبه ســر زده و در نماز جماعت شرکت کرده و برای 
آنها سخنرانی کرده ام. هیچ هیئتی هم نبوده که بنده به 

آنجا نرفته باشم.

 BBBB به نظر شــما دغدغه امروز قشر انقلابی 
و روحانیون به ویــژه ائمه جمعه باید چه 

چیزی باشد؟
یک طلبه بیش از هر چیز باید بداند که لباس روحانیت 
لباس خط مقدم دفاع از اسلام و انقلاب است. دشمن 
هــم به این موضوع پــی برده و در پی ایجاد شــکاف 
بین روحانیت و جوانان و مردم اســت. روحانیون باید 
عمق مسائل ایجاد شده از سوی دشمن را درک کنند، 
 طلبه ای که دغدغه طلبگی داشته باشد و به این 

ً
مطمئنا

موضوعات واقف شــود، آرام و قرار نمی گیرد. برخی 
 آســیب های فکری و روحی 

ً
از آمارهای طلاق و بعضا

 به این دلیل است 
ً
که به جوانان وارد می شــود، عمدتا

که ارتباط کمتری با روحانیون و مســائل دینی دارند. 
بنابراین، وقتی طلبه به این موضوع توجه داشته باشد و 
بــا جوانانی که در نزدیکی آنها زندگی می کند، ارتباط 
مؤثر برقرار کند، آمار مشکلات اجتماعی بسیار کمتر 
می شود. یکی از مهم ترین کارهایی که روحانیون باید 
انجام بدهند، این اســت که تنها به روخوانی منویات 
و مکتوبات رهبرمعظم انقلاب بسنده نکنند. باید این 
بیانات عملیاتی و پیاده سازی شود، صرف بازگویی این 
مطالب که در ســایت ها و شبکه های مجازی موجود 
است، جذابیتی برای مردم ندارد. مایی که رهبر معظم 
انقلاب را نایب امام زمان)عج( می دانیم، به تعبیر حاج 

قاسم باید یک ارتباط دلی و سرباز ـ مولایی با حضرت 
آقا داشته باشیم. پیش نیاز این موضوع هم این است که 
باید آنقدر نسبت به منویات رهبرمعظم انقلاب تسلط 
پیدا کنیم که بدانیم آنچه مرضی ایشان است، چیست 
و همان را پیاده ســازی کنیم.  کناره گیــری از افراط   و 
تفریط و روی آوردن به حالت تعادل شــرط موفقیت 
اســت. همانطور که گفتم باید مشکلات مردم را حل 
کرد. بســنده کردن به بازگویی مشکلات، مشکلات 
را حل نمی کند. یکی از بحران های منطقه  ارســنجان 
مســئله آب بود؛ ما در خصوص این مشکل به قدری 
دوندگی کردیم تا این مشــکل مردم حل شد. بنابراین 
دیدن مشکلات مردم و حل آن مشکلات باید اولویت 

برنامه  مسئولان و ائمه جمعه باشد. 

 BBBBتوصیه شما به ائمه جمعه چیست؟ 
توصیه بنده به ائمه جمعه این اســت که به مشکلات و 
مباحث دامن نزنند؛ بلکه در قالب وحدت مشکلات 
مردم را حل کنند. قسم می خورم دامن زدن به مباحث 
و مشــکلات هیچ وقت کاری را پیش نبرده و مشکلی 
را حل نکرده است. در خطبه ها و عمل وحدت داشته 
باشــند. یکی دیگر از توصیه ها زمان شناســی است؛ 
زمانه را بشناسند و به مشکلات روز آگاهی پیدا  کنند 
و عملی را انجام دهند که در آن ایام ضروری است. در 
همین ایام، انتخابات به ما پیشنهاد دادند که می توانید 
راهی حرم امام رضا)ع( شوید با اینکه زیارت اهمیت 
بســیار زیادی دارد؛ امــا ما قبول نکردیــم و به وقت 
دیگری موکول کردیم؛ چرا که انتخابات پرشور برای 
ایران مسئله ضروری بود و باید برای این موضوع قدم 
برمی داشتیم. ما در آن ایام ماندیم و گروه بیست نفری 
تشــکیل دادیم که هر کدام در گوشــه ای از شهر برای 
شــرکت در انتخابات تبلیغ    کردیم.الحمدلله نتیجه 
خوبی هم از حضور در انتخابات گرفتیم. شما فرض 
بگیرید اگر همه مناطق ایران به این صورت شبانه روزی 
کار می کردند، چه نتیجه چشــمگیری گرفته می شد؟ 
 هر چقدر کار کنیم و زحمت بکشیم، به همان 

ً
مطمئنا

میزان کارها پیش می رود، اکتفا کردن به خانه نشینی و 
صرف دعا کردن بدون عمل راه به جایی نمی برد. باید 
حرکت کرد و از خدا خواســت که کمک کند؛ در این 

صورت است که نتیجه می گیریم.

 BBBB یکی از سفارشــات مهم رهبری به آحاد 
مردم به ویژه خواص مســئله جهاد تبیین 
اســت، وظیفه امروز جبهه انقلاب و به 
طور خاص ائمه جمعه درباره جهاد تبیین 

چیست؟
جهاد تبیین امروز در مواجهه با جنگ ترکیبی این است 
که جبهه انقلاب به یک اتحاد و انسجام دست پیدا کند.  
افراد جبهه انقلاب باید بدانند که همه در یک کشــتی 
هســتیم و دعوا و مرافعه های آنان به کل کشتی آسیب 
می رســاند و هیچ پیروزی برای دیگری ندارد. اگر این 
اتحاد و رفع سوءتفاهم ها بین افراد انقلابی شکل بگیرد، 
آن روز است که می توانند در همه عرصه ها موفق شوند.   

یک غم و شادی مردم است امام جمعه شر
در گفت وگو با حجت الاسلام  حسینعلی بهرامی، امام جمعه شهرستان ارسنجان استان فارس

احسان بهاری
خبرنگار
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سیاست
۴

راهبرد

ماجرای پر حاشــیه درخواســت یکی از مدال آوران 
المپیک کشورمان از رئیس جمهور برای پذیرش وی 
در رشته پزشکی، نمادی از بحران عمیقی است که در 
حوزه هدایت تحصیلی و بهره برداری از استعدادهای 
جوانان در کشــورمان شــکل گرفته و تاکنون اقدام 
اساسی برای رفع آن در دســتور کار نبوده است. در 
یک دهه گذشــته، با نگاهی به آمــار و روند انتخاب 
رشته های تحصیلی از سوی دانش آموزان، به وضوح 
می توان گرایش شــدید آنان به رشــته های تجربی و 
به ویژه پزشکی را مشاهده کرد. این روند در باورهای 
اجتماعی و نگرانی های معیشتی ریشــه دارد و این 
مسئله که شأن اجتماعی برخی رشته ها بالاتر خوانده 
می شود و برآیند آن منجر به تمرکز بخش عمده ای از 
استعدادهای برتر کشــور در حوزه ای شده است که 
به جای تولید و پیشرفت صنعتی، خدمات رسانی را 

محور خود قرار داده است!
توجه والدین به آینده فرزندان خود و تلاش برای 
تضمین موقعیت اجتماعــی و مالی آنان، از عواملی 
است که به این روند دامن زده است. از سوی دیگر، 
گرایش شــدید به رشته تجربی، فشــار زیادی را به 
نظام آموزشی کشــور وارد کرده است؛ به گونه ای که 
نه آموزش وپرورش و نه دانشگاه ها هیچ یک توانایی 
پاســخگویی با کیفیت بــه این حجــم از تقاضا را 
ندارند و در نتیجه خروجی هــای مورد پذیرش قرار 
گرفته آنها به مرور با افت کیفیت تحصیلی و مهارتی 
روبه رو می شوند. این امر نه تنها موجب نارضایتی و 
ســرخوردگی جوانان مستعد می شــود، بلکه توازن 
طبیعی بین رشــته های تحصیلــی و نیازهای واقعی 

جامعه را به شدت برهم می زند.
در حال حاضر، شاهد نوعی رقابت فشرده برای 
ورود به رشته های تجربی هســتیم. این روند به ویژه 
در کنکور اخیــر که 501 هــزار و ۸10 داوطلب از 
یک میلیــون و 152 هزار و 51۸ نفــر در نوبت اول 
کنکور سراسری سال 1403در گروه تجربی شرکت 
کردند، به وضوح مشهود است. اما نکته اینجاست که 
از این تعداد، کمتــر از 10 هزار نفر موفق به ورود به 
رشته پزشکی خواهند شد. این افزایش تقاضا برای 
ورود به رشــته های تجربی، چهره ای کاریکاتوری از 
وضعیت تحصیلی کشور ارائه می دهد که در نهایت 
به کاهش انگیزه و سرخوردگی در میان جوانانی منجر 
می شــود که به دلیل وضعیت اجتماعی و اقتصادی، 
مجبور به انتخاب این مســیر شــده اند و از پیگیری 

علاقه مندی های واقعی خود بازمانده اند.
عواقب گرایش بیش  از حد به رشته های خدماتی

یکــی از مهم ترین دلایل گرایش به رشــته های 
تجربی، به ویژه پزشــکی، تصور عامه به ویژه والدین 
دهه  پنجاهی و شصتی از درآمد بالای رشته های برتر 
تجربی و منزلت اجتماعی آنان است. این مسئله، از 
آنجا که با دغدغه های معیشتی خانواده ها گره خورده 
اســت، به تشــکیل یک فضای رقابتی گاه ناسالم و 
متمرکز بر رشــته های محدود منجر می شود. درآمد 
چند ده میلیونی برخی از گروه های کاری این رشته، 
که اغلــب در محافل عمومی نیز مــورد بحث قرار 

می گیرد، به طور طبیعی جذابیت این رشته را افزایش 
داده و انگیزه جوانان را برای ورود به آن تقویت کرده 

است.
اما اگر این روند با همین شدت ادامه یابد، آینده ای 
که پیش روی ماست، نگران کننده خواهد بود. از یک 
سو، تعداد بالای داوطلبان رشته های پزشکی و دیگر 
رشته های تجربی، به اشباع بازار کار این رشته ها منجر 
می شود که در این صورت، در آینده ای نه چندان دور با 
پزشکانی مواجه خواهیم شد که به دلیل ازدیاد نیروی 

کار در این عرصه، شغل مناسبی ندارند.
از ســوی دیگر، این تمرکز شــدید بر رشته های 
خدماتی به معنای خالی شــدن عرصه های صنعتی 
و دانش بنیــان از حضور نخبــگان و جوانان پویای 
تحصیل کرده است. بخش های صنعتی و تولیدی که 
به عنوان موتور محرک اقتصاد ملی و توســعه پایدار 
شناخته می شوند، به دلیل کمبود نیروهای متخصص 
و ماهر دچار افت شــدید بهره وری خواهند شد. این 
روند نه تنها توســعه اقتصادی کشور را کند می کند، 
بلکه توان رقابتی کشور در عرصه های بین المللی را 

نیز به شدت تحت تأثیر قرار می دهد.
برای درک عمق این فاجعه لازم اســت به یکی 
دیگــر از پدیده های این عرصه، یعنی تاکســی های 
اینترنتی نگاهی داشــته باشــیم. پیدایش و گسترش 
سریع تاکسی های اینترنتی در سال های اخیر، تحولی 
در صنعت حمل ونقل شــهری ایجاد کرده اســت. 
این پدیده که نمود جهانی آن ســامانه UBER است، 
با هدف تســهیل ترافیک شهری و اســتفاده بهینه از 
ناوگان شهروندی در راستای کمک به کاهش ترافیک 
از طریق ترویج اســتفاده بهینه از خودرو شــخصی 
راه اندازی شد، در کشور ما به عنوان یک شغل ثابت 
معرفی شد! در واقع انعطاف پذیری بالای این شغل 
و امکان کســب درآمد دلخواه بدون نیاز به ســرمایه 
اولیــه قابل توجه، آن را به گزینه جذابی برای جوانان 
جویای کار تبدیل کرده است. شاغل شدن جوانان در 
این عرصه شاید در نگاه اول بدون عارضه جلوه کند، 
اما با نگاهی عمیق به این پدیده عوارض گسترده آن بر 

منافع ملی کشورمان مشهود است.
گرایش روزافزون جوانان به مشــاغل پلتفرمی از 
جنس تاکسی های اینترنتی و به نوعی مستقل، موجب 
کاهش جذابیت مشاغل سنتی و صنعتی شده است. 
در نتیجه بسیاری از صنایع تولیدی و خدماتی با کمبود 
نیروی کار ماهر و نیمه ماهر مواجه شده اند. این مسئله 
نه تنها بهره وری صنایع کشور را کاهش می دهد، بلکه 
می تواند به توقف روند صنعتی شدن کشور و کاهش 

رشد اقتصادی بینجامد.
بر اســاس آخرین آمارها، تعــداد رانندگان فعال 
در تاکســی اینترنتی کشــورمان به طور تصاعدی در 
حال افزایش اســت؛ به گونه ای که تنهــا در یکی از 
شرکت های مطرح این حوزه 6 میلیون نفر به عنوان 
راننده مشــغول به کار هستند که بخش زیادی از آنها 
در سطوح کارشناســی و کارشناسی ارشد تحصیل 
کرده انــد. این امر در حالی اســت که بســیاری از 
کارخانه هــا و واحدهای تولیدی با مشــکل کمبود 
نیروی کار روبه رو هســتند. برای نمونه، در صنعت 
خودروسازی، به دلیل کمبود نیروی کار ماهر، خطوط 
تولید با ظرفیت پایین تر از حد معمول کار می کنند. 
این کاهش تولید و بهــره وری، در نهایت به کاهش 
رشد اقتصادی منجر می شــود و اقتصاد کشور را با 

چالش های جدی مواجه می کند.
این روند و اتخاذنکردن سیاست های مناسب از 
سوی دولت، پیامدهای جبران ناپذیری برای اقتصاد 
کشــور به همــراه دارد. کاهش تولیــد و بهره وری، 
افزایش بیکاری ساختاری، کاهش درآمدهای مالیاتی 
و افزایش نابرابری درآمدی، تنها بخشی از پیامدهای 
این وضعیت هســتند. افزون بر این، وابستگی بیشتر 
به اقتصاد نفتی، از دیگر پیامدهای منفی اســت که 
در صورت تداوم این روند گریبان گیر اقتصاد کشــور 
خواهد شــد. از طرف دیگر، با کاهش تعداد نیروی 
کار ماهــر در صنایع تولیدی، میــزان تولید داخلی 
کاهش یافته و اقتصاد کشــور بیشــتر به درآمدهای 
ناشی از صادرات نفت وابسته می شود. این وابستگی 
اقتصادی، نه تنهــا خطرهای جدی بــرای پایداری 
اقتصادی به همراه دارد، بلکه مانع از تحقق توســعه 

پایدار و کاهش وابستگی به منابع طبیعی می شود.

 Bراهکارهای پیشنهادی 
 برای برون رفت از بحران

برای مقابله با این چالش ها و جلوگیری از تشــدید 
بحران هــای موجود، دولت بایــد اقدامات جدی و 
مؤثری را در دســتور کار خود قرار دهد. نخســتین 
گام، تغییر نظام آموزشی است. نظام آموزشی کشور 
بایــد به گونه ای اصلاح شــود کــه دانش آموختگان 
دانشگاه ها و مراکز فنی وحرفه ای بتوانند پاسخگوی 
نیازهای واقعی بازار کار باشند. در این راستا، توجه به 
نیازهای صنعتی و دانش بنیان، به منزله اولویت اصلی 
در برنامه ریزی های آموزشــی، از اهمیت بســیاری 

برخوردار است.
دولــت همچنین بایــد بــا ارائه تســهیلات و 
حمایت هــای مالــی، از ســرمایه گذاری در بخش 
تولیــد و صنایــع دانش بنیان حمایت کند. توســعه 
مشــاغل دانش بنیان و حمایت از استارت آپ ها، از 
دیگر اقداماتی اســت که به جذب نخبگان و جوانان 
تحصیل کرده بــه این بخش ها کمــک می کند. این 
امر، نه تنها بــه افزایش بهره وری و رشــد اقتصادی 
منجر می شود، بلکه از بروز بحران های اجتماعی و 

اقتصادی در آینده جلوگیری می کند.
در کنار ایــن اقدامات، دولت باید با وضع قوانین 
و مقررات مناسب، بازار کار پلتفرمی را ساماندهی 
کرده و با اتخاذ سیاست هایی مانع از افزایش نیروی 
کار این حوزه شود. تنظیم بازار کار پلتفرمی به گونه ای 
که به کاهــش نرخ بیــکاری ســاختاری و افزایش 
درآمدهــای مالیاتی منجر شــود، از جمله اقداماتی 
اســت که وضعیت اقتصادی کشور را بهبود خواهد 

بخشید.
بدون شک، ترویج فرهنگ کار و تولید در جامعه، 
توسعه کیفی مراکز آموزشی و دانشگاهی و توسعه و 
تجهیز مراکز آموزش فنی و حرفه ای یکی از مهم ترین 
وظایف هر نظام سیاســی است، لذا دولت از طریق 
ظرفیت هــای قانونی و بالادســتی، مانند شــورای 
عالی امنیت ملی در کنار استفاده از رسانه ها و سایر 
ابزارهــای تبلیغاتی باید فرهنــگ کار و تولید را در 
جامعه تقویت کند و انگیــزه جوانان را برای ورود به 

مشاغل مولد و صنعتی افزایش دهد.
با عنایت به تمام آنچه گفته شد، یکی از مهم ترین 
چالش هایی که در مسیر توسعه اقتصادی و صنعتی 
کشــور وجود دارد، هدایت نادرســت استعدادها و 
نیروی انســانی به سوی مشــاغل خدماتی، به  جای 

مشــاغل تولیدی و دانش بنیان اســت. در سال های 
اخیر، سیاست های نادرست و ناهماهنگ در هدایت 
جوانان، به ویژه نخبگان و افراد با استعداد، به سمت 
رشــته های خدماتی و بی توجهی به نیازهای واقعی 
کشور در حوزه های صنعتی و دانش بنیان، پیامدهای 
جدی برای آینده اقتصادی کشــور به دنبال داشــته 
اســت. این تغییر جهت ناصحیح نه تنها به کاهش 
ظرفیت های تولیدی و دانش بنیان کشور منجر شده، 
بلکه ضربات سنگینی به بخش های کلیدی اقتصاد 

وارد کرده است.
دقت داشته باشیم که سوق دهی گسترده جوانان به 
سمت مشاغل خدماتی و پلتفرمی، مانند تاکسی های 
اینترنتی، در حالی که کشور به شدت نیازمند نیروی 
انسانی متخصص در بخش های صنعتی و دانش بنیان 
است، به کاهش چشــمگیر بهره وری در بخش های 
مولد منجر شــده اســت. این روند، که بدون توجه 
به نیازهای واقعی بازار کار و اقتصاد کشــور شــکل 
گرفته اســت، نه تنها منابع انســانی را از بخش های 
تولیدی دور کرده، بلکه با ایجاد وابستگی های بیشتر 
به مشــاغل خدماتی، موجب افزایش آسیب پذیری 

اقتصادی شده است.
بدون تردید، رشد بی رویه مشاغل پلتفرمی، به ویژه 
تاکســی های اینترنتی، نمونه ای بارز از این توســعه 
نامتوازن است که باعث شده تعداد زیادی از جوانان و 
نخبگان به جای اشتغال در بخش های کلیدی اقتصاد، 
به فعالیت در حوزه هایی روی آورند که در بلندمدت 
ارزش افزوده کمتری برای کشور ایجاد می کند. این 
وضعیــت، نه تنها بــازار کار را با چالش های جدی 
مواجه کرده، بلکه توانایی کشــور در بهره برداری از 
ظرفیت های دانش بنیان و صنعتی را به شدت تضعیف 
کرده است. از سوی دیگر، توجه نداشتن به نیازهای 
واقعی صنایع و بخش های دانش بنیان و تمرکز بیش 
از حد بر توسعه مشاغل خدماتی، سبب شده است 
تا بسیاری از ظرفیت های تولیدی و تحقیقاتی کشور 
بلااستفاده بماند. در واقع، این سیاست های نادرست 
که گاه از سر ناآگاهی و گاه از سر تحلیل اشتباه اتخاذ 
شده اند، زمینه ساز کاهش انگیزه های نوآوری و توسعه 
در بخش های صنعتی شده و بسیاری از سرمایه ها و 
استعدادها به جای تمرکز بر توسعه فناوری و تولید، به 
سمت فعالیت های خدماتی سوق داده شده است که 

به مراتب بازدهی کمتری دارند.
این وضعیت، از منظر راهبردی، تهدیدی جدی 
برای آینده اقتصادی کشــور به شــمار می آید؛ زیرا 
اقتصاد کشور نیازمند بازسازی و تقویت بخش های 
تولیدی و دانش بنیان است تا بتواند در برابر تهدیدات 
و چالش هــای جهانی مقاوم بماند، امــا با توجه به 
سیاســت های فعلی، بــه نظر می رســد این هدف 
دست یافتنی نخواهد بود مگر آنکه تغییرات اساسی 
در راهبردها و سیاســت های هدایت نیروی انسانی 

ایجاد شود.
بنابراین، برای جلوگیری از تعمیق این مشــکل، 
نیازمند تدوین و اجرای راهبردهای جامعی هستیم 
که نه تنها جوانان و نخبگان را به ســمت حوزه های 
مولــد و دانش بنیــان هدایت کند، بلکــه با تقویت 
زیرساخت های صنعتی و تحقیقاتی، زمینه ساز توسعه 
پایدار اقتصادی و اجتماعی شــود. بدون تردید، این 
مســئله نیازمند همکاری گســترده تمامی نهادهای 
دولتی و خصوصی اســت تا با اتخــاذ تصمیمات 
هوشــمندانه و به موقع، کشــورمان را در مسیر رشد 
و پیشــرفت قرار دهند. آینده اقتصادی کشور وابسته 
به مدیریت صحیح منابع انســانی و اســتفاده بهینه 
از ظرفیت هــای موجــود در بخش هــای تولیدی و 
دانش بنیان است. اگر به موقع و با جدیت به این مسئله 
توجه نشود، ممکن است با بحران های جدی تری در 
آینده مواجه شویم که جبران آنها بسیار دشوار خواهد 
بود. به همین دلیل، دولت و جامعه باید این مسئله را 
به مثابه یک اولویت ملی در نظر گرفته و با اتخاذ تدابیر 
لازم، زمینه ساز هدایت صحیح استعدادها به سمت 

مشاغل مولد و دانش بنیان شوند.
در نهایت، آنچه آینده اقتصادی کشور را تضمین 
خواهد کرد، توجه به توسعه همه جانبه و پایدار است. 
توسعه ای که نه تنها به افزایش بهره وری و تولید منجر 
شــود، بلکه با تکیه بر دانش و نوآوری، کشور را در 
مسیر رشــد و پیشــرفت قرار دهد و از چالش های 
اقتصــادی و اجتماعی پیش رو عبور کنــد. این امر 
نیازمند یک عزم ملی و برنامه ریزی دقیق است که با 

توجه به اهمیت آن، نباید به تأخیر افتد.

تحصیلات، دانش و مهارت بالاتر، شانس 
یافتن شــغل، ارتقای مهــارت در حین کار 
)و در نتیجه حفظ شــغل( و کســب درآمد 
بیشــتر در طول زندگی را افزایش می دهد. 
چشم انداز اشــتغال تا حد زیادی به تطابق 
مهارت های افراد با نیازهای بازار کار بستگی 
دارد. نرخ اشــتغال و بیــکاری می توانند تا 
حدی نشان دهنده این باشند که آیا نظام های 
آموزشــی نیروی کار مورد نیاز بازار کار را 
تولید می کنند یا خیر! اگرچه نرخ اشــتغال 
و بیکاری با هم ارتباط تنگاتنگی دارند، اما 
به دلیل تفاوت در نحوه محاسبه، نمی توان 
 از دیگری استنباط کرد. 

ً
یکی را مســتقیما

نرخ اشتغال، نسبت افراد شاغل به جمعیت 
در سن کار )25 تا 64 سال( است که شامل 
افراد شاغل، بیکار و غیرفعال، یعنی افرادی 
می شــود که نه شاغل هســتند و نه به دنبال 
کار می گردنــد. نرخ بیکاری به درصد افراد 
بیکار در نیروی کار اشاره دارد که شامل افراد 

شاغل و افراد بیکار جویای کار است.
آنچه مردم می داننــد و با آنچه می دانند 
می تواننــد انجــام دهند، تأثیر بســزایی بر 
نتایج بــازار کار دارد. یک بازار کار ســالم 
طیف وســیعی از مهارت ها را در ســطوح 
گوناگــون و بــا درجات متفــاوت جذب 
می کند و ناسازگاری مهارت ها را به حداقل 
می رساند. این ناسازگاری زمانی رخ می دهد 
که سطح مهارت کارگران یا صلاحیت های 
آنها بالاتر یا پایین تر از آنچه برای شغل آنها 
نیاز است، باشــد. در اقتصاد جهانی مبتنی 
بر دانش، تقاضا بــرای افراد با مهارت های 
سطح بالا بیشتر است، در حالی که افرادی 
با مهارت های سطح پایین بیشتر در معرض 
خطر بیــکاری، به ویــژه در دوره های رکود 
اقتصادی قــرار دارند. افزون بر مهارت های 
سطح بالای مرتبط با آموزش عالی، نیروی 
کار ماهر نیز به مهارت های فنی و حرفه ای 
سطح متوســط نیاز دارد که اغلب از طریق 
برنامه های حرفه ای ارائه می شود. تحقیقات 
نشــان داده اســت مهارت های پرطرفدار 
امــروزی، به ویــژه مهارت هــای پردازش 

اطلاعات، »قابل یادگیری« هستند.
گفتنی اســت، امــروزه اهمیت تجربه 
عملی در آمــوزش دانشــگاهی روزافزون 
شده است. کارآموزی و برنامه های اشتغال 
تعاونی با افزایش مشــارکت 60 درصدی 
دانشــجویان از ســال 2013 به این ســو، 
فرصتی برای کسب تجربه عملی و تقویت 
مهارت هــای حرفــه ای فراهــم کرده اند. 
دانشگاه ها همچنین مهارت های نرم، مانند 
ارتباطات و کار گروهــی را در کنار دروس 
آکادمیک توسعه می دهند. خدمات مشاوره 
شغلی نیز در هدایت دانشجویان برای یافتن 
شغل و روشن سازی مسیرهای شغلی پس 

از فارغ التحصیلی نقش مهمی ایفا می کند.
همکاری صنعت و دانشــگاه در همسو 
کردن نتایج آموزشی با نیازهای بازار اهمیت 
یافته اســت. این ارتباطات اطمینان حاصل 
می کند که مهارت ها و دانش منتقل شده در 
دانشــگاه ها مرتبط با نیازهای فعلی و آینده 
بازار کار اســت. دانشــگاه ها همچنین در 
حال بازنگری نقــش اعضای هیئت علمی 
هستند. آنها از استادان سنتی به تسهیل گرانی 
تبدیل می شــوند که دانشجویان را به تعامل 
با متخصصان صنعت و سناریوهای دنیای 

واقعی هدایت می کنند.
بنابراین، مهم اســت که هــم آموزش 
رســمی و هم جایگزین بــا نیازهای فعلی 
بازار تنظیم شود تا دانش آموزان امروز برای 
مشاغل فردا آماده تر شوند. راهنمایی شغلی 
می تواند نقش مهمی در اطلاع رســانی به 
جوانان درباره فرصت های فعلی و نوظهور و 
در نتیجه تسهیل تطابق بهتر عرضه و تقاضا 

داشته باشد.
منبــع: ســازمان همــکاری و توســعه 

)OECD(اقتصادی

تطابق مهارت با نیاز بازار
   نیم نگاه    

نوید کمالی
دبیر گروه راهبرد

تحصیلی  هدایت 
 اساس توسعه ملی

نگاهی متفاوت به ماجرای درخواست پذیرش در رشته پزشکی از سوی یکی از مدال آوران المپیک
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اندیشکده »استیمسون« در تحلیلی از واکنش ایران 
به ترور اسماعیل هنیه، رهبر سیاسی جنبش حماس 
فلسطین، نوشت: »گزارش   های اولیه حاکی از آن بود 
که تهران یک طــرح تهاجمی برای هدف قرار دادن 
اســرائیل و همچنین یک طــرح دفاعی در صورت 
حمله مجدد انتقامی اسرائیل آماده کرده است. حتی 
یکی از وبگاه های آمریکایی اعلام کرد پاســخ ایران 
ایــن هفته قبل از مذاکرات جدیــد آتش   بس غزه که 
قرار اســت در 15 اوت برگزار شود، خواهد بود. با 
این حال، به نظر می رسد که اوضاع آرام شده است. 
امروز این ســؤال پیش می   آید که آیا ایــران به ترور 
اســماعیل هنیه و نقض تمامیت ارضی خود پاسخ 

نظامی خواهد داد؟«
این اندیشکده ادامه داد: »پاسخ مثبت است، اما 
 یک عملیات نظامی در مقیاس بزرگ 

ً
پاسخ احتمالا

نیست و شاید شبیه به حملات رگباری موشک   ها و 
پهپادهای ایران در ماه آوریل باشــد. در شرایطی که 
منطقه پس از 10 ماه درگیری بین اسرائیل و حماس 
در غزه، اســرائیل و حزب   الله در لبنان، شبه   نظامیان 
عراقی و آمریکایی   ها در عراق و ســوریه و حوثی   ها 
علیه اهداف مختلف دچار آشــفتگی شــده است، 
جنگ گســترده   تر آخرین چیزی اســت که »محور 

مقاومت« می   خواهد.«
استیمسون با اشاره به رایزنی دیپلماتیک و ارسال 

پیام   های تنش   زدایی به تهران از ســوی کشــورها، 
نوشــت: »منابع دیپلماتیک که نخواســتند نام شان 
فاش شود، گفتند که در این پیام   ها از تهران خواسته 
شــده اســت که از راه اندازی یک جنگ همه جانبه 
که می تواند باعث تخریب بیشــتر خاورمیانه شود، 
خودداری کند. ایران اکنون در حال بررسی دو گزینه 
است؛ اولی یک پاسخ نظامی حساب شده و مشابه 
حملات 13 آوریل به اسرائیل است که هیچ تلفاتی 
در پی نداشت. گزینه دوم پیش بینی پاسخ نظامی به 
نفع آتش   بس دائمی در غزه و بازگشــت به مذاکرات 
با هدف احیای توافق هسته   ای 2015 ایران )برجام( 

است.« 
مقاله نویس استیمســون ادعا کرد: »با این حال، 
سیاســت اعلامی به همان شکل باقی خواهد ماند. 
مقامــات ایرانی به تهدید »انتقــام در مکان و زمان 
 به عنوان 

ً
مناســب« ادامه خواهند داد؛ اما عمدتــا

یک عملیــات روانی که قصد دارد اســرائیلی   ها را 
در احســاس خطر نگه دارد. ایران به دنبال یک برد 
دیپلماتیک است و ممکن است از طریق یک واکنش 
مدنظر با حداقل آسیب به زیرساخت ها، در صورت 
غلبه خردمندان در قدرت، اعتبار خود را حفظ کند 
و ممکن اســت از طریق یک پاسخ در چارچوب با 
کمترین آسیب به زیرســاخت   ها، چهره و موقعیت 

خود را حفظ کند.«

   تحلیل    

خردمندی تهران
تحلیل اندیشکده آمریکایی از واکنش ایران به ترور هنیه

سربازان صهیونیستی با ساخت پایگاه های نظامی، 
تصرف ســاختمان های غیرنظامی و تخریب منازل 
فلسطینیان، در حال تقویت یک کریدور استراتژیک 
 نوار غزه را به دو قســمت تقسیم 

ً
هســتند که عملا

کرده است. مقامات نزدیک به مذاکرات آتش بس به 
یورونیوز گفته اند که اسرائیل به دنبال حفظ حضور 
نظامی خود در منطقه حائــل، معروف به »کریدور 
فیلادلفی« در امتداد مــرز غزه ـ مصر، و همچنین 
در منطقه ای موســوم به »کریدور نتزاریم« است که 

شمال غزه را از جنوب آن جدا می کند.
هنوز مشخص نیســت که آیا این خواسته رژیم 
صهیونیســتی در طرح پیشــنهادی مورد حمایت 
آمریکا که آنتونی بلینکن، وزیر امور خارجه آمریکا 
از حماس خواســته بود برای شکستن بن بست در 
مذاکرات آتش بس بپذیرد، گنجانده شــده است یا 
خیر! بلینکن که برای نهمین بار طی 10 ماه گذشته به 
منطقه سفر کرده، اشاره کرد که اسرائیل با این طرح 
پیشنهادی موافقت کرده، اما جزئیات آن را مشخص 

نکرد.
»کریدور فیلادلفی« نوار باریکی اســت که در 
برخی مناطق حــدود 100 متر عــرض دارد و 14 
کیلومتــر در امتداد مرز غزه و مصر امتداد دارد. این 
کریدور شامل گذرگاه رفح نیز می شود که تا ماه مه 

امسال تنها راه ارتباطی نوار غزه با دنیای خارج بود.

»کریدور نتزاریم« حدود 6 کیلومتر است که از 
مرز اسرائیل تا ســاحل در جنوب شهر غزه امتداد 
 بزرگ ترین منطقه شهری 

ً
می یابد. این کریدور عملا

نوار غزه و بخش شمالی آن را از جنوب قطع می کند. 
نام این کریدور، برگرفته از یک شهرک  صهیونیستی 
 در این مسیر ســاحلی قرار داشت. 

ً
اســت که قبلا

کریدور نتزاریم دومین »انگشــت« از راهبرد »پنج 
انگشــتی« آریل شارون، نخســت وزیر اسبق رژیم 
صهیونیستی بود که هدف آن تقسیم غزه به بخش های 
تحت کنترل امنیتی این رژیم بود. این طرح تا حدی 
هم اجرا شد، تا اینکه شارون در سال 2005 دستور 

عقب نشینی اسرائیل از غزه را صادر کرد.
»واشنگتن پست« در 17 مه )بیش از 3 ماه پیش( 
با اســتناد به تصاویر ماهواره ای گــزارش داد رژیم 
صهیونیســتی، ســه پایگاه عملیاتی در این گذرگاه 
برپا کرده اســت که ســرنخ هایی درباره برنامه های 
آینده اســرائیل ارائه می دهد. کنترل هر یک از این 
کریدورها از سوی رژیم صهیونیستی مستلزم بسته 
شدن جاده ها، حصارکشــی، ساخت برجک های 
نگهبانی و سایر تأسیسات نظامی است. ایست های 
بازرســی یکــی از بارزترین جلوه هــای حاکمیت 
نظامی بی پایان رژیم صهیونیستی بر کرانه باختری 
و همچنین بر نوار غزه تا پیش از عقب نشینی اش در 

سال 2005 است.

   پنجره    

 راهبرد پنج انگشتی 
چرا نتانیاهو در مذاکرات آتش بس به دنبال کنترل دو کریدور است؟

زهرا توحیدیان

دبیر گروه بین الملل

»رند پل« ســناتور جمهوریخواه به دنبال افشــاگری جدید درباره 
خودداری عربستان از پرداخت بدهی به آمریکا درباره هزینه سوخت 
جنگنده های سعودی در یمن، از ادامه فروش تسلیحاتی واشنگتن به 
ریاض انتقاد و آن را مایه »بی آبرویی ملی« توصیف کرد. این سناتور 
آمریکایی گفت: »کودکان یمنی با آگاهی از جنگ وحشیانه عربستان، 
که به کشــتار و گرسنگی با حمایت آمریکا منجر شده است، بزرگ 
 از پرداخت پول 

ً
می شوند. اکنون ولی عهد میلیاردر عربستان ظاهرا

مالیات پردازان آمریکایی به خاطر سوخت رســانی به هواپیماهای 
جنگی این کشــور خــودداری می کند. جنایت عربســتان و فقدان 
شفافیت در دولت ما بیش از پیش نشان می دهد که نوکری آمریکا در 

قبال این حکومت مستبد، یک ننگ ملی است.«

ملی ننگ 
»جیل استاین« رهبر حزب سبزهای آمریکا در انتقاد از وضعیت 
فعلــی آمریکا گفت: »مــردم آمریکا در بحران هســتند و این 
فقط به سیاست خارجی مربوط نیست. دیگر جایی نمانده که 
این بحران حس نشــود. اوضاع در حال بهبود نیســت. اگر به 
 نیمی از 

ً
نظرسنجی از جوانان نگاهی بیندازید، می بینید که مثلا

آنها آینده ای ناامید کننده برای خود متصور هستند. وقتی مردم از 
نظر اقتصادی و سیاسی خود را ناامید ببینند، جذب عوام فریبی 
می شــوند. این دقیقا منشأ آلمان نازی اســت.« استاین درباره 
جنگ غزه تصریح کرد: »کاخ سفید کنترل قاطعی بر اسرائیل 
دارد، چون اسرائیل بدون کمک ها و پشتیبانی آمریکا حتی 24 

ساعت هم نمی تواند زنده بماند.« 

۲۴ ساعت! فقط 
»اســکات ریتر« افســر اطلاعاتی ســابق آمریــکا و بازرس 
تسلیحاتی سازمان ملل متحد، می گوید که به باور وی، حمله 
اوکراین به منطقه کورسک روسیه، تحت هدایت ناتو انجام شده 
است. ریتر در این باره گفت: »آنچه در کورسک رخ داد، حمله 
ناتو به روسیه است. ماجرا این نیست که روسیه به اوکراین حمله 
کرد و اوکراینی ها مجبور به واکنش و حمله به روســیه شدند؛ 
نه، اینطور نیســت. روسیه به اوکراین حمله نکرد.« وی افزود: 
»واقعیت این است که روسیه به جنایات جنگی اوکراین که از 
کودتای 2014 »میدان« در کی یف جریان دارد، پاســخ داد؛ و 
نیرویی که )در کورسک( پیشروی می کند، نیرویی است که ناتو 

آن را ساخته و پرداخته است.« 

ناتو در کورسک

برادر  شغال!
واکاوی آینده به کار گیری ابزار تحریم به وسیله دولت آمریکا در دوران پسا بایدن

جهان

هفته نامه »اکونومیســت« در مطلبی با بیان 
اینکه آمریکا با رقبای بیشتر و متحدان غیرقابل 
 
ً
اتکایی مواجه است، نوشت: »پنتاگون اخیرا
هشــدار داد دوران تنش زدایی هسته ای پس 
از جنگ سرد به پایان رسیده و امروز، شاهد 
رقابت جدیدی میان قدرت های هســته ای 
 هســته ای هســتیم. آمریکا باید به 

ً
و تقریبا

متحدان خود اطمینان دهد که چتر هسته ای 
واشنگتن همچنان از آنها محافظت می کند 
و در این راستا، باید زرادخانه هسته ای خود 
را گسترش دهد.« این هفته نامه برای توجیه 
گســترش زرادخانه های هسته ای واشنگتن 
نوشت: »اگر آمریکا در هر یک از این موارد 
از خود تزلزل نشــان دهد، موجب توسعه و 
اشاعه ســلاح های هسته ای در بین دشمنان 
و دوســتان خواهد شــد و امنیت آمریکا و 
امنیت جهانی را کاهش خواهد داد. شواهد 
مخاطرات جدید در همه جا قابل مشــاهده 
است. چین در حال ساخت صدها سیلوی 
موشکی در بیابان های شــمالی این کشور 
است. پوتین تهدید می کند که موشک های 
روسی بیشتری به سمت اروپا نشانه خواهد 
رفت و کره شمالی می گوید قصد دارد برنامه 
هسته ای خود را تقویت کند. ایران هم که در 
آستانه انتقام از رژیم اسرائیل است، بیشتر از 
پنج سال قبل به دست یافتن به بمب هسته ای 
 موفقیت هایی در ساخت 

ً
نزدیک شده و اخیرا

سلاح های هســته ای داشته اســت. امروز 
متحدان آمریکا می دانند که وعده این کشور 
برای حفظ توازن و بازدارندگی گســترده، 

کمتر از گذشته قابل  اتکاست.«

روزنامــه »لس آنجلس تایمز« از تشــدید 
سیاســت تســامح صفر در دانشگاه های 
آمریکا، از جمله دانشــگاه کالیفرنیا خبر 
داد و نوشت: »رئیس دانشگاه کالیفرنیا، به 
رؤسای تمام 10 دانشکده دستور داده تا علیه 
برپایی چادر و برگزاری تظاهرات، استفاده 
از ماسک برای اخفای هویت تدابیر سختی 
اتخاذ کنند، این اقدام واکنشی به تظاهرات 
دانشجویان در بهار سال جاری است که در 
اعتراض به حملات رژیم اسرائیل برگزار 
شد و دانشگاه های آمریکا را به هم ریخت.« 
این روزنامه با اشاره به آغاز سال تحصیلی 
جدید و بازگشت دانشجویان به دانشگاه، 
افــزود: »در نامه ای که برای دانشــگاهیان 
ارسال شده، کمپینگ، تظاهرات شبانه، و 
برپایی سازه های موقت یا دائمی بدون اخذ 
مجوز از دانشگاه مانند دیوار، مانع، مبلمان 
یا اشــیاء دیگر، در محوطه دانشگاه ممنوع 
اعلام شده اســت.« به گفته این روزنامه، 
حامیان فلســطین با ابراز انزجــار از این 
رویکرد، می گویند که »دانشگاه کالیفرنیا، 
حق آزادی بیان و اظهار عقیده شان را که در 
متمم اول قانون اساسی آمریکا آمده، نقض 
می کند.« تنها حامیان رژیم صهیونیستی از 
تدابیر جدید دانشگاه های آمریکا خرسند 
هســتند. انجمن اســتادان دانشــگاه ها با 
صدور بیانیه ای، موج جدید اقدامات علیه 

اعتراضات دانشجویی را محکوم کرد.

پیشخوان

عقب ماندن آمریکا 

مرگ آزادی بیان 

آمریکا سال هاســت که از قدرت دلار و نقش خود در 
بازارهــای جهانی به مثابه ابزار اعمــال نفوذ بر دیگر 
کشور ها استفاده می کند. واشنگتن سه برابر بیشتر از هر 
کشور یا سازمان بین المللی دیگری به ابزار تحریم  روی 
آورده و نزدیک به یک سوم از کل کشورهای جهان را با 
نوعی جریمه مالی برای اتباع، دارایی ها یا سازمان های 

مربوطه آن هدف قرار داده است. 
این تحریم به قدری زیاد شده که به زعم کارشناسان 
حقوق بین الملل، به ابزار جنگــی در حوزه اقتصادی 
تبدیل شــده  اســت. در ســه دهه اخیر، کانون تمرکز 
تحریم های دفتر کنترل دارایی هــای خارجی آمریکا 
)اوفک( از آمریکای مرکزی به آسیا و خاورمیانه منتقل 
شده است؛ به گونه ای که در اوایل دهه 2000 میلادی، 
کلمبیا شدیدترین کشــور تحریم شده بود. از آن زمان 
به بعد، تعداد ســالانه تحریم ها به طور قابل توجهی 
افزایش یافت و در سال 201۸، تحریم ها بیشتر به ایران 
معطوف شد تا جنگ میان روسیه و اوکراین، شمار قابل 

توجهی از این تحریم ها را به مسکو اختصاص داد.
وضع تحریم ها از بســیاری جهات در برابر دیگر 
ابزار سیاست خارجی آمریکا، از قبیل ارسال کمک های 
نظامی یا قانع کردن بانک هــا و دیگر بازیگران بخش 

خصوصی به تبعیت از سیاســت ها، برای واشــنگتن 
کم هزینه تر اســت؛ اما با وجود کاربرد گســترده آنها، 
نگرانی فزاینده ای درباره اثربخشــی و پیامدهای آنها 

وجود دارد. 

 Bبایدن و رکورد جدیدی در وضع تحریم
دولت بایدن به شــدت به وضع تحریم ها علیه روسیه 
متمایل بود و در اقدامات بی ســابقه ای، شمار بالایی 
از شــرکت ها و افراد را تحت تحریم  قــرار داد. بنا بر 
آمار اندیشکده مرکز امنیت نوین آمریکا، دولت بایدن 
در ســال 2023، هــزار و 621 نهاد، ۸79 شــخص 
و در مجمــوع دو هــزار و 500 هدف را به فهرســت 
تحریم های ایالات متحده اضافه کــرد. این میزان در 
ســال 2022، دو هزار و 275 مورد بــود. این اعداد 
نسبت به سابقه تحریم های وضع شده آمریکا افزایش 
چشمگیری دارد. واشنگتن از ســال 2017 تا 2021 
سالیانه به طور متوســط تنها ۸15 مورد را به فهرست 

تحریم ها اضافه کرده بود.
اگرچه اقدامات تحریمی موفق به کســب حمایت 
گســترده ای در میــان قانون گــذاران هــر دو حزب 
جمهوری خواه و دموکرات شده؛ اما با گذشت بیش از 
دو سال از جنگ روسیه و اوکراین، میزان تأثیرگذاری 
این اقدامــات همچنان مــورد بحث اســت. رئیس 
جمهوری آینده آمریکا، چه »کاملا هریس« باشد و چه 

»دونالد ترامپ«، به نظر نمی رسد تمایلی به انحراف 
قطار تحریم های آمریکا از مسیر خود داشته باشد. این 
دو شاید تنها در انتخاب ایستگاه بعدی این قطار با هم 

اختلاف نظر داشته باشند.

 Bتفاوت دیدگاه هریس و ترامپ
کارزار انتخاباتی هریس اگرچــه از اظهار نظر درباره 
دیدگاه های او درباره سیاست خارجی خودداری کرده 
اســت، با این حال به تازگی »برایان نلسون«، مسئول 
پیشــین مقابله با تأمیــن مالی غیرقانونــی در وزارت 
خزانه داری را به عنوان عضو جدید معرفی کرده است. 
کارشناسان معتقدند، دیدگاه هریس در قبال تحریم ها 
منعکس کننده یا حتی ســختگیرانه تر از دولت بایدن 
باشد، به عبارت دیگر او همان رویکرد بایدن را در پیش 

می گیرد و بعید است ترمز ابزار تحریم را بکشد.
پیش بینی دیدگاه های ترامپ با وجود چهار ســال 
حضور در کاخ ســفید، دشوار است. »ویلیام راینش« 
یکی از مقامات دولت کلینتون و مشــاور ارشد مرکز 
مطالعات راهبردی و بین المللــی، می گوید: »به نظر 
من، او بی ثبات اســت و مدام تمایل دارد از سویی به 
سوی دیگر منحرف شــود.« »جفری ساننفلد« استاد 
مدیریت در دانشــگاه ییل و بنیانگذار انستیتو رهبری 
ارشــد اجرایی، گفت: »هر دو حزب از این تحریم ها 
به صورت بسیار گســترده ای حمایت می کنند. دولت 

 همانند دولت بایدن از 
ً
ترامپ در بسیاری موارد دقیقا

این تحریم ها پیشتیبانی کرده  و می کند.«
ترامپ در پاســخ به این پرســش که آیا از کاهش 
تحریم های وضع  شده بر روسیه برای حصول صلح در 
جنگ اوکراین استفاده خواهد کرد، گفت این ابزار را 
دوست ندارد، اما درباره جمهوری اسلامی ایران بسیار 
مؤثر است. »امیلی کیلکریز« عضو ارشد پیشین دفتر 
نمایندگی تجاری آمریکا، بر این باور است که ترامپ 
 بیش از هریس به کاهش تحریم ها در عوض 

ً
احتمــالا

امتیازات مرتبط با پایان دادن به جنگ اوکراین متمایل 
است؛ اما باید در نظر داشت که ترامپ در زمان حضور 
در کاخ سفید، از تحریم به ویژه برای مقابله با چین به 

صورت گسترده استفاده کرده بود.
اســتفاده از این ابزار به منزله راهی کم هزینه برای 
تحمیــل دســتور العمل ها و خواســته های آمریکا به 
کشــور های دیگر، صرف نظر از اینکه چه کســی در 
انتخابات ریاســت جمهوری پیش روی آمریکا پیروز 
شــود، به یک ویژگــی جاودان در سیاســت خارجی 
آمریکا تبدیل شــده است. سیاستی که به نظر می رسد 
با بازگشت ترامپ یا روی کار آمدن هریس دستخوش 
تغییر جدی نمی شود و شاید تنها کانون تمرکز آن اندکی 

تغییر کند.
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نا امنی مخرب !

یکــی از موضوعاتــی کــه در مناظرات 
ریاست جمهوری، به ویژه از سوی رئیس 
کید بر لغو 

ٔ
جمهور منتخب مطرح شد، تا

فیلترینــگ فضای مجازی بــود. در این 
موضوع باید به دو مسئله بسیار مهم توجه 
شود تا ضمن رفع فیلتر به منزله یک مطالبه 
مین امنیت 

ٔ
اصلی و اساســی مردم، در تا

کشور خللی ایجاد نشود.
آنچــه دربــاره رفع فیلترینــگ حائز 
اهمیت اســت و فعــالان اقتصــادی و 
صاحبــان بنگاه هــای تولیــدی و عموم 
کید 

ٔ
مردم، به ویــژه کارآفرینان بــر آن تا

دارنــد، اثرات رفع فیلتر بــر روی بهبود 
وضعیت کســب و کارها، به خصوص در 
بخش کسب وکارهای  با اندیشه محور و 

دانش بنیان است.
پرواضح و بدیهی اســت که در عصر 
ارتباطات، اینترنــت یگانه عنصر فعالی 
اســت که چاشــنی این عصر شــده و 
ارتباطات و بسیاری از تعاملات را آسان 
کرده و معنــای دهکده جهانی را بیش از 

پیش آشکار کرده است.
در دنیــای جدید، بخــش اعظمی از 
و  دانش بنیان ها  از  اعــم  کســب وکارها 
کسب وکارهای کوچک وابسته به اتصال 
به اینترنت آن هم با ســرعت بســیار بالا 
هستند، پس در دنیای امروز بدون اینترنت 
نمی توان شغلی ایجاد کرد و شغلی پایدار 

داشت.
یکی از ویژگی هــای عصر ارتباطات 
اتصال ســریع و ســرعت عمل در تمام 
فعالیت ها، به ویــژه در موضوع عرضه و 
صــادرات کالا و بازاریابی و ... اســت. 
امــروز تولید به شــرطی جهش می یابد 
که با کیفیت باشــد و عرضــه راحت تر 
و با سرعت عمل بیشــتری به بازارهای 
جهانی داشــته باشــد و این مهم مگر با 
داشتن اینترنت قوی و بدون فیلتر محقق 

نمی شود.
اما آن ســوی موضوع با توجه به اینکه 
دشمنان قسم خورده جمهوری اسلامی از 
ابتدای پیروزی انقلاب اسلامی همواره به 
دنبال ایجاد ناامنی، خرابکاری و آشوب 
در کشــور بوده اند، اکنون با دسترسی به 
اینترنت و شبکه مجازی که دنیای دیگری 
برای ارتباط با مــردم را فراهم کرده، آنها 
تلاش می کننــد به اشــکال جدیدی به 

امنیت ملی خدشه وارد کنند.
از سوی دیگر، دولت تا ابد نمی تواند 
شبکه های مجازی را فیلتر کند و این گونه 
بخشی از کســب وکارهای محلی را از 
بین ببرد، چرا که کسب وکارهای محلی 
اشتغالزا هســتند و اشــتغال جوانان به 
بهره وری اقتصاد کشور و رضایت و ایجاد 
درآمد آنها منتهی می شود، پس اینترنت و 

عبور از فیلترینگ نتایج خوبی دارد.
 بــه نظــر می رســد، دولــت برای 
جلوگیری از زیان هایی که بر اثر فیلترینگ 
به اقتصاد کشــور وارد شده و مردم از این 
موضــوع ناراحت و ناراضی هســتند و 
بــرای حفظ امنیت کشــور و جلوگیری 
از خرابکاری هایی که دشــمن در فضای 
مجــازی آن را دنبال می کند، با خواص و 
اندیشمندان در حوزه های مرتبط نشستی 
داشته باشد تا در این موضوع به اجماع و 
راهکاری برسند که ضمن رفع فیلترینگ، 
امنیت جامعه حفظ شــود و دشــمن در 
فضای مجازی و با اســتفاده از این ابزار 
نتواند خواسته های شوم خود را در عرصه 
اجتماعی، سیاســی و حتی اقتصادی و 

فرهنگی محقق کند.

یادداشت

»رسول شــجری« رئیس اتحادیه صنف کفاشان دست دوز با  
اشاره به اینکه در سال 1402 بیش از 90 میلیون دلار صادرات 
کفش داشتیم، گفت: »در حالی که پیش از این در این صنعت 
برای تهیه مواد اولیه وابســته بودیم، اکنــون در برخی موارد به 
کید کرد: »ما شرایط و امکان 

ٔ
صادرکننده تبدیل شده ایم.« او تا

تولید 400 میلیون جفت کفش را داریم و تلاش ما این است که 
صادرات کیف و کفش چرم را افزایش دهیم. در حال حاضر، 
ایران با تولید ســالیانه 250 میلیون جفــت کفش یازدهمین 

تولیدکننده چرم در صنعت جهان است.«

۹۰ میلیون دلار  
منهای نفت

بالا رفتن هزینه های زندگی برای بیش از 90 درصد اروپایی ها به 
مهم ترین دغدغه و نگرانی تبدیل شده است. داده های رسمی اداره 
آمار اروپا )یورواستات( به روشن شدن دلایل این نگرانی فزاینده 
کمک می کند. داده های مربوط به هزینه خانوارهای مقیم اتحادیه 
اروپا نشــان می دهد، هزینه کردها صرف تأمین نیازهای روزمره 
آنها، مانند غذا، مســکن )اجاره(، پوشــاک، انرژی، بهداشت و 
حمل ونقل شده است. بر اساس این گزارش، مسکن، آب، برق، 
گاز و سایر سوخت ها در ســال 2022 با 24.1 درصد بیشترین 

سهم مصرف خانوار را در اتحادیه اروپا به خود اختصاص داد. 

 فقر در کمین اروپا
شاخص

سرقفلی حقی است معنوی که تاجر برای تقدم در اجارهٔ محل 
و ادامهٔ تجارت در محل کار خود دارد؛ و جزء اموال غیرمنقول 
تبعی است. »سرقفلی« مجموع دارایی های نامشهود تعریف 
می شود. به دارایی نامشهودی که در نتیجه اکتساب یک شرکت 
از طریق شرکت دیگر به قیمتی بیشتر از ارزش واقعی ایجادشده، 
سرقفلـــی گفته می شود. ارزش برند شرکت، مشتریان وفادار 
زیاد، روابط خوب با مشتریان، روابط خوب با کارکنان و هر نوع 
اختراع، حق کپی رایت یا تکنولوژی اختصاصی، نشــان دهنده 

سرقفلی است. 

سرقفلی  
افزوده

گروه اقتصاد
صبح صادق

کارشــناس و تحلیلگر مســائل اقتصادی گفت: 
»اولویــت وزارت جهــاد کشــاورزی در دولت 
چهاردهــم باید تکمیل طرح هــای آبخیزداری و 
آبخوان داری باشــد. این موضوع در سیاست های 
کلی اقتصادی و سیاســت های اقتصاد مقاومتی 
به درســتی هدف گذاری شده است؛ چرا که لازم 
اســت در تولید محصولات اساســی خوداتکا و 

خودکفا شویم.«
»عبدالمجیــد شــیخی« کارشــناس اقتصاد 
کشــاورزی در گفت وگــو بــا »صبــح صادق« 
درباره موضــوع اولویت های این بخش در دولت 
چهاردهم گفت: »در پاســخ به این پرسش بسیار 
مهم که  دولت آقای پزشــکیان در بخش حمایت 
از کشــاورزی و تولیدکنندگان، باید کار را از کجا 
کلید بزند که شاهد موفقیت هایی در این بخش و 
تأمین رضایت عموم کشاورزان، تولیدکنندگان و 
مصرف کنندگان باشیم، باید به این نکته اشاره شود 
که دولت حمایت از تولیدکننده و مصرف کننده را 

باید یک حجت مهم برای خود تلقی کند.«
وی در این باره گفت: »دولت محترم و وزارت 
جهاد کشــاورزی باید به ایــن نکته توجه کنند که 
تأمین و تولید درســت محصولات کشاورزی به 
دلیل اینکه با امنیت غذایی جامعه مرتبط است و 
با قوت مردم سر و کار دارد، وظیفه ای مهم است. 
در عین حال این وزارتخانه روی یک چاقوی دو لبه 

حرکت می کند.«
عبدالمجید شیخی دراین باره توضیح بیشتری 
داد و گفت: »به ایــن دلیل از حرکت بر روی یک 

کارد دو لبه یاد کردم که دولت از یک طرف مجبور 
به حمایت از تولیدکننده اســت و از طرف دیگر 
موظف به حمایت از مصرف کننده اســت. به این 
ترتیب ممکن است حمایت همزمان از تولیدکننده 
و مصرف کننده در تضاد با هم باشند، ضمن اینکه 
در حمایت از تولیدکننده و مصرف کننده نباید دچار 
وســواس شد، بلکه باید به این موضوع مهم توجه 
کرد که حمایت از تولید محصولات کشاورزی و 
مصرف محصولات کشاورزی در جامعه به یک 
میزان ضروری است؛ اما هر یک از این موارد باید 

جداگانه هدف گذاری شوند.«
وی در ادامــه بحث تأکید کــرد: »دولتمردان 
باید به این نکته توجــه کنند که حمایت از بخش 
کشاورزی را نباید تنها محدود به خرید تضمینی 
یا قیمــت تضمینی کننــد؛ بلکه حمایــت باید 
همه جانبه باشد و به تجربه کشورهای پیشرفته دنیا 
در حمایت های گوناگونی  که از بخش کشاورزی 

می شود، رجوع شود.«
وی خاطرنشــان کرد: »آخریــن گزارش های 
سازمان همکاری های اقتصادی و توسعه پیشرفته 
دنیا نشــان می دهد، کشــورهای توســعه یافته به 
شــدت از بخش تولید محصولات کشاورزی و 
دامداری و باغی حمایت می کنند. این حمایت ها 
حتی در دوره کرونا قطع نشد و با وجود اینکه تمام 
کشورهای غربی در دوران کرونا دچار مشکلات 
مالی و بودجه ای شدند، اما بخش قابل توجهی از 

تخصیص منابع شامل بخش کشاورزی بود.«
عبدالمجید شیخی در زمینه اولویت های بخش 
کشــاورزی در دولت چهاردهم گفــت: »بنده بر 
این بــاورم که اولویت وزارت جهاد کشــاورزی، 
تکمیــل طرح های آبخیــزداری و آبخــوان داری 

است. این موضوع در سیاست های کلی اقتصادی 
و در سیاســت های اقتصاد مقاومتی به درســتی 
هدف گذاری شده اســت؛ چرا که لازم است در 
تولید محصولات اساســی خوداتــکا و خودکفا 

شویم.«
این استاد اقتصاد کشاورزی گفت: »با توجه به 
اینکه بیشتر محصولات کشاورزی و باغی تحت 
تأثیر میزان بارندگی و شرایط آب و هوایی هستند، 
اگرچه نمی توان تلاش های کارشناســان میدانی 
وزارت جهاد کشاورزی و کارشناسان ستادی جهاد 
 میزان تولید 

ً
کشاورزی را نادیده گرفت، اما عموما

محصولات کشــاورزی تحت تأثیر شرایط آب و 
هوایی قرار دارد؛ یعنی در صورت نباریدن باران، 
زمین های دیم سیراب نمی شوند؛ چرا که آب های 
تحت الارضی  پایین  تر می روند و برداشت بیش از 
حد مجاز آب به زیان کشور است. به هر حال، در 
موضوع حمایت از بخش کشــاورزی باید تلاش 
بیشتری صورت بگیرد؛ چرا که اکنون بر لب مرز 
خودکفایی گندم هســتیم، ولی همچنان محتاج 
علوفه هایــی، مانند جو، ذرت و خــوراک دام که 

مشتمل بر چند دانه روغنی است، هستیم.«
وی تصریح کرد: »عــلاوه بر خوراک دام، جو 
و گندم نیاز مبرمی به تولید دانه های روغنی داریم؛ 
چــرا که نزدیک به 90 درصد وابســته به واردات 
روغن خوراکی هستیم. متأسفانه تا کنون مسئولان 
به خودکفایی در تولید روغن خوراکی توجه لازم 
را نداشــته اند؛ البته نباید از این موضوع نیز غافل 
شد که در راستای تولید دانه های روغنی اگر تمام 
حمایت خود را بر روی این نوع کشت بگذاریم؛ 
به گونه ای که کشــاورزان زراعی به کشــت کلزا، 
سویا و... تشویق شوند، نسبت به کشت گندم و جو 

بی توجه صورت می گیرد.«
عبدالمجید شــیخی گفت: »کشت دانه های 
روغنی نیازمند زمین های مســطح و آب بری زیاد 
 رقیبی می شود برای کشت جو و گندم 

ً
است، ثالثا

و سایر دانه ها، یعنی اگر بگوییم سویا و کلزا بکارید 
و از کشت گندم و جو حمایت نشود، اینها رقیبی 
برای تولید گندم و جو می شوند، پس باید کار را به 
سمت دیگری ببریم؛ یعنی از زمین های ناهموار، 
تپه های حواشی شهرها و روســتاها برای کشت 
درختان زیتون و تولید روغــن زیتون بهره برداری 

کنیم.«
وی در این باره خاطرنشــان کرد: »برای نمونه 
به مزرعه فدک قم که از جمله مزارع نمونه جهانی 
است، باید اشاره کنم؛ به گونه ای که بازدیدکنندگان 
با حیرت تبحر و تعهد بــه کار رفته در این مزرعه 
را می نگرند و می ســتایند که در دل کویر موفق به 
تولید زیتون و روغن زیتون ارگانیک شــده است؛ 
بنابراین اگر به ســراغ کشــت روغن خوراکی از 
طریق دانه های روغنی درختی، به ویژه روغن زیتون 
که قرآن کریم هفت بار از آن نام برده، برویم، بهتر 

است.«
عبدالمجید شــیخی گفت: »این تصور غلط 
باید از ذهن تولیدکنندگان دور شود که تولید روغن 
زیتون هزینه بســیار بالایی دارد. بالا بودن هزینه 
تولید به دلیل تولید پایین و مصرف پایین اســت؛ 
در صورتی که تولید انبوه شود ومردم علاقه مند به 
 
ً
خرید و قیمت به صرفه روغن زیتون شــوند، قطعا

روغن زیتون با قیمت مناســب و ارزان تولید و به 
دست مردم می رسد و ســود تولیدکننده تضمین 
می شود، ضمن اینکه کاهش واردات روغن به نفع 

منابع ارزی کشور تمام می شود.«

 اولویت 
تامین منابع آبی است  

بررسی نقشه راه دولت چهاردهم در حوزه کشاوزی در گفت و گو عبدالمجید شیخی کارشناس اقتصاد کشاورزی با صبح صادق 

علی اکبر لبافی
 معاون اسبق وزارت 

تعاون، کار و رفاه اجتماعی

بازار
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ایمان معینی
کارشناس علوم دینی

پرســش: گاهی از بعضی از مســئولان، مســئله ای به عنوان 
»ولایت اداری« شنیده می شــود که به معنای لزوم اطاعت از 
دستورات مقام بالاتر بدون حق اعتراض است. نظر جناب عالی 

در این باره چیست و وظیفه شرعی ما کدام است؟
پاســخ: مخالفت با اوامر اداری که بر اســاس ضوابط و 
مقررات قانونی اداری صادر شده باشد، جایز نیست؛ ولی 
در مفاهیم اســلامی چیزی به عنوان ولایت اداری وجود 

ندارد.
حضرت آیت الله العظمی خامنه ای
اجوبة الاستفتائات، سؤال6۸

دینداری با محبت اهل بیت)ع( کامل می شود
   مکتب    

آیت الله احمد مجتهدی تهرانی: راه غلبه بر نفس »محاسبه« 
اســت. بعضی اولیای خدا یک دفتری همراه خود داشتند و 
هر کاری که می کردند می نوشتند. در آخر روز هم حساب 
کارهــای خود را می کردند که ما در این روز چه کردیم، چه 
مقدار اطاعت خداوند متعال را کردیم، چه مقدار سرپیچی و 
نافرمانی کردیم. امام موسی کاظم)ع( فرمودند: »از ما نیست 
کســی که هر روز به حساب نفس خود نرسد؛ پس اگر کار 
خوبی انجام داده بود خدا را شکر کند و از خدا بخواهد که 
آن کار را بیشتر و بهتر بتواند انجام دهد و اگر کار بدی انجام 

داده بود، استغفار و توبه کند.«

راه غلبه بر نفس
سلوک

سرنوشت تعیین   
راهنما

حق تعیین سرنوشت از آثار کرامت ذاتی انسان است. دلایلی 
هم که می توانم در این فرصت کوتاه به آن اشاره کنم، این است 
که به طور کلی تحمیل اراده انسانی مانند خود انسان بر آدمی، 
با کرامت انسان سازگاری ندارد. تحمیل اراده خداوند به عنوان 
خالق انسان، به این معنا که خداوند چارچوبی را برای زندگی 
انسان مشــخص کند، اما اینکه انسان های دیگر که به موجب 
آفرینش با انسان مساوی هستند به دیگری تحکم کند منافاتی 
با کرامت انسانی دارد؛  بر اساس اسلام  هیچ کس اراده خودش 
را بر دیگری، چه در حوزه زندگی فردی و چه در حوزه زندگی 

اجتماعی تحمیل نکند.

زیــارت نورانی اربعین فقــره ای دارد که در آن به 
یک نعمت عظیم اشاره می کند. کسانی  که از این 
نعمت غفلت بکنند، در دام شــیاطین و طواغیت 
قرار می گیرند و توجه به این نعمت ســعادت را 
برای انسان رقم می زند. امام حسین)ع( در زمانی 
قرار گرفت که جهل مردم بر عقل شــان غلبه پیدا 
کرد با اینکه می دانستند صراط مستقیم صراط اهل 
بیت)ع( اســت. در زمانی که پیامبر عظیم الشأن 
اسلام)ص( در خطبه غدیر بیان فرمودند: »صراط 
مســتقیم منم. بعد از من علی بــن ابی طالب)ع( 
اســت، بعد از علــی)ع( اولاد من هســتند، اما 
از صلــب علی بن ابی طالــب)ع( اینــا صــراط 
مســتقیمند.« مردم با اینکه می دانســتند صراط 
مستقیم صراط اهل بیت)ع( است، اما به  جهت 
غلبه پیــدا کردن جهل، عقل آنهــا از بین رفت و 
نتوانستند به موقع تصمیم لازم را بگیرند و از جهل 
نجات پیدا بکنند، هم دنیای شان خراب شد هم 
آخرت. اسم این نعمت عظیم را عقل می گذارند 
یا پیغمبر و حجت درون که طریق را به راحتی برای 

ما روشن می کند.

وجود نازنین امیرالمؤمنین)ع( در حکمت37 
نهج البلاغه و وجــود مقدس امام مجتبی)ع( در 
کلامی دیگر و همینطــور وجود نازنین حضرت 
رضا)ع( به این مطلب اشــاره می کنند و بالاترین 
ســرمایه را که عقل است، به ما متذکر می شوند. 
وقتی تذکر از ناحیه ائمه معصوم)ع( است، شاید 
بشــود این  چنین بیان کرد که به واســطه استفاده 
درست از این نعمت و سرمایه عقل فرصت های 
بسیاری برای رشد و تعالی و کمال انسان ها دارند 
 زمانی  که فرصت ها زیاد شود، تهدیدها 

ً
و طبیعتا

هم زیاد می شــود. یعنی چــه؟ یعنی باید با دقت 
از ایــن نعمت مراقبت به عمــل بیاوریم و اجازه 
ندهیم چیزی بر این نعمت غلبه پیدا کند و بیاید 
یک حجاب بشود. بیاید زنگار بگیرد و... دیدید 
وقتــی می گویند یک درب فلزی یــا یک فلز اگر 
دارد زنــگ می زند فوری بروید آن زنگار را از بین 
ببرید. ضد زنگ به آن بزنیــد. اجازه ندهید یک 
 
ً
جــرم ظاهری به عمق این فلز نفــوذ بکند. دقیقا

جریان عقل هم همین اســت. بایــد جوری او را 
نگهداری کرد و از آن استفاده کرد که اجازه ندهیم 

 در 
ً
چیزهایی بیایــد و عقل را از بین ببرد.... اصلا

کار حسین)ع( و خدا کسی با عقلش وسط نیاید؛ 
چون عقل نمی تواند این کار و مقام را درک کند. 
کار ابی عبدالله)ع( فوق عقل است، از عشق هم 
بالاتر رفته اســت. کار حسین)ع( در کربلا عشق 
را شرمنده کرده؛ کدام ظرف حقیر عقلی می تواند 
 

َ
ل

َ
درک بکند؟ حسین)ع( آمد کربلا برای چه؟ »بَذ

هِ وَ حِیرَهِ 
َ
 عِبادَکَ مِنَ الجَهال

َ
 لِیَسْتَنْقِذ

َ
مُهجَتَهُ فِیک

ه«؛)مفاتیح الجنان، زیارت اربعین( برای 
َ
لال

َّ
الض

اینکه آدم هایی مثل من،  که جهل همه وجودشون 
رو گرفتــه، یک ناله برای حســین)ع( بزنند. این 
قلب شــان تکان بخورد. هر کسی حس بدبختی 
دارد، خودش را برســاند حرم امام حســین)ع(؛ 
بدبخت بــرود داخل حرم، خوشــبخت بیرون 
می آید... در کل تحکیم عقایــد، تعلیم احکام، 
تهذیب اخلاق، آنچه همه را به ثمر می رســاند با 
عاشورای حسین بن علی)ع( است. مردم را بیدار 
کنید، چه خبر است؟ عاشورا چیست؟ بفهمانید 
به مردم، چه قیامتی است؟ یک کلمه ما می گوییم، 
اما کجــا در حد فهمیدنیم که کی بود؟ چه کرد؟ 

کاری که او کرد چه کاری بود؟ خود او که بود؟ این 
دریایی است که مثل شیخ انصاری غرق می شود، 
مثل محقق و علامه، مات و مبهوت می مانند. کجا 
ما فهمیدیم عاشــورا چیست؟ کسی مگر قدرت 
دارد]که[ اصحاب او را بشناســد تا چه رســد به 

خودش... .

عقل بالاترین سرمایه است
 منبر  

گفتاری از حجت الاسلام  سیدحسین مؤمنی

ولایت اداری! 
احکام

رســول خدا)ص( می فرمایند: »در روز قیامت 
صندلی  هایــی در اطراف عــرش الهی برای 
گروهی از مــردم نصب می گردد. صورت آنان 
همانند ماه شب چهارده نورانی است. تمامی 
مردم اندوهگینند، ولی آنــان اندوهی ندارند. 
مردم می ترســند و آنان نمی ترسند. آنها اولیاء 
خدا هســتند که هیچ ترس و غمی ندارند. از 
رســول خدا)ص( پرســیدند اینان چه کسانی 
هستند؟ فرمود: »آنها کسانی هستند که در راه 
ج3،  می کنند.«)محجة البیضاء،  دوستی  خدا 
ص2۸6( دوســتی در راه خدا به معنای داشتن 
محبت قلبی نســبت به دوستان خدا و دشمنی 
در راه خدا به معنای داشتن دشمنی با دشمنان 
 
ً
خداســت. این دوستی و دشــمنی باید صرفا
برای خــدا و در راه رضای او باشــد، نه برای 
اهداف شخصی یا دنیوی. وقتی انسان با خدا 
رابطه دوستانه برقرار کند و او را محبوب خود 
بداند، آنگاه می تواند دیگــران را نیز به  خاطر 
خدا دوست بدارد و با دشمنان خدا نیز دشمنی 
ورزد. این دوستی و دشمنی الهی باعث می شود 
که انسان از انجام گناهان پرهیز کند و به سمت 
کمالات اخلاقی و رضای خدا حرکت کند. در 

روز قیامت، خداوند افرادی را که در دنیا به خاطر 
او دوستی و دشمنی می کردند، بدون حساب به 
بهشت می فرستد. این نشان می دهد دوستی و 
دشمنی برای خدا چقدر مهم و ارزشمند است. 
اســاس این موضوع بر این اصل استوار است 
که ابتدا باید انسان رابطه دوستانه ای با خداوند 
برقرار کند و او را محبوب خود بداند. زمانی که 
خداوند در قلب انســان جای گرفت، آنگاه او 
می تواند دیگران را به خاطر خدا دوست داشته و 
دشمنان خدا را دشمن بشمارد. این موضوع به 
قدری مهم است که خداوند در روز قیامت همه 
مردم را جمع می کند و از کســانی  که به خاطر 
خدا دوستی و دشمنی داشتند، تجلیل می کند. 
امام صادق)ع( می فرمایند: »آیا دین جز محبّت 
و رحمت چیز دیگری اســت؟! زیرا خداوند 
متعال می فرماید: اگر خدا را دوســت دارید از 
دستورات من اطاعت کنید تا محبوب خداوند 
یعنی  ص215(  ج2،  شوید.«)میزان الحکمة، 
انگیزه عمل به دستورات الهی، عشق و محبّت 
بــه خداوند اســت. در روایت دیگــری امام 
حُبُّ 

ْ
حُبُّ وَ ال

ْ
ین هُوَ ال

ّ
باقر)ع( می فرمایند: »الد

ینُ«؛ دین محبّت اســت و محبّت دین 
ّ

هُوَ الد
قلین، ج5، ص2۸5( وقتی انسان 

ّ
است.)نورالث

به خداوند محبت داشــته باشــد و هر چیزی 
را برای او و به خاطر او دوســت داشــته باشد، 
خداوند هم او را دوست می دارد و حرکت در 
مسیر کمالات را برای او آسان می کند. خداوند 

یکی از مهم ترین و تنها راه رسیدن به کمالات را 
دوستی با اهل بیت عصمت و طهارت و دشمنی 
با دشــمنان ایشــان قرار داده اســت. خداوند 
محبــت خــودش و محبت اهل بیــت)ع( را 
محبتی می داند که می تواند در قلب انسان جای 
بگیرد و او را به کمالات برساند. شاهد این بیان 
در ســوره احزاب، آیه 4 آمده است که خداوند 
بَیْنِ فِی 

ْ
ل

َ
هُ لِرَجُلٍ مِنْ ق

َّ
 الل

َ
می فرمایــد: »مَا جَعَل

جَوْفِهِ«؛ خداوند برای هیچ کس در درونش دو 
قلب قرار نداده است. پس میان محبت خدا و 
اهل بیت)ع( هیچ دوگانگی وجود ندارد و سابقه 
نداشته است که انســانی بدون داشتن محبت 
به اهل بیت)ع( بتواند به محبت خدا برســد. 
استدلال دیگر این روایت است که می گوید: ابو 
عبیده حذاء که امام صادق)ع( بر قبر او حاضر 
شــد و او را دعا کرد، می گوید: به حضور امام 
باقر)ع( رسیدم، گفتم: پدرم به قربانت. گاهی 
شیطان با من خلوت می کند و نفسم را پلیدی 
فرا می گیرد، آنگاه به یاد دوســتی و دل بستگیم 
به شما می افتم و نفســم پاک می شود. در این 
هنگام امام باقر)ع( فرمودند: »ای زیاد، دین جز 
محبت نیست. نمی بینی که خداوند می فرماید: 
اگر خدا را دوست می دارید، مرا پیروی کنید، تا 
خدا شما را دوست دارد.« پیروی از امر خداوند 
در اینجا همان دستور به دوستی با اهل بیت)ع( 
است که اگر وجود داشــته باشد، خداوند هم 
انسان را دوست می دارد. دین واقعی دینی است 

که در آن محبت اهل بیت)ع( وجود داشته باشد 
و دستور خداوند در این مورد وجود داشته باشد.
امــا وظایف و تکالیف ما برای رســیدن به 
کمالات هم مهم است. اول ما باید به افزایش 
معرفت و شــناخت نســبت بــه اهل بیت)ع( 
اقــدام کنیم. بــا مطالعه و تفکــر در زندگی و 
ســیره آنان، می تــوان بــه درک عمیق تری از 
جایگاه و مقام والای ایشــان دست یافت. این 
معرفت، زمینه ساز محبت و دوستی صادقانه با 
 با تقویت ارتباط 

ً
اهل بیت)ع( خواهد بود. ثانیا

معنوی با اهل بیــت)ع( از طریق دعا، زیارت، 
مناجات و توســل به ایشــان، می توان ارتباط 
معنوی خــود را با اهل بیــت)ع( تقویت کرد. 
این ارتباط معنــوی، موجب تقرب به خداوند 
 تخلق به 

ً
و جلب رضایت او خواهد شــد. ثالثا

اخــلاق و رفتار اهل بیــت)ع( اهمیت دارد. با 
الگو قرار دادن صفات و رفتارهای پســندیده 
اهل بیت)ع( مانند ســخاوت، گذشت، عفو و 
بخشــش، می توان به تقویت دوستی با ایشان 
اقدام کرد. این تخلق به اخلاق ایشان، موجب 
تقرب به خداوند و جلب رضایت او خواهد شد 
و چهارم باید به توصیه های اهل بیت)ع( عمل 
کرد؛ یعنی با پیروی از دستورات و توصیه های 
اهل بیــت)ع( در زندگی، می توان دوســتی با 
ایشــان را تقویت کرد. این عمل به توصیه های 
ایشان، موجب جلب رضایت خداوند و تقرب 

به او خواهد شد.

 تقابل قرآن 
با خرافه!

قرآن کریم از خرافات با عنوان »اساطیر« 
یاد کرده است؛ چنانکه می فرماید: »… 
سَــاطِیرُ 

َ
ا إِلا أ

َ
رُوا إِنْ هَذ

َ
ف

َ
ذِینَ ک

َّ
 ال

ُ
ــول

ُ
یَق

اینها  کافــران می گویند  و  لِیــنَ«؛  الأوَّ
افسانه های پیشینیان است. در سوره ها و 
آیات دیگر، مانند انفال، 31؛ نحل، 24؛ 
مؤمنون، ۸3؛ فرقــان، 5؛ احقاف،17؛ 
فین،13؛ کلمه »اساطیر« 

ّ
قلم،15 و مطف

به معنای افسانه ها و خرافات آمده است 
ار و مشرکان به پیامبر 

ّ
 از ناحیه کف

ً
که غالبا

س قرآن کریم 
ّ

اکــرم)ص(  و کتاب مقد
نسبت داده می شده است.

قرآن کریــم همواره با پدیده  شــوم 
خرافات مبــارزه کرده و با ســخنان و 
اعمــال بیهــوده مخالف اســت و در 
شرایطی برقلب پاک پیامبر گرامی)ص( 
نازل شد که مسائل خرافی و بی اساس 
و افسانه های خیالی و بی پایه، جامعه  آن 
روز حجاز را به تســخیر خود درآورده 
ت گرفتار خرافات 

ّ
بودند و مردم به شد

و مسائل بی اســاس جاهلیّت بودند و 
زنجیرهای جهل و گرایش به افسانه ها 
و اســاطیر بر دســت و پــای آنها تنیده 
ت باری 

ّ
شده بود و به زندگی پست و ذل

تن داده بودند. قــرآن کریم می فرماید: 
»و )مشــرکان( سهمی از آنچه خداوند 
آفرید، از زراعــت و چهارپایان برای او 
قرار دادند و گفتند: به گمان آنها این مال 
خداست و این مال شرکای ما )بت ها( 
است، آنچه مال شرکای آنها بود به خدا 
نمی رســید، ولی آنچه مال خدا بود به 

شرکای  شان می رسید… .«
خرافات، اســاطیر و اباطیل در هر 
جامعه ای می تواند تأثیرات بسیار منفی 
و ناهنجاری را به دنبال داشــته باشــد. 
عقب ماندگی از جهات مختلف، رکود، 
بی هویتی، انحرافات اخلاقی و عقیدتی، 
شرک به خدا، غفلت و.. از محصولات 
و دســتاورد های خرافات و افسانه های 
بی اساس است و جوامع بشری هرچه 
از نظر علم و فرهنگ عقب مانده باشند، 
به همان نسبت خرافات و اوهام در میان 

آنان زیادتر خواهد بود.
خداوند تبــارک و تعالی بــرای از 
بین بردن خرافــات و اوهام و از طرفی 
نشر و گســترش حقایق و معارف الهی 
پیامبــران فراوانی را مبعــوث فرموده و 
به آنهــا مأموریت داده که انســان ها را 
با حقایق آشــنا کنند. مــا در هر امّتی 
رسولی برانگیختیم که »خدای یکتا را 
بپرســتید؛ و از طاغوت اجتناب کنید!« 
خداونــد گروهــی را هدایــت کرد و 
دامان شان  گروهی ضلالت و گمراهی 
را گرفت، پس در روی زمین بگردید و 
 ببینید عاقبــت تکذیب کنندگان چگونه

 بود.
همچنیــن یکــی دیگــر از راه های 
جلوگیــری از ترویج خرافــات، امر به 
معروف و نهــی از منکر اســت؛ زیرا 
گرایش به خرافات از منکرات به حساب 
می آید؛ چنانکــه قرآن کریم می فرماید: 
یْرِ 

َ
خ

ْ
ی ال

َ
عُــونَ إِل

ْ
 یَد

ٌ
ة مَّ

ُ
مْ أ

ُ
ــنْ مِنْک

ُ
تَک

ْ
»وَل

رِ 
َ
مُنْک

ْ
مَعْرُوفِ وَیَنْهَوْنَ عَنِ ال

ْ
مُرُونَ بِال

ْ
وَیَأ

لِحُونَ«؛ باید از میان 
ْ

مُف
ْ
 هُــمُ ال

َ
ئِك

َ
ول

ُ
وَأ

شــما، جمعی دعوت به نیکی، و امر به 
معروف و نهی از منکر کنند! و آنها همان 

رستگارانند.

آیه

دین

سیدحسین
خاتمی خوانساری

کارشناس سیاسی
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سید پویا هاشمی
روزنامه نگار

پرچم و هویت ملی
 

 میهن پرســتی و پشت گرمی به هویت ملی، 
اتفاقی نیست که امروز و دیروز بر سر زبان ها 
افتاده باشد. علم سیاست معتقد است، چیزی 
که می تواند نماد هویت ملی برای یک جامعه 
مدنی به شمار آید و وحدت و یکپارچگی را 
نهادینه کند، »پرچم ملی« است که به طور 
کلی، نماد ویژگی های تغییرناپذیر یک ملت 

است. 
هر چند گزاره هایی، چون موقعیت های 
فرهنگــی، تاریخــی، جغرافیایــی یا حتی 
مدلی از ساختار یک حکومت هم می تواند 
معنابخش هویت ملی و وحدت ملی باشند، 
اما آنچه در دنیا و بین همه کشــورها یکسان 
است، استفاده از نمادی، مانند پرچم است 
که البته در همه جای دنیا هم ارزش گذاشتن 
به این نماد ملی یک وظیفه همگانی به شمار 

می آید.
در بســیاری از کشــورهای دنیا به ویژه 
غرب، آموزش میهن پرستی در سنین کودکی 
و آشــنا کردن آنها با نمادهــای ملی، مانند 
پرچم و سرود ملی شروع می شود. این کار به 
صورت توأم در خانه و مدرسه انجام می شود 
تا کودک از سنین پایین با این نمادها و اهمیت 

آن آشنا شود.
ایــران بر اســاس قانون اساســی )اصل 
هجدهــم(، دارای »پرچم ملی« اســت؛ و 
بارها در مناسبت های سیاسی و بین المللی و 
میادین علمی، فرهنگی و ورزشی مهم در دنیا 

به اهتزاز درآمده است.
همیشــه  جهانی  ورزشــی  رویدادهای 
میدانی برای ارائه پرچم های ملی و نمایش 
افتخارات کشورها بوده اند. پرچم ها به منزله 
نمادهای حمایت از تیم های ملی و نمایش 
وحدت مردم در این رویدادها حضور دارند. 
نقش پایه پرچم در اینجا نه تنها در اســتقرار 
پرچــم، بلکه در ایجاد ارتبــاط عاطفی بین 
مردم و تیم های ورزشی نیز بسیار مهم است. 
همه آنهایی که خود را ایرانی دانســته و 
وحدت ســرزمینی ایران برای شان جایگاه 
ویــژه ای دارد و تلاش می کنند هویت ایرانی 
چند هزار ساله خودشان را به رخ دنیا بکشند، 
صرف نظر از مذهــب، قومیت و تفکرات 
سیاسی، پرچم ملی برای شان یک خط قرمز 

است.
خط قرمزی که البته در ســال های اخیر 
متأسفانه عده ای با شــعارهای نفاق برانگیز 
و انگیزه ایران ســتیزی با ماهیت اســلامی 
تلاش کردند ارزش و عــزت پرچم ملی را 
پایین بیاورند و آن را فاقد هویت ملی ایرانی 
بداننــد. گروه های منافــق و ضد جمهوری 
اسلامی هم برای رسیدن به این هدف، پروژه 
حذف قهرمانان ملــی را که پس از پیروزی ، 
دور افتخار با پرچم ایران اســلامی زده اند، 
کلید زده اند تا از این راه ایران را ضربه پذیر و 

ضعیف به دنیا نشان دهند. 
اما آنچه تاکنون در میدان های گوناگون، 
بــه ویــژه دنیای پــر هیجــان ورزش ثابت 
شــده و ورزشــکاران برای آن تا پای جان و 
 با غرور مبــارزه کرده اند، بــالا رفتن پرچم 

ملی است. 

سنگر  وفاق ملی 
محمدحسن یادگاری مستندساز در گفت وگو با صبح صادق مطرح کرد

 BBBB چرا هویت بخشــی برای کسانی 
کــه در رقابت هــای بین المللــی 
حضور پیدا می کنند، به ویژه برای 
ورزشــکاران در میدان های بزرگ، 

باید یک دغدغه ملی باشد؟ 
نگاه ملی گرایانه به مســائل گوناگون، به ویژه 
مسابقات ورزشــی، پس از قرن بیستم شکل 
گرفتــه و به نظــر من اگر قرار بود مســابقات 
المپیک، مانند مســابقات بازی های یارانه ای 
در قرن 21 آغاز شود، به این اندازه ملی گرایی 
در آن اهمیت پیدا نمی کرد. مسائل بین المللی 
بســیاری در 150 ســال گذشــته رخ داده که 
موجب اهمیت یافتن ملی گرایی شــده است 
که البته مزایا و ویژگی هایی دارد. مســابقات 
بین المللــی یــا عرصه های نمایشــی دیگر، 
فرصتی برای کشــورهای ضعیف تــر بوده تا 
در مقابل کشــورهای قوی تر فرهنگ و جامعه 
خودشــان را معرفی کننــد. از ایــن رو باید 
نگاه کنیم که مــا در چه حوزه هــای دیگری 
 در عرصه بین المللی، فرصــت بروز و ظهور

 داریم. 

 BBBB به نظر شــما شرکت در مسابقات 
بین المللی، مانند المپیک و مدال 
آوردن، فرصــت بــروز دغدغــه 

ملی گرایی است؟
 فرصت های کمی برای بروز احساس 

ً
عموما

ملی گرایی در ســطح بین المللی وجود دارد و 
در کشور ما این مسئله بیشتر مورد نیاز است. 
بسیاری از پشــتوانه های فرهنگی و اجتماعی 
مردمی و تنوع بخشــی اجتماعی مورد تهاجم 
دشمنان قرار گرفته اســت. بنابراین، در حال 
حاضر این مؤلفــه مامن خوبی اســت که با 
اســتفاده از آن مردم را زیــر پرچم ایران جمع 
کنیم. ورزش سنگری است که می توان مردم را 
با حس ملی گرایانه دور هم جمع کرد و باید به 

مثابه یک دغدغه ملی وجود داشته باشد. 

 BBBB ،ایــن اهمیــت زیرپرچــم بودن 
بــرای چهــره ای کــه بــه عنوان 
نماینده ایــران در جوامع فرهنگی 
 و ورزشــی و علمی هســتند، در 

چیست؟
هویت ملی از مؤلفه های گوناگونی، مانند دین، 
باورها و آموزه ها شکل می گیرد. اینطور نیست 
که بگوییم ورزشکاران، استادان دانشگاه ها یا 
فعالان اقتصادی که در رویدادهای بین المللی 
شــرکت می کنند، مجبور به ابــراز یا نمایش 
هویت ملی خود هســتند. این گروه ها تحت 
تأثیر آموزش و پرورش، فرهنگ و رســانه که 
نقش آن بسیار مهم است و در نهایت خانواده، 
قرار دارند و براســاس این آموزه ها در سطوح 

بین المللی رفتار می کنند. 
ما در بحــث انتقــال آموزه هــای هویتی 
ملی به نخبــگان و گروه های مختلف جامعه 
کاری نکرده ا یــم. با توجه به ســابقه کاری ام، 
می توانم بگویم که ســخت ترین ســازمان ها 
برای انجام کارهای فرهنگی، ســازمان های 

فرهنگی هســتند. چالش هــای بروکراتیک 
کــه در ســازمان های فرهنگی وجــود دارد، 
در ســازمان های غیرفرهنگی بــرای کارهای 
فرهنگی لحاظ نمی شود. از سوی دیگر، باید 
مدیران قدرتمندی را در عرصه های آموزشی و 
پرورشی و رسانه ها داشته باشیم و ملی گرایی 

را نهادینه کنیم. 

 BBBB همانطور که در این دوره مسابقات 
از  ورزشــکارانی  دیدیم،  المپیک 
کشــورمان تلاش کردند تا هویت 
ملی خــود را نمایش دهنــد و به 
مبارزه زیر پرچم کشور خود افتخار 
کردند. این امر به نظر شــما از چه 

چیزی نشئت می گیرد؟ 

این افراد، آموزه هــای مرتبط با هویت ملی را 
خــود فراگرفته اند یا بالاخــره مورد حمایت 
نهادهای حاکمیتی بوده اند؛ اما این احســاس 
ملی گرایی در ســال های اخیر ضعیف شده 
است. از سوی دیگر، محتوای بومی برای عمق 
بخشــیدن به احســاس هویت ملی نزد مردم 

نداشته ایم. 

 BBBB در هر دوره ای که ورزشــکاران یا 
حتــی در حوزه هــای دیگر قصد 
مطرح شــدن در جامعه جهانی را 

دارند، ضدانقــلاب کارهایی را با 
هدف ایجاد تخطئه انجام می دهد، 
به نظر شما این حرکت به چه علت 

است؟
 طرف مقابل بسیار دقیق تر و با استراتژی 

ً
مسلما

بهتــر در امــر ورزش ورود می کنــد و درباره 
ورزش ایران هم آگاهی بســیاری دارد. از این 
ســو، ما به اندازه کافی برای پوشش رسانه ای 
ورزشکاران مان تلاش نمی کنیم. برای نمونه، 
مقایســه بین تیم رســانه ای اعزام شده همراه 
ورزشــکاران المپیکی ایرانی و رســانه های 
خارجی و دشــمن، مانند اینترنشــنال، نشان 

می دهد تلاش ما به قدر کافی نبوده است. 
در حقیقت، بــه تصمیمات ضرب الاجلی در 
این حوزه نیاز داریم. مگر در طول سال چقدر 

فعالیت های رســانه ای و ورزشــی داریم که 
هویت ساز است؟ 

 BBBB ،به نظر می رسد رسانه های معاند 
ســوژه خود را وقتی پیدا می کنند 
که ورزشــکاران ما روی ســکوی 
قهرمانی قرار نمی گیرند. چرا چنین 

اتفاقی رخ می دهد؟ 
دلیل آن کار ناکافی و بد ما در حوزه رســانه ای 
بوده اســت. طرف مقابل هــم کار خود را به 
درستی انجام می دهد. باید این را بپذیریم که 

در عرصه فرهنگی تخصص گرا نبوده ایم. یک 
مدیر رسانه ای را در ایران نمی شناسم که بتوانم 

بگویم در جای واقعی خود قرار دارد. 

 BBBB به نظر شما چرا رسانه های آن طرف 
آبی تلاش می کنند که ورزشکاران 

ما را جذب کنند؟
بالاخره این افراد ستاره و چهره هستند و مردم 
به آنان افتخــار می کنند. آنها بــرای کارهای 
رسانه ای شان به چهره های داخلی نیاز دارند و 

چه کسی بهتر از ستاره های ورزشی؟ 

 BBBB به نظر شــما چه راهکاری وجود 
دارد که بتوانیم ورزشکاران را نگه 
داریم یا به کشــور بازگردانیم و به 
نوعی وفاق ملی در این زمینه دست 

پیدا کنیم؟ 
به نظرم در وهله اول باید سراغ تخصص گرایی 
برویــم. در المپیک پاریس ما دو فدراســیون 
موفق داشــتیم که مدال طلا هــم در کارنامه 
خــود ثبت کردند؛ کشــتی و تکوانــدو. این 
فدراســیون ها کم حاشــیه ترین دوره را پشت 
ســر گذاشــته اند که موفق ترین دوره آنها هم 
بوده اســت. این نشــان می دهد بایــد ابتدا 
تخصص گرایی اتفاق بیفتد تــا بتوانیم دوباره 
 از ورزش بــرای ارتقای هویت ملی اســتفاده

 کنیم. 
عرصه رســانه، آموزش و پرورش و ... نیز 
همین امر محقق است؛ یعنی موضوع آموزش 
و همچنین بازتــاب رســانه ای فعالیت های 
ورزشــی را در اختیار افــراد متخصص قرار 
دهیــم و بگذاریم خلاقانــه کار خود را پیش 
ببرند. نکته مهم این اســت کــه در دنیا بحث 
 روی موضوع 

ً
وزارت آموزش و پرورش، صرفا

پرورش متمرکز است؛ چراکه آموزش در حال 
 حاضر در فضای مجازی به راحتی در اختیار

 همه قرار دارد. 

 BBBB بــه نظرتــان بــرای بیشــتر کردن 
وفــاق ملی و فرهنگ شــرکت در 
عرصه های بین المللــی زیر پرچم 
کشــور را با آمــوزش و پرورش و 
برنامه ریزی های بلندمدت می توان 

دنبال کرد؟
این امور موجب افزایش احساس ملی گرایی 
و تقویت هویت ملی می شود. از سوی دیگر، 
در عرصه ورزش، تخصص گرایی ورزشــی، 
هویت ورزشی ورزشــکاران را ارتقا می دهد. 
در واقع، بایــد ورزش را با نگاه صنعتی ببینیم 
که بتواند به خودکفایی و درآمدزایی برسد. به 
نظر من فدراسیونی کار خود را به خوبی انجام 
می دهد که بتواند درآمدزا باشــد؛ اما در حال 
حاضر نگاه ها به ورزش دولتی اســت؛ مدیر 
فدراسیون می گوید دولت چقدر پول می دهد 
تا بر اســاس آن برای فدراســیون خرج کند. 
تا این نگاه بر ورزش حاکم اســت، نمی توان 
 ارتقای هویت ملی در عرصه ورزشی را انتظار

 داشت. 

ملیت داشتن پس از مرزبندی کشورها به شکل امروزی، اهمیت ویژه ای پیدا کرده و حفظ هویت ملی جزئی از هویت پردازی هر شخص شناخته می شود. هر ملتی از 
ابزارهای گوناگون اجتماعی برای معرفی جامعه خود در سطح بین المللی استفاده می کند و همانطور که در رویدادهای بزرگ جهانی، مانند جام های جهانی ورزش های 
گوناگون، المپیک، جشنواره های فیلم و موسیقی و شعر می بینیم، حضور افراد از ملت های گوناگون هم شور بیشتری به این رویدادها می دهد و هم ملت ها از آن برای 

معرفی جامعه و ملیت خود به جهانیان استفاده می کنند.
در این میان، فضای رسانه ای بین المللی به سادگی علیه ورزشکاران ایرانی موضع می گیرد. این اتفاق زمانی رخ می د هد که رسانه های معاند با جمهوری اسلامی، دشمنی شان را به ورزش می کشانند و مسابقات 
بین المللی را به نیات سیاسی خود آلوده می کنند. این امر به ویژه در المپیک 202۴ پاریس، که با حضور گسترده گروه های رسانه ای از تلویزیون هایی، نظیراینترنشنال همراه بود، بیشتر خودنمایی کرد. حتی مبارزه دو 
 تمرکزشان را بر از بین بردن وفاق ملی و هویت ایرانی 

ً
تکواندوکار ایرانی که یکی تحت پرچم مغولستان با تکواندوکار ایران مبارزه کرد یا حتی در حوزه کشتی و ... به خوبی نمایش داده شد و رسانه های دشمن، کاملا

قرار دادند؛ اما چه می شود که عرصه ای مانند مسابقات المپیک به صحنه مبارزه برای هویت ملی تبدیل می شود و گاهی ورزشکاران ما در این صحنه گیج می شوند و حتی بازی را می بازند. 
در همین راستا، با »محمدحسن یادگاری« استاد دانشگاه و مستندساز گفت وگو کرده ایم. یادگاری در کتاب »آن شب در دوحه« تجربه خود از جام جهانی فوتبال قطر را نگاشته و از زاویه ای نزدیک به یک رویداد 

ورزشی جهانی نگریسته است. در این گفت وگو، محمدحسن یادگاری درباره نقش آموزش و رسانه در هویت بخشی به ورزشکاران سخن می گوید.

گروه پرونده
صبح صادق

سکوی 
افتخار

نگاهی به اهمیت حضور ورزشکاران 
در بازی های جهانی با پرچم ملی



المپیک، مسابقاتی که هر چهار ســال یک بار برای رقابت 
و زورآزمایی چندین هزار ورزشکار در رشته های گوناگون 
برگزار می شود، چشم خیلی ها را به توانمندی های ورزش 
داخلی می دوزد تا سهم و قدر هر کسی برای حضور در این 

آوردگاه ورزشی مشخص شود.
ایران هم چند دوره ای می شــود که پای ثابت مسابقات 
المپیک تابستانی اســت و هر دوره هم کم و بیش با دستی 
پر به خانه بازگشته است و افتخارآفرینی هایش در دنیا زبانزد 
اســت، از کشــتی گرفته تا ورزش های رزمی و شاخه های 
مختلــف خانواده دو و میدانی و این روزها هم بازی با تیر و 
تفنگ و پارو زدن در آب هم در میان ورزش های اســت که  

ایران حرف های زیادی برای گفتن در آنها دارد.
رقابت های المپیک  پاریس 202۴، اما جنس و قافیه اش 
با بقیه دوره های المپیک تابســتانی برای ایران فرق داشت، 
یک وابستگی، یک چیزی که اصالت را به رخ دنیا می کشاند 
برای همه هم قابل لمس بود و هم قابل درک. شاید خیلی ها 
از کنار واژه و مفهومــی با نام »وطن« به راحتی عبور کنند 
و حتی برای شــان مهم هم نیست که افتخارآفرینی ورزشی 

محدود به مرز باشد یا نباشد.
اما آنچه المپیک این دوره را یک ســر و گردن از ســایر 
المپیک های قبلی بالاتر نگه داشت، الفت ورزشکاران دهه 
80 ایران با واژه وطن بود، حتی آنهایی هم که دیگر اسم و 
رسم ورزشی شان با عنوان پناهنده عجین شده، شاید روی 

سکو دل شان برای زمزمه سرود ملی وطن تنگ شده باشد.
اگرچه کم و کیف دنیای ورزش با دنیای سیاست از زمین 
تا آسمان با یکدیگر فرق دارد، این روزها با وجود تجربیات 
تلخی که در دوره های پیشین المپیک در ورزش ایران شاهد 
بودیم و جدا شــدن چندین مدال آور المپیکی و جهانی از 
بدنه ورزش کشــور را تجربه کردیم،  اما با وجود این پرچم 
 ایران در میان فشــارهای سیاســی همچنــان قدرت آفرین 

بود.

 B بیگانگان دشمن وطن
تلاش های گاه و بی گاه بیگانگان برای از دور خارج کردن وطن، 
از پررنگ ترین رقابت ورزشــی دنیا موضوع ساده و بی اهمیتی 
نبود، منافقانی که کینه عدم مجــوز حضور در رقابت های جام  
جهانی قطر را در دل داشــتند، برنامه ریزی و هزینه  بسیار زیادی 
برای مسابقات المپیک پاریس داشتند؛ به ویژه که امروز فرانسه 

مقر اصلی منافقین است.
خیلی ها با وجود کسب مدال های رنگارنگ المپیک پاریس 
در رشــته های گوناگون مدعی شدند جمهوری اسلامی نسبت 

به ورزشکاران خود و تأمین آینده قهرمانی آنها بی تفاوت است.
سلفی ماندگار »آرین سلیمی« مرد طلایی تکواندوی ایران 
به همراه مربی خود، آن هم وســط گــود و زیر پرچم جمهوری 
اسلامی ایران، فشــارهای سیاسی از ســوی مخالفان ایران را 
پررنگ تر کــرد و خیلی از آنهایی که داعیــه مبارزه و مخالفت 
با نظام حاکــم در ایران را دارند، در میــان پهنه دنیای مجازی 
زبان به فحاشــی باز کردند و قدر و قیمت مدال طلایی قهرمان 

کرمانشاهی ایران را بی ارزش نشان دادند.
سیاســتی که البته پیش از این در دوره های قبلی المپیک هم 
اجرایی شد و حتی به مدال برنز »کیمیا علیزاده« زیر پرچم ایران 
بی رحمی و آن را سیاســی و بی ارزش معرفی کردند، قهرمانی 
که البته بعدها ســوژه سوء استفاده ضد انقلاب قرار گرفت و راه 

مهاجرت و ایستادن مقابل نظام را در پیش گرفت.
روی ســکو آمدن چهره ای جوان و مستعد که چشم امیدها 
را بــه ورزش های رزمی ایران دوخت، المپیک ریو را برای همه 

ایرانی ها خاطره ســاز کرد؛ دختری کم سن و سال که توانست 
برای اولین بار در تاریخ ورزشــی بانوان ایران یک مدال کسب 
کند، آن هم در رویداد بزرگی، چون بازی های المپیک، پیش از 
آن افتخارآفرینی روی سکوی مدال ها در اختیار »هادی ساعی« 
بود و »یوســف کرمی«، اما این بار »کیمیا علیــزاده« برنز این 

رقابت ها را از آن خود کرد.
چراغ هشــدارهای منافقان و مخالفان روشن شد، اتاق های 
فکر آنها برای ضربه زدن به ایران آن هم از دریچه یک قهرمان زن 
فعال شــد، هرچند علیزاده پیش از آن هم برای تکواندوی ایران 
افتخارآفرینی کرد، اما به ناگهان پشت تریبونی از پیش تعیین شده 
قرار گرفت و از فضای تبعیض آمیز در ایران و رنج هایی که به گفته 

او به زنان و دختران وارد می شود، گفت.

 B خراب کردن پل های پشت سر
این حمله ها در حالی از ســوی برخی وطن فروشــان به سمت 
قهرمانان المپیکی ایران روانه شــد که نامدارترین ورزشکاران 
و مدال آورترین آنها در رشته های گوناگون، مانند جهان پهلوان 
»تختی« و »امامعلی حبیبی« زیر پرچم ایران هم در حکومت 
دیکتاتوری پهلــوی افتخارآفرینی کردند و کســی از مخالفان 
حکومت گذشــته، ارزش مدال هــای آنها را بــا »هیچ« یکی 

ندانستند.
این تلاش برای بی ارزش کردن موفقیت هایی که با نام ایران 
ثبت می شود، البته کار دیروز و امروز نیست و چهل و اندی سال 
است که به هر وســیله ای و طنابی چنگ می زنند تا آن وحدتی 
را که ورزش ایران سال هاســت توانسته به دســت بیاورد، زیر 
سؤال ببرند و ورزشکارانش را به هر حیله ای که هست، از بدنه 
ورزش ایران جدا کنند و از آ نها برای پروژه ایران ســتیزی و حتی 

اسلام ستیزی یک عروسک بسازند.
جدایی که با »مهاجرت« کلید خورد، به ناگاه بازیچه سیاسی 
و بازی کثیف معاندان نظام ازجمله »مسیح علی نژاد« و »مهدی 
رستم پور« شد که به دنبال اعدام یک متهم به قتل کمپینی به نامش 
راه افتاد تا بر نهاد های بین المللی فشار آورند و ایران از حضور در 

بازی های بین المللی محروم شود.
پروژه ای که اگرچه با شکســت روبه رو شــد و ورزش ایران 
محروم نشــد، اما تعداد زیادی از ورزشکاران با همین سیاست 
برای رسیدن به روزهایی بهتر در دنیای ورزش جایی به جز وطن 

را برگزیدند.
عرق ملی همان چیزی بود که کیمیا و خیلی های دیگر برای 
به دســت آوردن آزادی های واهی به آن پشــت پا زدند؛ واژه ای 
که قهرمانان این مــرز و بوم با آن خو گرفته اند و بالا بردن پرچم 
مقدس جمهوری اســلامی ایران در میادین ورزشی را با هیچ 
چیــز دیگری در دنیا عوض نمی کنند. در ایــن بین، تعدادی از 
ورزشــکاران ساده و زودباور که فریب حرف های قشنگ برخی 
 
ً
وطن فروشان را خوردند، به کشورهای دیگر پناهنده شده و تقریبا

بیشتر آنها خیلی زود از دنیای قهرمانی کنار رفتند.

 Bمهاجرت های ناکام
مهاجرت هایی که بیشترشــان با یک لجبازی کودکانه و با دلیل 
و منطق هــای پوچ سیاســی اتفاق افتاد. آنهایی کــه رفتند و راه 
بی بازگشت مهاجرت را انتخاب کردند، به ندرت توانستند در 
میان جبر و سختی دنیای ورزش آن هم زیر پرچمی جز نماد سه 

رنگ ایران، موفقیت های چشمگیری را کسب کنند.
بیشترشــان تحت تأثیر برخی اتفاقات احساسی، لجبازی با 
برخی مسئولان یا در باغ سبز نشــان دادن بیگانگان تصمیم به 
ترک وطن گرفتند تا جایی دیگر رؤیای خودشان را جست وجو 
کنند، چهره هایی چون علیزاده، خادم الشریعه، محجوب، ملایی 
و خیلی های دیگر که با اسم ایران توانستند در میدان هایی، چون 
بازی های جهانی، آسیایی، کشورهای اسلامی و حتی المپیک 
افتخارآفرینی کنند؛ اما حالا دیگر خبری از برد و باخت شان در 

خبرهای داخلی و خارجی نیست.
تعداد زیــادی از آنها برای حضــور در میادین بین المللی، 
دریافت امکانات بیشــتر و البته به دست آوردن آسان تر پیراهن 
تیم ملی دیگر کشــورها، تابعیت ســایر کشــور ها را گرفتند، 
خیلی های شــان هم کمبــود امکانات، بی توجهی مســئولان 
ورزش، دعوت نشدن به تیم ملی، نامشخص بودن آینده روشن، 
مخالفت با حجاب و نابسامانی وضعیت اقتصادی ایران را دلایل 

مهاجرت خود دانسته اند.
اوضاع و احوالی کــه در یک نگاه کلی می توان گفت، برای 
همه ورزشکاران یکسان است، اما همچنان در وضعیت سخت 
اقتصادی و نبود امکانات درجه یک ورزشی به تمرین و ورزش 
ادامه می دهند و نتیجه اش هم می شود کسب چندین مدال طلا و 

نقره و برنز در آخرین رویداد ورزشی جهان.
المپیک پاریس روایت تازه ای از ورزشکاران بی وطن را برای 
همه به تصویر کشــید، حذف شدن های ناراحت کننده، تنهایی 
در وســط گود کشتی، اشک شوق نریختن و در آغوش نکشیدن 
برای کســب برنز تکواندو، شــاید برای خیلی ها اتفاق مهمی 
نباشد؛ اما ورزشــکار ایرانی می داند نبود این احساساتی که از 
 عاطفه ایرانی جماعت می جوشد، چقدر دلگیر و ناراحت کننده

 است.

 Bرنگ و روی متفاوت پاریس
روایت هایی که ورزشــکاران زیر پرچــم ایران نقطه مقابلش را 
تجربه کردند، اشک شوق میلیون ها ایرانی، جمع شدن جلوی 
درب خانه پدری، دست به دعا برداشتن، در آغوش کشیدن مربی 
حتی برای آنکه موفق به کسب مدال نشد، تنها یک نمونه از عزت 

و احترامی است که زیر پرچم ایران دست یافتنی است.
ســهم ایران از رقابت المپیک پاریس 12 مدال بود و  جایگاه 
ایران را در بین کشــورهای شــرکت کننده به طور چشمگیر و 
تحسین برانگیزی بالا برد. المپیک 2024 پاریس پس از المپیک 
2012 لندن، حضور بی ســابقه بانوان ایران در کاروان ورزشی 
اعزامی کشور )11 ورزشکار( و درخشش بانوان ورزشکار ایرانی 

در المپیک پاریس را در دل خود ثبت کرد.
ورزشکارانی که از نظر توان یک درصد هم با یکدیگر تفاوت 
ندارند و رقابت آنها بســیار نزدیک است. هیچ ورزشکاری در 
المپیک از پیش برنده نیســت و هیچ ورزشکاری هم نمی تواند 
خود را از پیش بازنده بداند، اما ادامه راه آنهاست که تعیین کننده 

هویت ملی آنهاست.
ورزش ایران توانست در این دوره از مسابقات برای اولین بار 
رکورد میانگین سنی را جابه جا کند و در طول تاریخ حضور ایران 
در المپیک برای رقابت در فینال رشته هایی، چون ژیمناستیک و 
شمشیربازی و سنگ نوردی و تیراندازی حرفی برای گفتن داشته 

باشد.
اولین هایی که البته از دید تحســین برانگیز مســئولان نظام 
جمهوری اســلامی و رهبر معظم انقلاب دور نماند و هر کدام 
موفقیت های ورزشــی اعضای کاروان المپیکی ایران را نشانه 
تلاش برای بالا بردن پرچم ایران دانستند که برای هر ورزشکاری 

نشانه عزت و افتخار است.

رهبر معظم انقلاب در پیامی افتخارآفرینی های ورزشکاران 
المپیکی را تبریک گفتند و برای آنها آرزوی موفقیت کردند. وزیر 
ورزش و جوانان نیز در پایان بازی های المپیک و کسب مقام 21 
کاروان ورزش ایران و شش پله صعود نسبت به بازی های المپیک 
توکیو و با دو رقمی شدن تعداد مدال های خود به لحاظ تعداد و 
مرغوبیت مدال ها در رتبــه دوم را تبریک گفت و افتخارآفرینی 

ورزشکاران این دوره از مسابقات را بی مثال دانست.

 Bمیدان  اثبات هویت ملی
میدان المپیک البته هیچ گاه از نگاه مسئولان، به ویژه رهبر معظم 
انقلاب مغفول و  مهجور نبوده اســت و هر یک از مســئولان 
تلاش کرده اند شرایط و زمینه های ظهور و بروز چهره های جدید 

ورزشی را فراهم کنند.
رهبر معظم انقلاب بارها در سخنان خود به اهمیت حضور 
ورزشــکاران ایرانی در این مسابقات به عنوان »سفیران ایران و 
ص ایرانی« اشــاره کرده اند. ایشان بارها حضور 

ّ
هویت و تشخ

ورزشــکاران ایرانی را در این میــدان به مثابه تثبیت ارزش های 
 دینــی و اخلاقی و معنــوی و مبانی هویتی انقلاب اســلامی

 دانستند.
ایشان حضور بانوان را در صحنه رقابت های المپیک بسیار 
ارزشمند و تأثیرگذار دانســته اند و فرموده اند:  »وقتی در مقابل 
چشــم های ملامت گر و پرســش گر دنیای مادّی که افتخار زن 
 لخت بیاید... یــک خانمی با چادر یا با 

ً
به این اســت که حتما

یک حجاب کامل اســلامی می رود، روی آن سکو می ایستد و 
جایزه  قهرمانی اش را می گیــرد از نظر بینندگان بین المللی، که 
امروز دیگر میلیون ها و در مواردی میلیاردها تماشــاچی وجود 
دارد و مطلع می شــوند، پیام آور یک حقیقتی اســت از داخل 
 کشورتان، که این حقیقت را با هیچ زبان دیگری نمی شد تبلیغ

 کرد.« 
رهبر فرزانه انقلاب همچنین بارهــا تأکید کرده اند: »وقتی 
ظرفیت ورزش قهرمانی در خدمــت ارزش های هویتی و ملی 
غ عملی و عینی خصایص ملت شریف 

ّ
قرار بگیرد، می تواند مبل

ایران باشد.«
طلایی های این دور از مسابقات المپیک، اما از افتخارات شان 
آن هم زیر پرچم ســه رنگ ایران گفتنــد. »مجید افلاکی« که 
خودش در ســیدنی ناکام ماند و این بار قهرمان تربیت کرد و به 
میدان فرستاد، معتقد است: »به نظر من پرچم نباید روی زمین 
بیفتد. پرچم باید بالای سر باشد. به هر حال نشان نزدیک به 90 
میلیون ایرانی نشان ایران است. برای این پرچم از بدو تاریخ تا 

الان چه خون هایی که ریخته شده است.«
پرچمی کــه به قاعده رســم و رســوم همــه حضورها در 
میدان های ورزشــی بالای ســر رفته و دور افتخار زده اســت، 
پرچمی کــه خیلی ها می دانند هر زمان با عــزت و افتخار بالا 
رفت، بــرای صاحبش عزت و افتخاری دو چنــدان به ارمغان 
می آورد و پشت پا زدن به او در هر شرایط و زمانی و با هر بهانه و 
 لجاجتی فقط دور ماندن از اصالتی است که همه دنیا به آن اذعان

 دارند.

ن   جنگید
برای وطن 

گروه پرونده
صبح صادق
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 در فاصلــه به قدرت رســیدن هیتلر تا 
شــروع جنگ جهانــی دوم، صادرات 
آلمان به ایران پنج برابر شــد و آلمان بزرگ ترین 
خریدار مواد خام صادراتی ایران شــد. در ســال 
1317، خط کشــتیرانی مستقیم بین هامبورگ و 
خرمشهر دائر شد و شــرکت هواپیمایی »لوفت 
هانزا« نیز خط هوایی تهران ـ برلین را راه اندازی 
کرد. هر دو کشور ایران و آلمان تلاش فزاینده ای 

برای گسترش روابط دوجانبه به عمل می آوردند.
دولتمــردان ایران افــزون بر آلمــان، روابط 
دوستانه ای نیز با ژاپن که دشمن دیگر جبهه متفقین 
بود، برقرار کرده بودند. روابط تهران و توکیو ســه 
ماه پس از آغاز جنگ از طریق کابینه »احمد متین 
دفتری« برقرار شــد و پیمان دوستی دو کشور در 
25 آذر 131۸ در مجلس شورای ملی به تصویب 
رســید. این در حالی بود که آلمان و ژاپن اعضای 
اصلی دولت های محور و جبهه های اصلی جنگ 
علیه متفقین بودند. با نزدیک شــدن رضا شــاه و 
دربــار پهلوی به آلمان ها، به تدریج حساســیت 
روس ها و انگلیسی ها به این همگرایی روزافزون 
شــد تا اینکه پس از فرصت های متعددی که در 
تیر و مرداد ماه سال 1320 به رضاخان داده شد و 
مورد اعتنای او قرار نگرفت، سرانجام در سحرگاه 
روز ســوم شهریور 1320 سربازان ارتش سرخ از 
مرزهای شمال و نیروهای انگلیسی از طریق بنادر 
جنوب به ایران حمله ور شدند و سفیران روسیه و 
انگلستان صبح همان روز علت این اقدام را طی 
یادداشــت های جداگانه ای به نخست وزیر وقت 

ایران ابلاغ کردند.
بدون شــک، این حضور به فروپاشــی ارتش 

ناتوان رضاخانــی انجامید و نتیجــه آن فلاکت 
و بدبختی مردمان این ســرزمین بــود. در کتاب 
»دائره المعارف انقلاب اســلامی« که انتشارات 

سوره مهر چاپ کرده است، می خوانیم:
»زمانی که ایران به اشغال متفقین درآمده بود، 
موجی از هرج و مرج و بلاتکلیفی سراسر کشور 
 بی ثبات شد، 

ً
را در بر گرفت، اوضاع امنیتی کاملا

بسیاری از امرای ارتش و افسران ارشد گریختند، 
سربازان باقی مانده در ســربازخانه ها هیچ گونه 
مواد خوراکی در اختیار نداشتند، نظم و انضباط 
در هیچ رده ارتش برقرار نبود. ارتشی که رضاخان 
سرمایه زیادی برای آن صرف کرده بود، در ساعات 
اولیه حمله متفقین به یکباره فرو ریخت و مقاومت 

ضعیف آن نیز به سرعت درهم شکست.
دزدی از منــازل مــردم و غــارت مغازه ها و 
فروشگاه ها افزایش بی سابقه ای یافت و نظامیان نیز 
در این غارتگری نقش داشتند. سربازان با ربودن 
اســلحه ها از پادگان ها آنها را می فروختند. حتی 
اســب های توپخانه ها به طور پنهانی داد و ســتد 
می شدند. بسیاری از هنگ های برگزیده سابق به 

یک چهارم قدرت عادی خود تنزل یافته بودند.«

وپاشیده فر ارتش 
   دهلیز    

مروری بر چگونگی مواجهه ارتش پهلوی مقابل حمله انگلیس و روس
تجارت انگلیسی برده از سال 1562 به وسیله سِر 
جان هاوکینز و با مشــارکت الیزابت اول و تجار 
و صرافان انگلیســی آغاز شد و در سال 15۸5، با 
اشغال سرزمین »ویرجینیا« در آمریکای شمالی، 
اولین پلانت های انگلیســی تأســیس شد. این 
فرآیند ادامه یافت و سرانجام در زمان چارلز دوم 
به تأســیس »کمپانی سلطنتی آفریقایی بریتانیا«، 
طبق الگوی پرتغالی هــا انجامید. به این کمپانی 
نیز مانند کمپانی هند شــرقی و سایر کمپانی های 

انحصاری  امتیاز  مشــابه، 
»تجــارت« در حوزه های 

عملیاتی آن اعطا شد.
شــکار  اصلی  منبــع 
انگلیسی برده، غرب آفریقا 
و بــازار آن، مســتملکات 
انگلیــس در قــاره آمریکا 
بــود. این بــردگان به طور 

عمده در مزرعه های نیشکر و تنباکو کار می کردند. 
در این زمان، کمپانی های انگلیســی، فرانسوی، 
اســپانیایی، هلندی، دانمارکی و آلمانی در غرب 
آفریقا قرارگاه های اختصاصی شکار برده داشتند. 
در نخستین سال های تأسیس »کمپانی سلطنتی 
آفریقایی بریتانیا«، در این منطقه صدها اروپایی به  
کار  اشتغال داشتند که 300 نفر از آنها کارگزاران  

کمپانی  بودند.
به نوشــته »جیمز والوین«  کمپانی سلطنتی 
آفریقایی بریتانیا ، در نخستین سال های فعّالیتش 
»بسیار موفق« بود. تا ســال 1720، این کمپانی 
بیش از 500 کشــتی محموله را انتقــال داد که 
شــامل یک صد هزار برده آفریقایی می شــد. در 

ســال 1660، فقط در ماریلند و ویرجینیا 1700 
برده ســیاه وجود داشت. در ســال 1670، هفت 
سال پس از تأســیس »کمپانی سلطنتی آفریقایی 
بریتانیا«، این رقم به 40 هزار نفر رسید. یک سده 
بعد، در سال 1760، نیمی از جمعیت 400 هزار 

نفری ویرجینیا، بردگان بودند.
پیش از ســال 1725، ســالیانه 600 برده به 
کارولینای جنوبی وارد می شد که ده سال بعد، به 
سالیانه 2000 برده رسید. در سال 1740، حدود 
آفریقایی در  برده  40 هزار 
این مستعمره مستقر بودند. 
تعــداد  ســال 1759،  در 
بــردگان در مســتعمرات 
جنوبی انگلیس در آمریکای 
 برابــر با 

ً
شــمالی تقریبــا
سفیدپوستان بود.

افزون بر آمریکای شمالی، یکی از کانون های 
مهمّ اســتقرار بردگان، جزایر هنــد غربی بود. با 
ســلطه بریتانیا بر این جزایر، در نیمه اول ســده 
هفدهم، جمعیت آن از 50 هزار نفر به یک میلیون 
نفر افزایش یافــت. تا ســال 1775، حدود 1/5 
میلیون نفر آفریقایی در جزایر آمریکایی مستعمره 

بریتانیا تخلیه شدند. 
در فاصله ســال های 1700 تا 1760، حدود 
1۸0 هزار بــرده فقط به جزیره باربــادوس وارد 
شدند که حدود 50 هزار نفر آنها در سه سال اول 
فوت کردند. در ســال 17۸۸، در باربادوس یک 
چهارم بردگان به مشاغل خانگی اشتغال داشتند و 
سه چهارم در زمین های کشاورزی کار می کردند.

   حافظه    

برده! شکار  صنعت 
مروری بر تجارت انگلیسی در دوران استعمار

مهدی سعیدی
دبیر گروه  تاریخ

انقلاب اسلامی از همان ابتدای پیروزی خود چالشی 
بزرگ برای نظــام بین الملل و کشــورهای منطقه به 
حساب می آمد؛ زیرا نظم مطلوب آنان را بر هم ریخته 
بود. این چالش وقتی بیشتر شد که روز به روز ماهیت 
اسلامی آن در نفی مکاتب شرقی و غربی از یک سو و 
تقابل با تفکرات التقاطی و واپس گرایانه از سوی دیگر 
آشکار شد و به الگویی موفق برای مقابله با استعمار و 
استبداد نزد ملت های منطقه بدل شد. این امر موجب 
شد تا دشــمنان این ملت با همه توان برای سرنگونی 
این انقلاب وارد میدان شــوند و هر روز شاهد فتنه ای 
جدید برای تضعیف و براندازی این انقلاب نوپا باشیم. 
در این میان، سؤالی مطرح بود که با توجه به این سطح 
از تهاجم گســترده، انقلاب اســلامی چگونه خواهد 
توانست در برابر دشمنان ایســتادگی کرده و فتنه ها را 
مهار کند؟ پاســخ حضرت امام)ره( به این پرســش، 

اتخاذ دکترین »مقاومت مردم پایه« بود.
امام)ره( معتقد بودنــد، همان عواملی که موجب 
پیروزی انقلاب اسلامی شده، خواهد توانست به رمز 
موفقیت و تداوم انقلاب هم بدل شود. یکی از مهم ترین 
آن حضور گســترده و متحد مردم در پای کار انقلاب 
بــود. این حضور متحد پس از انقــلاب نیز باید دوام 
می یافت و مردم نباید کار انقلاب را تمام شده دانسته 
و امور را رها کرده و به زندگی روزمره خود مشــغول 
می شدند؛ بلکه باید سازکاری طراحی می شد که مردم 
هوشمندانه و سازمان یافته پای کار انقلاب بمانند. این 
نگاه برآمده از نگاه هستی شناسانه و انسان شناسانه و آن 
باور تمام عیار امام)ره( به ملت بود که با همه وجود به 
سالار بودن آنان در اداره جامعه اعتقاد داشتند. تجلی 
کامل و عینی این دکترین را می توان در تشکیل بسیج 

مستضعفین مشاهده کرد. 
ماجرای تسخیر لانه جاسوسی به دست دانشجویان 
پیرو خط امام)ره( و آشکار شدن تبدیل این سفارتخانه 
به پایگاهی برای جاسوســی و توطئه افکنی علیه نظام 
جمهوری اســلامی، انقلاب اســلامی را در شرایط 
ویژه »رویارویی مســتقیم با آمریــکا« قرار داد. تهدید 
آمریکایی ها برای حمله نظامی به ایران به قصد آزادی 
جاسوســان، موضوعی بود که ضرورت وجود نیروی 
منسجم، آموزش دیده، نظامی، انقلابی و مردمی برای 

دفاع همه جانبه از انقلاب اســلامی را بیش از گذشته 
فراهم آورد. در چنین وضعیتی، بسیج مستضعفین به 
فرمان حضرت امام خمینــی)ره( در پنجم آذر 135۸ 

تشکیل شد. 
حضرت امام)ره( در همان ایام در دیدار با جمعی 
از پاســداران درباره ضرورت دفاع از کشور فرمودند: 
»مملکت اسلامی باید همه اش نظامی باشد. تعلیمات 
نظامی داشته باشــد... یک مملکت بعد از یک چند 
سالی بشود یک کشــوری با 20 میلیون جوان که دارد 
بیست میلیون تفنگدار داشته باشد. بیست میلیون ارتش 
داشــته باشــد. و این یک همچه مملکتی آسیب بردار 
نیست.«  همین ســخنان کافی بود تا نهالی نوپا به نام 
بســیج در گلستان انقلاب اسلامی شــکل گفته و در 
رأس نهادهای انقلابی حافظ نظام اسلامی قرار گیرد 
و آن چنان در مســیر تکاملی حرکت کند که بعدها به 
شجره ای طیبه و درخت تناوری تبدیل شود که به فرموده 
حضرت روح الله »شــکوفه های آن بوی بهار وصل و 

طراوت یقین و حدیث عشق می دهد.«
حضرت امام)ره( در اول اسفندماه در حالی که در 
بیمارستان قلب تهران بستری بودند، با صدور پیامی از 
استقبال جوانان از بسیج عمومی ابراز رضایت کردند و 
تأکید داشــتند: »بر تمام قشرها و گروه ها واجب است 
در این موقع حســاس که ملت با دشمنان سرسخت و 

 آمریکا که با مداخله جنایتکارانه 
ً
ابرقدرت ها خصوصا

خودش در طول سلطنت غاصبانه محمدرضا پهلوی، 
ملت ما را از رشــد سیاســی و فرهنگــی و اقتصادی 
بازداشت، و ذخایر این ملت فقیر را به یغما برد، مواجه 
اســت، اگر غفلت شود و با قدرت و پشتکار در مقابل 
دشمنان بشریت خود را مهیا نکند، و با بسیج عمومی 
که به خواست خداوند متعال هیچ قدرتی نمی تواند با 
آن مقابله کند مهیای دفاع از کشور اسلام نشود، خود 
را و کشــور خود را با دســت خود به تباهی کشــانده 
است.«  ایشــان اظهار امیدواری کردند که این بسیج 
عمومی اسلامی، الگویی برای همه مستضعفان جهان 

و ملت های مسلمان عالم باشد.
حضرت امــام)ره( در فروردین مــاه 1359، پس 
از قطــع رابطه ایران و آمریکا، اعضای ســتاد بســیج 
شهرســتان ها را به حضور می طلبنــد و در این دیدار 
اعــلام می دارند: »در حال دفاع، بســیج باید عمومی 
باشــد. یعنی قضیه جهاد یک قضیه است، قضیه دفاع 
قضیه دیگر. قضیــه جهاد یک شــرایطی دارد. برای 
اشخاص خاصی هســت. برای گروه معینی هست با 
شــرایطی. لکن قضیه دفاع، عمومی است. مرد، زن، 
بزرگ، کوچک، پیر، جــوان ... حال دفاع فرق دارد با 
حال جهاد. حال جهاد شرایط دارد، حال دفاع شرطی 
ندارد. بایــد دفاع بکنند. حتی یــک پیرمردی هم  که 

خیلی کار از او نمی آید باید شرکت کند در دفاع. آنقدر 
که می تواند دفاع کند. و ما امروز که مواجه هســتیم با 
قدرت های بزرگ و شیطنت های بزرگ باید مهیا بشویم 

برای دفاع.« 
نکته تأمل برانگیز آنکه این باور، باوری نبود که پس 
از پیروزی انقلاب اسلامی شکل گرفته باشد. امام)ره( 
از همــان ابتدای مبارزه نهضــت مبارزاتی خود را بر 
این اســاس شکل داده بودند و محور مقاومت را مردم 
می دانستند. »حجت الاســلام محمدعلی رحمانی« 
نقل می کند: »  هنگامی که ما در عراق در تبعید به ســر 
می بردیم، در مجموعه ما که روحانیون مبارز        خارج از 
کشور را تشکیل می دادیم، شهید محمد منتظری هم 
حضور داشــت. در آن زمان     بحثی میان ما مطرح بود 
که اگر انقلاب پیروز شود برای پاسداری از آن به کجا 
باید متکی     بود. آیا نیــروی نظامی و انتظامی جدیدی 
 مسئولیت حفظ     انقلاب به 

ً
باید به وجود آید؟ و اصولا

چه کسی واگذار می شود؟   شهید منتظری گفتند، من 
از امام می پرسم. ایشان وقتی پرسیدند، امام فرمودند: 
»ما     اشتباهات گذشته را تکرار نمی کنیم؛ بلکه انقلاب 
مردمی را به دست خود مردم می سپاریم،     منتهی با در 
نظر گرفتن تشکیلات و سازماندهی منسجم«. ایشان 
فرموده بودند: »ما مردم را     آموزش می دهیم، مســلح 
می کنیم و آنها را پاسدار انقلاب خودشان می سازیم.«« 

راهبرد

در خانه تیمی خیابان بهار 
چه گذشت؟

 تقویم تاریخی انقلاب اســلامی چهره 
زشــت گروهک تروریســتی منافقین را 
به ثبت رسانده اســت. یکی از بارزترین 
آنها خانه ای واقــع در خیابان بهار تهران 
بود که در تابستان ســال 1361 از سوی 
عناصر کثیف ایــن گــروه جنایتکار به 
نمایش درآمد. پیگیری سازمان منافقین 
خلق پــس از ترورها و انفجارات متعدد 
در تابســتان ســال 1360 در دستور کار 
نهادهای اطلاعاتــی و امنیتی و قضایی 
نظام جمهوری اسلامی قرار گرفت و در 
بهار و تابستان سال 1361، یعنی در حین 
عملیات های فتح المبین، بیت المقدس و 
رمضان ضربات ســنگین و کوبنده ای به 
این ســازمان وارد شد، به گونه ای که کل 
تشکیلات ســازمانی آنها از هم پاشیده 
شــد و اوضاع داخلی و خارجی شــان 
دچــار گیجــی و منگی شــد. به همین 
دلیل از خارج دســتور رسید که عناصر 
اطلاعاتی نهادهای امنیتی نظام جمهوری 
اسلامی را شناسایی و دستگیر کنند و در 
بازجویی ها به همراه فشــار و شکنجه از 
آنها اطلاعات کســب کنند تا بفهمند از 
کجا دارند ضربه می خورند. به دنبال این 
دستور سازمانی، خانه های تیمی جدید به 
شکنجه گاه تبدیل شد. این سازمان، مردم 
بی خبر از همه جا را دســتگیر می کرد و 
پس از شکنجه های وحشیانه زنده به گور 
می کرد. این رفتارها و اعمال وحشــیانه 
در خانه هــای تیمــی جریان داشــت و 
اسفناک ترین آنها نیز همین خانه مشهور 
به خانه خیابان بهار بود که در مدت کوتاه 
شاید کمتر از یک هفته 6 نفر را در بدترین 
وضعیت به شهادت رساندند. اولین فرد 
شناسایی شــده »حبیب روستا« بود که 
مدتی هوادار ســازمان شــده و در همان 
اوایل سال 1360 کنار کشیده بود. حبیب 
روستا دنبال کسب و کار و زندگی اش بود 
که وی را در منزلش ربوده بودند و با این 
اتهام که نفوذی نظام جمهوری اسلامی 
در ســازمان است، از وی بازجویی کرده 
بودند تا اعتراف کنــد، در حالی که او از 

همه جا بی خبر بود. 
دومین فرد شناســایی شــده »عباس 
عفت پیشه« بود که به کار کفاشی اشتغال 
 با 

ً
داشــت. آنها از چنین فردی که کاملا

چنین فضایی بیگانه بود، می خواهند که 
درباره »آقا عبداللــه« اطلاعات بدهد و 
از شــگردهای او مطلع شوند، در حالی 
که او مردی لاغر اندام و ضعیف بود، در 
آن شرایط ســخت بدون آب و غذا جان 

باخت. 
ســه نفر دیگــر از اعضــای کمیته 
انقلاب اســلامی نیز بودند که هر کدام 
جــدا جدا ربوده شــده بودنــد. یکی از 
آنها به نام »شــاهرخ طهماسبی« اپراتور 
بی ســیم ها بود کــه مدام اســم او روی 
شبکه برده می شد. آن دو نفر دیگر یکی 
به نام »طالــب طاهری« و دیگری به نام 
»محسن میرجلیلی« بودند که در مسیر 
راه ربوده می شوند. اینها بلافاصله به خانه 
خیابان بهار منتقل می شــوند و بازجویی 
و شــکنجه به ســرعت آغاز می شود و 
شکنجه های دلخراشــی انجام می شود 
که بیان آن دردناک اســت. نفر ششم به 
نام »خسرو ریاحی نظری« فقط به دلیل 
شکل ظاهری و هیکل درشت و قوی که 
داشت، چون در مقابل یکی از خانه های 
تیمی سازمان توقف داشته، مورد شک و 
تردید منافقین قرار می گیرد؛ در حالی که 

او یک معلم بود.

سید مهدی حسینی
مورخ و پژوهشگر

تاریخ

تقویم انقلاب

مردم پاسداران انقلاب 
مروری بر دیدگاه امام راحل درباره نقش ملت پس از پیروزی انقلاب 
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اجتماع میلیونی در اربعین حســینی به منزله یکی 
از آیین های دینی که به صــورت جمعی و توأم با 
احساس و دارای هدف برگزار می شود، نقش ها، 
ظرفیت ها، مؤلفه ها و کارکردهای گوناگونی دارد 
و آن را می تــوان از زوایای متفاوتی بررســی کرد. 
یکی از ایــن زوایا، بحث نقش هــا و کارکردهای 
سیاســی و اجتماعی اربعین است. اقتدارآفرینی، 
وحدت و انسجام بخشــی از کارکردهای سیاسی 
و هویت بخشی و تقویت روح جمعی از مؤلفه ها 
و کارکردهــای اجتماعی اســت. شــناخت این 
کارکردهــا، آشــنایی با ظرفیت عظیــم اربعین را 
به منزلــه حرکتی الهی در پی خواهد داشــت و به 
بهره گیری مطلوب از آن منجر خواهد شد؛ از این 
رو شناخت اربعین و پژوهش و ژرف اندیشی درباره 

کارکردهای آن اهمیت بسیاری دارد.

 Bکارکردهای سیاسی اربعین
الــف ـ اقتدارآفرینی در ســایه وحدت: راهپیمایی 
اربعین موجب اقتدار شیعیان و دیگر مسلمانان در برابر 
 داعش 

ً
دشمنان، به ویژه جریان های تکفیری، خصوصا

می شــود. بی تردید، مهم ترین کارکرد سیاسی اربعین 
حسینی در مقطع کنونی و با توجه به گسترش گروه های 
سلفی ـ تکفیری در کشورهای منطقه، بسیج سیاسی 
شیعیان است که راهپیمایی چند ده میلیون نفری اربعین 
را به مصداق قدرت بســیج جهان اسلام تبدیل کرده 
است. به بیان دیگر، اربعین حسینی تبیین هویت جمعی 
شــیعه و کاربرد مناسک مذهبی به عنوان منابع قدرت 
و فعال شدن آن از نظر سیاســی است. مهم ترین پیام 
سیاســی بزرگ ترین تجمع دینی جهان، وحدت امت 
اسلامی در سایه محبت و ارادت به خاندان مطهر اهل 
بیت)ع( است؛ چراکه تمام مذاهب اسلامی به محبت 
اهل بیت پیامبر اســلام)ص( اعتقــاد دارند و همین 

می تواند محور وحدت اسلامی باشد. 
ب ـ نمایــش امنیت عــراق: برگــزاری راهپیمایی 
صلح آمیز اربعین، نمایش امنیت عراق و ضربه نمادین 
همزمان به گروه تروریســتی داعــش و ایالات متحده 
آمریکاســت که یکی در پی ناامن سازی عراق است و 
دیگــری ایجاد امنیت در عــراق را بدون حضور خود 

ناممکن می داند. این قدرت نرم شیعیان است که بدون 
فرقه گرایی، با حضور مســالمت آمیز خود در مراسم 
عاشورا و اربعین، بر وحدت و همبستگی ملی در عراق 
صحه می گذارند. در واقع، همان  طور که پیام عاشورا و 
اربعین ماهیتی فرامذهبی و جهان شمول دارد، پیام های 
سیاسی راهپیمایی اربعین نیز قالب های فرقه گرایانه را 

شکسته و پیام آور صلح، همبستگی و همکاری است.
ج ـ وحدت بخشــی به جهــان اســلام: عبادات 
و فرایــض، افــزون بر جنبه فــردی و تأثیــری که در 
دگرگونی روحی، فکری، اخلاقــی و رفتاری افراد بر 
جای می نهند، به نوعی با مســائل اجتماعی و حقوق 
جمعی نیز در ارتباطنــد. اربعین در این میان از جمله 
مناسک و آیین های اجتماعی است که با وجود ماهیت 
درون مذهبــی اش، به دلیل فرادینــی و فراملیتی بودن 
قیام عاشورا، ظرفیت های بسیاری را برای زمینه سازی 

تحقق امت واحد اسلامی دارد.
دـ تقویت مناســبات میان ایران و عراق: مراســم 
شکوهمند اربعین به ترمیم برخی شکاف های ارتباطی، 
مانند کدورت های ناشــی از جنگ میان زائران ایرانی 
و عراقی و بهبود بیشــتر روابط سیاســی این دو کشور 
مسلمان کمک شایانی خواهد کرد. بی تردید، تقویت 
و توسعه مناسبات دو کشور آثار و برکات بسیاری را در 
پی خواهد داشت و نقش شیعیان در تحولات منطقه ای 

و بین المللی را بارزتر خواهد کرد.
ه  ـ پاسداشــت راه امام حســین)ع(: از مهم ترین 
کارکردهــای آیین اربعین، زنده نگه داشــتن  راه امام 
حســین)ع( و یاران باوفای اوست که در پرتو شناخت 
فلسفه قیام و شهادت آنان به دست می آید. این آیین ها 

 
ً
تلاشــی برای زنده نگه داشتن هدف امام است و طبعا
بیشــترین دغدغه شــرکت کنندگان و کارگزاران باید 
یادکرد این مطلب باشد که قیام امام)ع( برای چه بود و 

چرا جان خویش را فدا کرد؟
و ـ تقویت هویت شیعی: پاسداشت اربعین در میان 
شــیعیان اهل بیت)ع(، یکی از برجســته ترین عوامل 
تقویت هویت شیعی است. از اربعین است که هویت 
شیعی جان و قالبی تازه می گیرد و با استمداد از نیروی 
شــگرف عاشــورا، ظهور پرقدرتی را در عرصه های 
سیاسی، فرهنگی و نظامی به نمایش می گذارد. اربعین، 
آموزنده این تفکر الهی اســت که اگر چه باطل ـ مانند 
کفی روی آب ـ ممکن اســت کوتاه زمانی به جولان و 
هیجان، افکار عمومی را در دست گیرد و حق طلبان را 
گرفتار قتل، اسارت و انواع بلاها کند، اما عاقبت نیک و 

پیروزی از آن حق و حق طلبان خواهد بود.
زـ جریان ساز بودن اربعین: اربعین حسینی جرقه های 
عاشــورایی را شــعله ور، و آن را به یک جریان تبدیل 
می کنــد و دعوت به زیارت اربعین و پیاده رفتن در این 
مســیر، دعوت به همین جریان سازی است. آذرخش 
عاشــورا در اربعین به آتشی شــعله ور تبدیل می شود 
و قطره هــای بــاران آن، رودخانه اربعیــن را به وجود 
می آورد؛ رودخانه ای که می تواند حرکت ایجاد کند و 
تغییر به وجود آورد. بنابراین، نقش جریان سازی اربعین 

مهم است.
ح ـ ظرفیت ســازی: از مهم ترین آثــار و کارکردهای 
اربعین، ظرفیت ســازی اســت. وقتی بتوانیم فرهنگ 
عاشورایی را شکل دهیم، ظرفیت سازی رخ می دهد؛ 
چراکه انسان عاشــورایی از خود خواهد پرسید حال 

چه باید کرد تا عاشورا امتداد یابد؟ ایجاد این ظرفیت، 
برعهده اربعین است؛ اما متأسفانه از اشکالات اربعین 
این اســت که نقطه مرکزی در آن وجــود ندارد؛ زیرا 
این حرکت عظیم باید نقطه توقفی داشته باشد تا همه 
زائران را در مسیر اصلی قرار دهد؛ چراکه اربعین باید 
جریان های مختلف را در یک قالب تجمیع کند و آنها 

در یک جریان بزرگ تر قرار دهد.
از دیگر کارکردهای سیاســی اربعیــن می توان به 

موارد ذیل اشاره کرد:
1- زنده نگه داشتن و تقویت روح جمعی و نیز استمرار 

مبارزات ائمه اطهار در میان امت؛
2- گســترش امید و امیدواری در اوضاع ســخت و 

طاقت فرسای بحرانی در میان شیعیان؛
3- زنده نگه داشــتن روحیات حماســی و دلاوری و 

شجاعت در افراد و رواج و ادامه آن؛
4- ترویج روحیه حق طلبی و عدالت خواهی و تأکید بر 
احقاق حق و اجرای عدالت به عنوان مهم ترین آرمان 
شیعه )این کارکرد را از خلال مضمون زیارت نامه ها به 

روشنی می توان دریافت(؛
5- احیای روحیه انتقام از ستمکاران با تبیین ظلم هایی 
کــه بر ائمه اطهار)ع( و پیروان آنان در طول تاریخ رفته 

است؛
6- توجه به جامعه و حکومــت آرمانی که امام زمان 

)عج( پس از ظهور خود تشکیل خواهد داد؛
7- تقویــت خودآگاهی دینی و احســاس زندگی در 
قامت یک امت؛ زمینه ســازی برای تحقق کنش های 

متعهدانه در راستای تأمین اهداف جهانی اسلام؛
۸- نمایش طیفی از مشــترکات اعتقادی، ارزشــی و 
آرمانی؛ نمایــش قدرت عظیــم و فروخفته توده های 

انسانی مؤمن.

 B سخن آخر
گفتنی است، از محورهای اصلی فعالیت های رسانه ای 
و تبلیغاتی شــبکه بین المللی نظام سلطه، تلاش برای 
شــیعی جلوه دادن این حرکت و محدود کردن آن در 
آرمان یک جمعیت مذهبی محدود اســت؛ اما حجم 
راهپیمایی اربعین و آثار جهانی آن انکارناشدنی است. 
حرکت عظیم اربعین به مثابه مانور بزرگ اقتدار مکتب 
تشیع و دین اسلام است که می تواند قدرت و عظمت 
مســلمانان را به رخ جهانیان بکشد و موجب اتحاد و 

تحول اساسی در زیست جهان امروز شود.

جنگ ترکیبی نظام سلطه و ایادی آن علیه جمهوری 
اسلامی ایران تجلی و ترجمان راهبرد »فشارهای 
جامع و حداکثری دشــمن« است. جنگ دشمن 
در رســانه ها و فضای مجازی به گونه ای اســت 
که می کوشــد ایده هــا، ســاختارها، کارگزاران، 
سیاســت ها و اقدامــات جمهوری اســلامی در 
ابعاد و سطوح گوناگون را تخریب کند و در نقطه  
مقابل، خود و آنچه را که متعلق به خود اوســت، 
به مثابه دوای درد به مردم ایران تلقین کند. به بیان 
دقیق تر، دشــمن با آرایش جنگی خود در فضای 
مجازی می کوشــد در باورها، ارزش ها، ایده ها، 
کمال مطلوب ها و هر آنچــه مردم ایران با آن انس 
گرفته و آن را معتبر می دانند، تردید ایجاد کند و در 
گام بعدی، به بی اعتبارسازی آنها روی آورد. از این  
رو، می توان گفت آرایش جنگی دشمن در فضای 
مجازی، در بلندمدت، هویت اسلامی ـ ایرانی ما 
را نشانه گرفته اســت.  در این زمینه، رهبر معظم 
انقلاب می فرمایند: »دشــمنان ما، جبهه  دشمن 
ـ چون دشــمن یک جبهه است؛ یک جبهه  عظیم 
است ـ امروز دســت زده به یک تهاجم ترکیبی؛ 
تهاجم دشمن یک تهاجم ترکیبی است؛ یعنی جنبه  
اقتصادی در آن هست، جنبه  سیاسی در آن هست، 
جنبه  امنیّتی در آن هســت، جنبه  رســانه ای در آن 
هست، جنبه  دیپلماسی در آن هست ـ از همه جهت 
یک حمله  ترکیبیِ دسته جمعی را شروع کرده اند ـ 
ما هم در مقابل بایستی حرکت مان حرکت ترکیبی 
باشد؛ از همه جهت بایستی تلاش کنیم. البتّه دفاع 

باید بکنیم امّا همیشه در موضع دفاعی نمی توانیم 
بمانیم؛ این را باید توجّه داشت.«)بیانات در دیدار 
فرماندهان و کارکنان نیروی هوایی و پدافند هوایی 

ارتش، 1400/11/19(
بنابراین، جنگ ترکیبی دشمن متشکل از جنگ 
اقتصادی، سیاســی، روانی ـ رسانه ای)شناختی( 
و امنیتی اســت. با این حال، با توجه به تأکیدهای 
پیشین رهبر معظم انقلاب درباره »جریان تحریم 
و تحریف« و وابستگی تحریم به تحریف، تمرکز 
دشــمن بر جنگ روانی ـ رسانه ای)شــناختی( 
و امیدواری به اثربخشــی آن، بیشــتر از ســایر 
حوزه هاســت؛ زیرا دشــمن در جنگ شناختی 
برای کانالیــزه کردن و مدیریت ادراکات عمومی 
و نخبگی در کشــور تلاش می کند. حوزه و ابزار 
نبرد در این نوع جنگ، رسانه ها و فضای مجازی 
است که با توجه به گستردگی استفاده از شبکه های 
اجتماعی مجازی، بی ضابطه بودن فعالیت در این 
شبکه ها و دشــوار بودن نظارت بر آنها از یک سو 
و ضعف سواد رســانه ای در کشور و برنامه ریزی 
گسترده دشمن برای استفاده از این شبکه ها جهت 
تهاجم به روح و روان مردم ایران از ســوی دیگر، 
 به ابزاری برای ارتباط گیری و انسجام مخالفان 

ً
اولا

 از آن 
ً
و ضدانقلاب در کشــور تبدیل شــده و ثانیا

برای ترویج شایعات، نفرت افکنی، اعتمادزدایی 
از نظام و جامعه و... استفاده می شود. بنابراین، در 
وهله اول، باید مختصات این جبهه را شناخت، 
بعد آرایش دفاعی و تهاجمی مناســب و مقتضی 
در همه حوزه ها برای خنثی سازی جنگ ترکیبی و 
شناختی دشمن و حمله به مبانی و سبک زندگی 

غربی آنها گرفت.

یکی از موضع گیری های منفی در قبال مصلحت 
در حکمرانی، ایجاد دوگانه حقیقت و مصلحت 
است که به نظر می رسد ابتدا در آثار دکتر شریعتی 
ظاهر شــد. در ایــن دوگانه، مصلحــت غیر از 
حقیقت است و آنچه ارزش دارد، حقیقت است 
که به دلیل مصلحت نادیده گرفته شده و حتی ذبح 
می شــود. این دوگانه پس از شریعتی نیز حضور 
داشــت و حتی در برهه هایی پررنگ تر هم شد. 
ناظــر به همین دوگانه بود که رهبر معظم انقلاب 
در چندیــن نوبــت، این دوگانــه را رد و تصریح 
 
ً
کردند که این دوگانه، مبنای درستی ندارد و لزوما
هر مصلحتــی را نمی توان ضد ارزش تلقی کرد؛ 
زیرا مصلحتِ صحیح، عین حقیقت اســت و به 
عبارت دیگر هر حقیقتی، مصلحت اســت و هر 
مصلحتی  ـ اگر ضابطه مند تشخیص داده شود ـ 

همان حقیقت است. 
در واقــع، اگر مصلحــت در حکمرانی را در 
قالــب نظریه تزاحم فقهی و تقدیــم اهم بر مهم 
صورت بندی کنیم، متوجه می شویم که حقیقت 
همــان مصلحت اســت و مصلحــت هم یک 
حقیقت اســت. برای نمونه، تصــرف در زمین 
غصبی حرام است و این حرمت و ممنوعیت یکی 
از حقیقت هاست و به همین دلیل، مصلحت هم 
هست؛ اما همین حقیقت اگر در تزاحم با نجات 
جان یک انســان قرار بگیرد، نــه تنها مصلحت 

خود را از دســت می دهد؛ بلکه حرام هم نیست 
و حتی واجب اســت. این مثــال در عرصه های 
فردی بود، اما در عرصه های اجتماعی و مصالح 
کلان جامعه نیز چنین اتفاقاتی افتاده است. نمونه 
بارز آن عقب نشــینی حضرت علــی)ع( از حق 
خویش پس از قضیه ســقیفه بود. همچنین صلح 
امام حسن)ع( یا قبول ولایت عهدی از سوی امام 
رضا)ع( از جمله مواردی است که دوگانه حقیقت 

و مصلحت را نقض می کند.
البته ادعای عدم جدایی حقیقت از مصلحت 
در صورتی درست است که مصلحتِ مورد ادعا، 
یک امر پنداری و توهمی یا یک موضوع شخصی 
نباشــد. اگر مصلحتی که تشخیص داده می شود 
بر پایه های موهوم یا نادرســت بنا شده باشد)1(یا 
اینکه مصلحت، شــخصی و حزبی باشد)2(، این 
مصلحت هیچ نسبتی با حقیقت نخواهد داشت؛ 
بلکه بر ضد حقیقت است. اما اگر مصلحت، بر 
اساس قواعد و ضوابط درست تشخیص داده شود 
و ناظر به خیر عمومی و کشور باشد، امر مقدسی 

است که باید آن را به عنوان حقیقت لحاظ کرد.
پی نوشت ها

1. مانند ترس بی دلیل و بی مورد از دشمنی که نشانه های ضعف 
آن مشهود است. برای نمونه، می توان به ترس خیالی و موهوم از 
حمله آمریکا به ایران در دهه نود اشاره کرد که بعدها ادعا شد با 

برجام، سایه جنگ از سر ایران برداشته شد.  
2. نه مصلحت جامعه و نظام و مســلمین. برای نمونه، فرض 
کنید یکی از مسئولان کشور به اسم مصلحت کشور، با مقامات 
کشورها یا نهادهای متخاصم گفت وگو کند که اگر از ما حمایت 
نکنید، جنــاح رقیبِ ما رأی مــی آورد. در این وضعیت، آنچه 
صورت گرفته مصلحت سنجی است، اما نه مصلحتِ کشور و 
نظام؛ بلکه مصلحت یک حزب و گروه که غیر مشــروع و غیر 

قانونی بوده و در نهایت به مصلحت کشور هم نیست. 

جنگ روایت ها و جهاد تبیین  -۱۰۲

 تهاجم ترکیبی 

   آفاق       تبیین    

   سیاست نامه    

محمدرضا ملایی
پژوهشگر اندیشه 

سیاسی

سیدمحمدباقر صدر ـ ۱۱
مبانی خلافت عمومی انسان

 در شــماره گذشــته در راســتای نظریه 
عمومی خلافت، بــا اصطلاحاتی، نظیر 
»اســتخلاف« و »اســتئمان« در ادبیات 
سیاسی شهید صدر آشنا شدیم. در ادامه 
ضمن تبیین بیشــتر این مفاهیم، مبانی و 
اصول این نظریه را در منظومه فکری صدر 
بررسی می کنیم. از نظر صدر، استخلاف 
بر عهده خدا و اســتئمان بر عهده انسان 
است، پس خلافت و امامت از ناحیه خدا 
عرضه می شــود، ولی پذیرش آن از سوی 

انسان در قالب امانت تحقق می یابد.)1(
از نظر صدر جعل و عرضه، یک سنت 
اجتماعی ـ سیاسی یا تاریخی است، نه یک 
قانون گذاری.)2( سیدمحمدباقر  و  تشریع 
صدر سپس درباره استخلاف این پرسش 
را مطرح می کند که اســتخلاف عمومی 
برای شخص آدم)ع( یا نوع انسان است؟ 
در پاســخ می گوید، احتجاج فرشــته ها 
با خــدا نشــان می دهــد اختصاصی به 
حضرت آدم )ع( نداشــته و فرشتگان به 
موضوعی مســتمر و همیشگی اعتراض 
کردند، موضوعی که به عنوان یک سنت 
در تاریخ جهــان درمی آید. همچنین در 
خصوص استخلاف نتیجه می گیرد امری 
است همگانی و عمومی و جنس انسان به 
صورت کلی در واقع تکوینی برای کمال 
انســان از جانب خداست و این حرف را 
مســتند به نتیجه گیری از آیات 62 سوره 
نمل، 69 سوره اعراف و 165 سوره انعام 

می کند. 
ســیدمحمدباقر صدر ابتنای نظریه را 
بر فطرت بشــری، عقل و خرد، آزادی و 
اختیار، اراده و عزم، اعتقاد به وحدانیت و 
شورا و مشورت قرار می دهد.)3( سرانجام 
در نتیجه گیــری کلــی از نظریه خلافت 

انسان این مطالب را بیان می کنند: 
الف ـ خداگونه شدن و هدف نامحدود)4(؛
 ب ـ روند تکامل انســان تا رسیدن به الی 

الله، یعنی)ایده مطلق()5(؛
 ج ـ ایجــاد اجتمــاع سیاســی، دولت و 

تشکیل حکومت )6(؛
دـ  آزادی انسان و عدم سلطه جویی )7(؛

 ه ـ عمومی و همگانی است، یعنی به هیچ 
فرد و طبقه خاصی تعلق ندارد)۸(؛

 وـ برابری و مســاوات در خلافت، یعنی 
مردم صاحب حــق و عهده دارحمل این 
امانت هســتند و همگــی در برابر قانون 

برابرند)9(؛
    زـ در بعد سیاســی خلافت سه جنبه به 

وجود می آید:
    یکم ـ ولایت ـ رهبری در جامعه.

    دوم ـ امانتداری و تحقق مسئولیت.
    ســوم ـ نظــارت، گواهی شــهادت و 
مشارکت در جامعه )10( که هر سه ناشی از 

عقل و آزادی انسان است.
  در بحــث هستی شناســی، شــهید 
صدر در جســت وجوی این مطلب بود 
کــه پدیده های طبیعــی را در پرتو ربط و 
نسبت آنها با انســان و خدا معرفی کند. 
در این بینش نه تنها خداوند خالق جهان، 
قوانین و سنن حاکم بر هستی است؛ بلکه 
مهم تر از آن مدبر هســتی نیز اوست و از 
این زاویه به تعقیب شناسایی بیشتر خالق، 
اوصاف او و شــناخت کامل تــر جایگاه 
انسان در هستی و غایات آفرینش اوست. 
در بحث انسان شناســی توجــه وافری به 
تعامل بین حب ذات و خود دوستی انسان 
و بعد معنوی انســان دارد و معتقد است 
راه و سرشــت نیک و بی راهه در اجتماع 
و سیاســت هر دو برساخته انسان است و 
نقش فکر و اراده را تعیین کننده در حیات 

سیاسی انسان ها می داند. 
منابع در دفتر نشریه موجود است.

خرد

نسبت مصلحت با تفکر انقلابی-۲۴

مصلحت   حقیقت-  دوگانه 

زندگی در قامت یک امت

امیر قلی زاده
کارشناس سیاسی

مسعود پورفرد
کارشناس سیاسی

سیدجمال جمالی
دکترای سیاست گذاری عمومی

تأملی هوشمندانه در کارکردهای سیاسی اربعین و لزوم بهره گیری از آن
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کاظم غریب آبادی، معاون امور بین الملل قوه 

قضائیه: جنایت وحشیانه رژیم صهیونیستی 

در مدرســه التابعین برای چشم نابینای 
جوامع به اصطلاح حقوق بشری نشانه ای 
دردناک بود از شــناخت خــوی بدتر از 
حیوان این رژیم درنده، هر چند می دانیم 
اینها چشم دارند، ولی نمی بینند و گوش 
هَ عَزیزٌ 

ّ
دارند، ولی نمی شــنوند؛ اما إِنَّ الل

ذو انتِقام.

عزت اللــه ضرغامــی، وزیرســابق میراث 

فرهنگی و گردشــگری: خانه معین التجار 

با قدمت 260 ســال و چند بنای تاریخی 
دیگر در زنجان از سوی خانواده هشترودی 
با کیفیت بالایی مرمت شــد. در ســال 
1402 صندوق احیای بناهای تاریخی با 
جذب 354 میلیارد تومان بیشترین نرخ 
مشــارکت در 20 سال گذشــته را داشته 
اســت. اقدامات خیرین میــراث هم به 

تدریج در حال خودنمایی است.

سیاســی:  فعــال  حســینی،  ســیدمحمد 

صهیونیست پیر و ایرانی الاصل منشه امیر 
که 45 سال علیه جمهوری اسلامی ایران 
در رادیو اسرائیل تحلیل کرده، خواب محو 
 یک کابوس 

ً
اسرائیل را دیده و آن را صرفا

پنداشته اســت؛ در حالی که این خواب، 
همچون خواب فرعون مصر که واقعیت 
یافت و سرنگون و کشته شد، یک »رؤیای 
صادقه« اســت که به یــاری خدا تحقق 

خواهد یافت.

حســین طباطبایی، فعال فضــای مجازی: 

گلشیفته فراهانی گفته آنهایی که در فرانسه 
زندگی می کنن، باید قــدر بدونن، نه در 
مقایسه با ایران، افغانستان یا آفریقا، بلکه 
در قیاس با انگلســتان، اســپانیا و ایتالیا. 
بی وطــن فرهنگــی ندیده بــودم که اینم 

دیدیم.

کیانــوش جهان پــور، مدیر ســابق وزارت 

بهداشــت: به عنوان فردی که چندســال 

در بخــش اورژانس کار کــردم و لاجرم 
همه جور مصدوم و ســانحه دیده و فوتی 
حــوادث ترافیکی و صنعتــی و قتل هم 
دیده ام، هفته هاست تحمل دیدن بسیاری 
از تصاویر تایم لاین از جنایات اســرائیل 
و آمریــکا در غــزه و فلســطین را ندارم. 
فجیع ترین جنایات علیه بشریت در حال 

وقوع است!

مهرداد بذرپاش، وزیر سابق راه و شهرسازی: 

شــهر جدید)تیــس( یکی از 27 شــهر 
ســاحلی در حال احداث است. تیس در 
وســعتی معادل 43۸0 هکتار و ظرفیت 
جمعیتی معادل 150 هــزار نفر به عنوان 
پرچمدار پیشــرفت و توسعه با محوریت 
دریا در سواحل جنوب کشور و در پیشانی 
چابهار، با رویکرد شهر اقتصادی و دریاپایه 

طراحی شده و در حال اجراست.

رضا پورحسین، اســتاد دانشگاه: ورزش از 

نــوع ورزش قهرمانی به ایــن اندازه مهم 
است که شــادی و نشــاط را در »سطح 
ملی« به جامعه پمپاژ می کند. افتخارات 
قهرمانان حس خوبی را از قاب تلویزیون  
به درون خانه ها سرازیر می کنند. تن شان 

سلامت و دست شان طلا.

ناصــر کنعانــی، ســخنگوی وزارت امور 

خارجه: 21 اگوســت ســالگرد جنایت 

صهیونیســت ها در بــه آتــش کشــیدن 
قبله گاه اول مسلمانان  مســجدالاقصی 
جهان است. این روز به پیشنهاد جمهوری 
اسلامی ایران از سوی سازمان همکاری 
اســلامی به نام روز جهانی مســاجد نام 

گرفت.

   نکته گرام    

مجازستانجهان

متخصصان ایرانی موفق شده اند 
پکیج کشاورزی هوشمند مبتنی 
بر اینترنت اشــیا تولید کنند که 
متعددی  امکانات  فناوری،  این 
بــرای کشــاورزان، از جملــه 
آبیاری زمین از راه دور را فراهم 
می کند. متخصصان این شرکت 
ســتاد  حمایت  با  دانش بنیــان 
توسعه فناوری های اتصال پذیری 
و ارتباطــات معاونــت علمی، 

فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری از پکیج کشاورزی 
هوشمند مبتنی بر اینترنت اشیا با پروتکل لورا رونمایی کردند که 
با ارائه راهکارهای هوشمند و جامع، تحولی عظیم در صنعت 

کشاورزی هوشمند در کشور ایجاد خواهد کرد.

بومی! آبیاری 
از راه دور سیراب کن

ترکیــه به دلیــل انتشــار محتوای 
مجرمانــه و فحشــا در تلگــرام و 
پاسخگو نبودن این شبکه به سازمان 
فناوری اطلاعــات و ارتباطات این 
کشــور نســبت به فیلتر آن هشدار 
فنــاوری اطلاعات  داد. ســازمان 
و ارتباطــات ترکیــه با اشــاره به 
وجود محتــوای غیرقانونی، مانند 
قاچاق مواد مخدر، فحشــا، قمار و 
پدوفیلیا)میل جنســی به کودکان( 

اعلام کرد، بیش از هزار اخطار به پیام رسان تلگرام صادر کرده است؛ 
اما هیچ پاســخی دریافت نکرده که این موضوع احتمال فیلتر شــدن 
تلگرام در ترکیه را افزایش می دهد. گفتنی اســت، ترکیه با حدود ۸ 

میلیون کاربر فعال در رتبه دهم جهانی در استفاده از تلگرام قرار دارد.

تلگرام بی  قانونی 
ترکیه تهدید به فیلتر کرد

»فســقلی ها زیر دریا« شــامل 
12 بازی سرگرم کننده و آموزشی 
تا  کودکان یــک  مخصــوص 
مفاهیم  اســت که  هشت ساله 
ساده را در قالب بازی های شاد و 
هیجان انگیز به کودکان آموزش 
می دهد. در این بازی مفاهیمی، 
مانند  اعداد و شمارش، اشکال 
هندسی و رنگ ها آموزش داده 
بازی های  با طراحی  و  می شود 

هدفمند موجب تقویت حافظه، سرعت عمل و افزایش توجه 
و تمرکز آنها می شــود. افزون بر این، کشــیدن خطوط خمیده 
و مســتقیم، اشــکال هندســی، ترکیب رنگ ها و جهت های 

جغرافیایی را آموزش می دهد.

فسقلی ها 
بازی کن یاد بگیر

   خبر خوب       پژواک       نرم افزار    

امیرمهدی صالحی
کارشناس فناوری اطلاعات

در عصری که در ســلطه فناوری است، نگرانی از 
اینکه ممکن است استفاده افراطی از هر نوع صفحه 
نمایش به زوال شــناختی در انسان منجر شود، هر 
روز جدی تر و در محافل پزشکی بحث برانگیزتر 

می شود.
در سال های اخیر، برای قرار دادن این موضوع 
در مرکز توجه عمومی و یادآوری اهمیت رسیدگی 
به آن، برخی متخصصــان اصطلاحی را با عنوان 
»زوال عقل دیجیتال« به کار گرفته اند. در حالی که 
این اصطلاح هنوز به عنوان یک مشــکل پزشکی 
شناخته نمی شود؛ اما برخی کارشناسان آن را برای 
توصیف تغییرات شناختی مرتبط با استفاده بیش از 

حد از فناوری به کار می برند.
بخشــی از مطالعات در زمینه بیمــاری زوال 
عقل، که به یکــی از چالش های جدی در زندگی 
انســان امروزی، به ویژه در ســال های اخیر تبدیل 
شده، نشان می دهد اســتفاده طولانی و فشرده از 
دستگاه های دیجیتال ممکن است به علایمی مشابه 
نشانه های زوال عقل منجر شــود و به طور بالقوه 

خطر ابتلا به اختلالات شناختی را افزایش دهد.
نشریه تخصصی »هلث شاتز« در مطلبی که به 
تازگی منتشر کرده، آورده است زوال عقل بر توانایی 
فرد در تفکر و اســتدلال صحیح تأثیر می گذارد و 
استفاده بیش از حد از فناوری، احتمال ابتلا به زوال 

عقل دیجیتال را افزایش خواهد داد.
»زوال عقــل« اصطلاحی فراگیر بــرای انواع 
اختلالات شناختی و حافظه ای است که به کاهش 
توانایی تفکر اشاره دارد. همچنین به دلیل تغییرات 

شــیمیایی که در مغز اتفاق می افتد، این اختلال بر 
حافظه، استدلال و تکلم تأثیر می گذارد. زوال عقل 
بــا تأثیر بر عملکرد مغز، کیفیت زندگی افراد را به 
شــدت تحت تأثیر قرار می دهد و اکنون در عصر 
دیجیتال، اصطــلاح »زوال عقل دیجیتال« ظهور 

کرده است.
»مانفرد اســپیتزر« عصب شناس و روانپزشک 
آلمانــی در ســال 2012 این اصطــلاح را برای 
توصیف تغییرات در توانایی های شناختی به منزله 
یک عارضه جانبیِ ناشی از استفاده بیش از حد از 

فناوری ابداع کرد.
همچنین دکتر »هارشــیل شــا« روانپزشک، 
درمانگر و مشاور در این باره می گوید: »زوال عقل 
دیجیتال بــه عنوان ازهم پاشــیدگیِ عملکرد مغز 
در نتیجه ســوء کاربریِ نوآوری های تکنولوژیکی 
نظیر رایانه، تلفن های هوشمند و اینترنت شناخته 
می شــود. با ظهور رایانه، افراد جوان کمتر به مغز 
خود وابسته می شــوند. امروزه، رایانه ها می توانند 
بیشــتر تفکراتِ مورد نیاز برای محاسبات را برای 
انسان انجام دهند که همین امر موجب پاکسازی 
بســیاری از مغزهــای جــوان )از چالش هــای 

محاسباتی( می شود.«
مطالعه ای که در سال 2023 در مجله سلامت 
عمومی BMC منتشر شد، رابطه بین فعالیت های 
کم تحرک و نشســتنی مرتبط با صفحه نمایش و 
خطر ابتلا به زوال عقــل را در بیش از 460 هزار 

شرکت کننده تجزیه و تحلیل کرد.
متخصصــان در این مطالعــه دریافتند بیش از 
چهار ساعت تماشای صفحه نمایش در روز با خطر 
بالای زوال عقل، بیماری آلزایمر و زوال عقل همه 
شرکت کنندگان مرتبط است. افزایش زمان روزانه 
استفاده از صفحه نمایش نیز با تغییرات فیزیکی در 

نواحی خاصی از مغز مرتبط بود.

 Bعلایم زوال عقل دیجیتال
دمانس یا زوال عقل دیجیتال بــا علایم گوناگونی 
مشخص می شود و شبیه به آنهایی است که در زوال 
عقل معمول مشاهده می شود. این علایم عبارتند از:

اختــلال حافظه: زمان زیاد اســتفاده از صفحه 
نمایــش بر حافظه کوتاه مدت تأثیــر می گذارد و به 
فراموشی و مشکل در حفظ اطلاعات جدید منجر 

می شود.
نقص توجه: قرار گرفتن طولانی مدت در معرض 
نمایشگرها ممکن است به کوتاه شدن فاصله توجه و 

مشکل در تمرکز روی کارها دامن بزند.
اختلال در عملکرد شناختی: استفاده بیش از حد 
از فناوری می تواند بر توانایی های شــناختی، مانند 
مهارت های حل مسئله و تفکر انتقادی تأثیر بگذارد.
اختلالات عاطفی: افراد ممکن است تغییرات 
خلقی، تحریک پذیری و افزایش ســطح استرس را 
به دلیل تحریک بیش از حد ناشــی از دستگاه های 

دیجیتال تجربه کنند.

 B پیشگیری از زوال عقل دیجیتال
ـ محدود کردن زمان اســتفاده از نمایشــگر: برای 
استفاده از صفحه  نمایش محدودیت هایی تعیین کنید 
و برای استراحت های منظم، به  ویژه در بین جلسات و 

برنامه های کاری طولانی مدت وقت بگذارید.

ـ  پایبندی به یک برنامه  منظمِ ورزشــی: مطالعات 
نشان داده است فعالیت بدنی منظم، اثرات مثبتی بر 
عملکرد شناختی دارد و به کاهش اثرات منفی بالقوه 
ناشی از استفاده بیش از حد از صفحه نمایش کمک 

می کند.
ـ تحریک شــناختی: فعالیت هایی انجام دهید که 
مغز را به چالش بکشــند، مانند جورچین، بازی و 

تعاملات اجتماعی.
ـ ایجاد عادات خواب ســالم: بــا حفظ یک برنامه 
خواب ثابت و ایجاد محیطی مطلوب برای خوابیدن 
از داشــتن خواب خوب شــبانه و منظــم اطمینان 

حاصل کنید.
ـ  آموزش و افزایش آگاهی: مطالعه کنید و از طریق 
منابــع معتبر و علمــی، اطلاعات خــود را درباره 
خطرهای بالقوه ناشــی از استفاده مدیریت نشده از 
نمایشگرها افزایش دهید و در صورت کسب آگاهی 
و دانش کافی به دیگران نیز درباره اهمیت ســبک 

زندگی متعادل آموزش دهید.
متخصصان می گویند رعایت کــردن نکات بالا 
که برای پیشــگیری عنوان شده به همراه راهکارهای 
دیگری، نظیر تمرین ذهن آگاهی و مراقبه و اختصاص 
دادن زمان بیشتر برای مطالعه کتاب )متن( و تعاملات 
اجتماعی با دوستان در معکوس کردن برخی عوارض 

ناشی از این مشکل نقش قابل توجهی دارد.

وال عقل  ز
دیجیتال

  گزارش  

با گســترش فضای تحت وب و دسترسی مردم به 
شبکه های اجتماعی، روزانه شاهد سیل عظیمی از 
اطلاعات درست و غلطی هســتیم که در این فضا 
به خورد کاربران داده می شــود؛ اما مشکل از جایی 
آغاز می شود که اطلاعات غلط در حوزه بهداشت و 
درمان باشد؛ چرا که سلامت مردم را نشانه می گیرد؛ 
به گونه ای که در دوران کرونا شــاهد بودیم انتشــار 
اخبار و اطلاعات نادرست به یک موضوع و چالش 
جهانی تأثیرگذار بر حوزه سلامت تبدیل شد و نشان 
داد سطح سواد سلامت جامعه چقدر است که به این 

شایعات و اخبار نادرست دامن زده می شود.
موضوع مهم دوم افزایش طول عمر افراد است که 
سبب افزایش بیماری های غیرواگیر و مزمن می شود 
و جز خودمراقبتی و ســبک زندگی ســالم درمان 

دیگری ندارد. باید توجه داشت بحث خودمراقبتی با 
موضوع خوددرمانی متفاوت است و در واقع به این 

معناست که دانش و مهارت های افراد افزایش یابد.
در همین زمینه، دانشــگاه علوم پزشکی شهید 
بهشــتی »کلینیک مجازی خود مراقبتی سلامت« 
را ایجاد کرده اســت تا از طریق فناوری به صورت 
ربات پرسشگر، اطلاعات موثق را در اختیار مردم 

قرار دهد.
خودمراقبتــی و توانمندی افراد بــرای حفظ و 
ارتقای سلامتی شــان اصلی مهم در حوزه سلامت 
است؛ چراکه با پیشــرفت فناوری، امید به زندگی 
بیشــتر شــده و به افزایش طول عمر افراد انجامیده 
است. در نتیجه این افزایش طول عمر بیماری های 
مزمن و غیرواگیر هم شیوع بیشتری پیدا کرده است.

 
ً
واگیــردار غالبا بیماری هــای  عامــل خطــر 
ویروس ها، باکتری ها و قارچ هستند که با واکسن یا 
مصرف آنتی بیوتیک قابل کنترل و درمان است؛ اما 

عامل خطر بیماری های مزمن و غیرواگیر مبتنی بر 
رفتار و سبک زندگی انسان هاست.

برای جلوگیری از گسترش آن هم باید به موضوع 
پیشــگیری اهمیت دهیم، اما اکنون فضای مجازی 
موقعیت منحصربه فردی را برای ما ایجاد کرده است 
که می توانیم بــه راحتی از طریق تلفن های همراه و 
سیستم های تحت وب با مردم ارتباط برقرار کنیم و 

خدمات مورد نیازشان را ارائه دهیم.
دانشگاه علوم پزشکی شــهید بهشتی تهران با 
همکاری یکی از شرکت های وابسته به مرکز رشد 
این دانشــگاه روی حوزه پیشگیری کار کرده و وب 
اپلیکیشنی با نام »کلیناپ«، یعنی کلینیک چکاپ 
را طراحی و راه اندازی کرده اســت. بر روی بســتر 
این وب اپلیکیشــن بی نهایت کلینیک های مجازی 
بارگزاری می شود که هر یک می تواند مربوط به یک 
مشکل مهم و اولویت دار سلامت باشد تا مشکلات 
مردم را پاســخ دهد. نحوه عملکرد این اپ به این 

صورت است که الگوریتم برای بیماری های تعریف 

شده و به صورت پرسش و پاسخ رباتی عمل می کند.

افراد می توانند در ایــن برنامه با توجه به علایم 

ساده که از بیماری شان درک می کنند، شروع کرده تا 

به نتیجه و تصمیم گیری برسند. برای نمونه، به کاربر 

گفته می شود که در حال حاضر با توجه به علایمی که 

عنوان کرده، مشکل خاصی ندارد یا توصیه می شود 

که به صورت غیرفوری به مراکز بهداشــت و درمان 

کشــور مراجعه کند یا می گوید بــا توجه به علایم 

مطرح شده فوری به مراکز درمانی مراجعه کند.

 این کلینیک، چکاپی است که در بستر وب 
ً
عملا

طراحی شده و به مثابه دستیار پزشک یا دستیار ارائه 

کننده خدمات به مردم کمک می کند. همچنین افراد 

از این طریق می توانند به اطلاعات درســت و موثق 

سلامت هم دسترسی داشته باشند.

مجازی کلینیک 
گروه مجازستان

صبح صادق
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سیاست
۱۳

   یادداشت    

عشق وان  کار
نگاهی به رهنمودهای رهبر معظم انقلاب درباره ماحصل پیاده روی اربعین حسینی)ع(

فرهنگ

غم مشترک

 

در روزهــای پیــش از اربعین یک غم 
مشترکی همه تمام آزادگان جهان حاکم 
بــود و آن، غم غزه بود! غمی که صدای 
جهانی را می خواســت هرچند که در 
ایام پیش از اربعیــن در نقطه نقطه دنیا 
می شد؛  برپا  گوناگونی  راهپیمایی های 
امــا راهپیمایی کــه در آن بســیاری از 
کشــورها یک صدا و برای آزادی غزه 

شکل بگیرد، رقم نخورده بود! 
زمان گذشت و به اربعین حسینی)ع( 
تابلوهــای شــهر  در  نزدیک شــدیم؛ 
اســم رمز »با چفیه می آیــم« را نقش 
می زدند. اربعین امســال با شعار لشکر 
حسین)ع( لشکر قدس آمیخته می شد؛ 
چــرا که اصالــت پیــاده روی اربعین، 
اســم رمز آزادگی، حمایــت از مظلوم 
و ســر خم نکردن در برابر ظالم است. 
این مسیر فراملی ســبب شده بود همه 
مردمان آزاده با فرهنگ ها، مذهب ها و 
سلایق مختلف، اما با یک غم مشترک 
زیر پرچم امام حسین)ع( جمع شوند و 
برای دردی که از شهادت مردمان مظلوم 
غزه تا مغز استخوان رفته است، متحد 
شوند. امام حسین)ع( خط سیر حرکت 
و ســلوک امت شــیعه را چنین ترسیم 
هُ«؛ کســی 

َ
ل

ْ
 یُبَایِعُ مِث

َ
لِی لا

ْ
کرده اند: »مِث

مثل من با مثل یزید بیعت نمی کند. این 
جمله بیان کننده یک گفتمان و فرهنگ 
فراگیر است که امکان جمع و کنار آمدن 
با گفتمان و بینش مقابل را نفی می کند. 
مبنای عمل و ســلوک در زیست جهان 
هر عصری اســت، البته بــا اقتضائات 
خودش. با این نگاه پیــاده روی اربعین 
انتخاب جبهه و اردوگاه در مصاف حق 
و باطل اســت. راه سومی وجود ندارد. 
هم مختصات حق مشــخص هستند 
و هم باطل. هرگونــه انحراف و التقاط 
به خــروج از دایره ولایــت حق منجر 

می شود.
 آنان که زیر پرچم سیدالشهداء رسم 
عزا را به جای آورده اند، بیش از دیگران 
می داننــد که با این نــگاه باید قدم های 
زائران اربعین را با غم فلسطین گره زد؛ 
چرا که عبور از کنار جنایات آوار شــده 
بر ســر مردم غزه، هزاران فرســنگ با 
آموزه های اباعبدالله الحسین)ع( فاصله 

دارد.
به قول شهید مطهری، »شمر زمانت 
را بشــناس.« بنابرایــن، می توان گفت 
زیارت بدون برائت از مشرکان امروز؛ 
یعنی آمریکا و اســرائیل، فاقد یک جزء 
اصلی خود اســت. مگر می شــود یک 
موحد، نسبت به پیروزی علم اسلام در 

امروز بی تفاوت باشد؟!
بنابراین، دال کانونی اربعین اجتماع 
حــول محور امامــت برای مبــارزه با 
طاغوت اســت. استکبارستیزی مؤلفه 
بنیادین فرهنگ سیاسی تشیع است. از 
این حیث می تــوان گفت، از مؤلفه ها و 
آزادگان  قدرت نمایی  اصلی  متغیرهای 
در عصــر قدرت نمایی هــا و در عرصه 
بین المللی، راهپیمایی اربعین است که 
 یک حرکت جغرافیایی 

ً
نباید آن را صرفا

و ژئوپلیتیک دانســت؛ بلکه یک ســیر 
پیش رونده و پیش برنده تاریخی اســت 
و از ایــن حیــث می تــوان آن را عامل 
هویت ساز قلمداد کرد. هویت بازتولید 

شده و بازیابی شده فرامرزی.

احمد رجایی
خبرنگار

غلبه تفکر مکتب حسینی)ع( بر مکاتب رو به افول 
غربی، مســئله ای که در اربعین حسینی)ع( در حال 
شــتاب گیری اســت؛ مکاتب غربی که تشنه دنیا و 
سودجویی هستند، در مقابله مکتب که قدرت آن بر 
ایثار، از خودگذشتگی، دفاع از مظلوم است، حرفی 
بــرای گفتن ندارد. دنیای امروز در مســیر نجف تا 
کربلا، شاهد صحنه ای است که در آن مردمان برای 
خدمــت به دیگری از جان مایــه می گذارند و هیچ 
پیش آمدی مانع از خدمت رسانی آنها نمی شود، چه 
گرمای ســوزان و چه فوت عزیزان شان در این ایام! 
امروزه عقلانیت مدرن به وســیله اندیشه برآمده از 
عاشورا و اربعین حسینی با چالش مواجه شده است؛ 
چرا که در اندیشــه اربعینی، نژاد،جنس، قومیت و 
 آزادگی شرط طی  طریق 

ً
ملیت اهمیتی ندارد و صرفا
در مسیر حسین)ع( است.

در این روزها با دیدگاه های متنوعی از اربعین آشنا 
شده ایم که هر کدام یک بعد از این ایام را به تصویر 
می کشند و دیدگاه های درست و آموزنده ای هستند. 
رهبر معظم انقلاب هم در این زمینه مطالبی را بازگو 
کرده انــد که به نوعی نتیجه حرکــت عظیم اربعین 
اســت. ایشان در این ســخنان به آورده های اربعین 
حسینی)ع( اشاره می کنند که در ادامه قسمت هایی 

از آن را به همراه توضیحات می آوریم.
بــه زائران،مواســات و  سال هاســت خدمت 

دستگیری و کمک به دیگران در قالب های گوناگون 
اطعام، اسکان، رسیدگی به بیماران، ایاب  و ذهاب، 
راهنمایی مفقودان، آمــوزش و تعلیم دینی و مانند 
اینها، همه و همه از ســوی موکب هایی که از روزها 
قبل از اربعین در شــهرهای نجف، کربلا، کاظمین 
و ســامرا از ســوی نیروهای مردمی از شــهرها و 
ملیت های مختلف سامان یافته است، مسیر زیارت 
را تســهیل کرده و پدیده  بی نظیر اربعین را رقم زده 
است؛ حماسه ای که یکی از بزرگ ترین اجتماعات 
دینــی در جهــان به شــمار آمده و حتــی موضوع 
مطالعات جامعه شناســان و دانشــمندان از شرق و 
غرب عالم شده است. اگرچه فهم این پدیده  بزرگ 
معنــوی در فضایی که نگرش غربی ســودمحوری 
را بر اســاس لذت های دنیوی و منافع فردی ترویج 
می کند، برای آنها ســخت و غیر قابل تصور است: 
»غربی ها هم مجبورند]راهپیمایی اربعین را[تماشا 
کننــد و نتوانند تحلیل کنند، نتوانند بفهمند و ضربه  

این حرکت را هم خواهند خورد.«)1397/۸/12(
حقیقت این است که »راهپیمایی عظیم اربعین...
 یک پدیده اســت، یک پدیده  الهی است، یک 

ً
واقعا

 قابل توصیف نیست؛ 
ً
پدیده  معنوی اســت. حقیقتا

مثل خیلی از این پدیده های مهم الهی، درست قابل 
تفسیر هم نیست؛ یعنی نمی شود این حادثه را تحلیل 
کرد. ... ایــن جمعیت عظیم میلیونــی از جاهای 

مختلف دنیا ــــ چند میلیون از ایــران و میلیون ها 
از خود عراق و از کشــورهای دیگر ــ این حرکت 
عظیم، یک پدیده  فوق العاده عظیمی اســت؛ خیلی 
مهم است. این نشان دهنده  اوج گرفتن همین تفکر 
مبارزه  در راه خدا و در راه اسلام و آمادگی عمومی و 

همگانی در این راه است.«)1396/۸/22(
اربعین حسینی یک حرکت منحصربه فرد است 
که در تاریخ سابقه نداشــته است: »این راهپیمایی 
 یک حادثه  بی نظیری اســت؛ ما 

ً
اربعیــن... حقیقتا

نه  فقط در دوران خودمان در دنیا، بلکه در تاریخ هم 
سراغ نداریم یک چنین اجتماعی، یک چنین حرکتی 
را هر سال و هر سال گرم تر از سال قبل اتفاق بیفتد؛ 

بی نظیر است.«)139۸/6/27(
حرکتی که به ســرعت ابعاد فرامــرزی پیدا کرد 
و شــعاع تأثیر آن بین المللی شــد: »اربعین جهانی 
شــد و جهانی تر هم خواهد شد؛ ... این همان پیام 
عاشوراســت که از حلقــوم اباعبداللــه  و حلقوم 
زینب کبری)س( درنهایــت غربت و تنهایی صادر 
شــد و امروز فضای عالم را فرا گرفته اســت و فرا 

می گیرد.«)همان(
حرکــت عظیم مــردم در اربعین حســینی)ع( 
»در دنیــای پیچیده  پرتبلیغــات و پرهیاهویی که بر 
بشریت حاکم اســت... یک فریاد رسا و یک رسانه  

بی همتاست.«)139۸/6/27(

»این یک آیت عظمایی اســت که خدای متعال 
دارد نشان می دهد. در روزگاری که دشمنان اسلام 
و دشمنان امت اســلامی با انواع و اقســام ابزارها 
و وســایل، با پول، با سیاســت، با سلاح علیه امت 
اســلامی دارند کار می کنند، خداوند متعال ناگهان 
حادثه  راهپیمایی اربعین را این  جور عظمت می دهد، 

این  جور جلوه می دهد.«)همان(
»این نشان دهنده  اوج گرفتن همین تفکر مبارزه  
در راه خــدا و در راه اســلام و آمادگــی عمومی و 

همگانی در این راه است.«)1396/۸/22(
شــکل گرفتن پدیــده  اربعین در زمانــه ای که 
اندیشــکده های غربی آن را دوران گذر از معنویت 
و فاصله گرفتن انســان ها از دین تحلیل می کردند و 
به خیال خام خویش، زرســالاران را قطب دهکده  
جهانی توصیف می کردند و مکتب ســرمایه داری 
غربی و ســبک زندگی آمریکایی را به مردم جهان 
حقنه می کردند، معادلات را تغییر داد و به روشــنی 
نشان داد که »اگر ظرفیت های کشورهای اسلامی... 
به هم برســند، این دست ها در هم گره بخورند، آن 
وقت امت اسلامی نشان خواهد داد که عزت الهی 
یعنی چه؛ تمدن عظیم اســلامی را به جوامع عالم 

نشان خواهند داد.«)139۸/6/22(

جبهه امام حسین)ع(، جبهه مقابله با ظلم است
 پاسخ به این پرسش که چرا زوار اربعین حسینی، لشکریان مبارزه با رژیم صهیونیستی هستند

در گفت و گوی اختصاصی صبح صادق با حجت الاسلام و المسلمین احمد مبلغی، عضو مجلس خبرگان رهبری

حسن نوروزی
کارشناس دینی

هر ساله که در مقایسه با سال های قبل جمعیت 
بیشتری راهی اربعین می شود، رسانه های بیگانه 
بیشتر عصبانی می شوند؛ از این رو سعی می کنند 
بــا شــبهه افکنی در زمینه هــای گوناگون مانع 
حضور مردم در اربعین شوند یا از حضور آنها 
در سال های بعد جلوگیری کنند. امسال هم با 
شبهه های گوناگون می خواستند از چهره انسانی 
اربعین، که در حمایت از مظلومان غزه شــکل 
گرفته بود، خرده بگیرند؛ مسئله ای که برای تمام 
مردم دنیا از آفتاب روشن تر است و هر کسی که 
ذره ای وجدان داشته باشد، به آن پی می برد؛ از 
این رو و با توجه به اهمیت رسانه و پاسخگویی 
به برخــی از شــبهات با »حجت الاســلام و 
المسلمین احمد مبلغی« عضو مجلس خبرگان 
رهبری و استاد حوزه علمیه گفت وگو کردیم که 

در ادامه مشروح آن را می خوانید.

 BBBB جایگاه رســانه ای اربعیــن را چطور 
ارزیابی می کنید؟

امروزه، بســیاری از مســائل در درون رسانه معنا 
می یابد. مســئله رسانه به قدری مهم شده است که 
تحول و تطور تاریخ به نوعی به مسئله آن گره خورده 
اســت؛ روز به روز هم شــاهد گستردگی ظرفیت 
رسانه در بسیاری از عرصه ها هستیم؛ به گونه ای که 
هضم و جذب واقعیت های بیرونی منوط به رسانه 
شده است. اهمیت موضوع رسانه در هیمنه روایات 
ما هم لحاظ شده است؛ به گونه ای که اگر چند صد 
سال قبل به رسانه و تأثیرگذاری آن بر عالم به عنوان 
یک معجزه نگاه می کردنــد، اما امروز ما می دانیم 
که امام زمان)عج( زمانی ظهــور پیدا می کنند که 
رسانه در اوج تأثیرگذاری و حضوریابی به صورت 
مویرگی جامعه اســت. اربعین بعد رسانه ای قوی 
دارد؛ چرا که همه مؤلفه هایی را که رسانه می تواند 
 فرا 

ً
در اوج تأثیرگذاری خود قرار بگیرد، دارد. اولا

ملیتی اســت؛ آن چیزی که از یک ملت فراتر رفت 
و چندین ملیــت را فرا گرفت، این ظرفیت را برای 
رسانه ای شــدن دارد. جالب است که اربعین فقط 
کشورهای همســایه را درگیر نکرده و ندا و صدا و 
نفوذ آن بســیاری از کشــورها را در برگرفته است. 
مؤلفه دوم اربعین این است که فرانسلی و تاریخ ساز 
است. بنابراین، اربعین تنها مسئله ای تاریخی نیست 
که ما بخواهیم سالگرد آن را بگیریم؛ بلکه پیام های 
آن در مقاومت و ایســتادگی و مبارزه با ظلم برای 
نسل امروز و آیندگان است. امروزه، پیام های اربعین 

به صورت مســتقیم و بدون نیاز بــه مبدل هایی که 
فقط عالمان به آن دسترسی دارند، برای همه مردم 
آشــکار اســت و مردم به راحتی می توانند آن را به 
مصادیق خود تطبیــق بدهند. یکی از این مصادیق 
مسئله غزه است که اربعین شفاف تر از هر حرکت 
دیگری حاوی نگاه به این جنایت هاســت و دعوت 
کننــده به محکوم کــردن این جنایتکاران اســت. 
بنابراین، این عنصر تطبیق پذیری در دل این حرکت 
فرانسلی اربعین نهفته اســت. مؤلفه سوم اخلاقی 
 خاستگاه و زادگاه اربعین 

ً
بودن اربعین است؛ اساسا

یک امر اخلاقی است؛ از همین رو اربعین توانسته 
است بسیاری از مؤلفه های اخلاقی را از خود بروز 
و ظهــور بدهد؛ مجموعه هایی که در کنار یکدیگر 
قرار می گیرند و در یک هدف مشخص با همدیگر 
صحبت می کنند، خدمت می کنند، احترام یکدیگر 
را حفظ می کنند. همه کســانی کــه در پیاده روی 
اربعین شــرکت می کنند، این مسائل را می بینند و 
حس می کنند و بازگو می کننــد. در این ایام مرزها 
دیگر برداشته شده اســت، ملیت ها عامل جدایی 
و مرزبندی نیســتند، میزبان ومیهمان در یک صف 
ایستاده اند و کرامت و ایثار به اوج خود رسیده است. 
هر پدیده اجتماعی که حول محور یک مسئله باشد، 
آن مجموعه و حرکت یقینا به ســرانجام و موفقیت 
می رســد. اهمیت رهبری هم در این نگاه خلاصه 
می شود. در ماجرای اربعین هم این موضوع وجود 
دارد همــه مردم حول محور امام حســین)ع( گرد 
آمده اند و همین مســئله رمز پویایی و ماندگاری و 

گسترش و قدرت نمایی اربعین است.

 BBBB آیا مسئله غزه و مسئله شیعه و سنی در  
اربعین جایگاهی دارد؟

در اربعین یک شــعار اســت که داده می شود و آن 
امام حســین)ع(  و خط و ربط پیدا کــردن به امام 
حسین)ع( است. همین موضوع سبب می شود هر 
مسئله ای غیر از آن شکل بگیرد، اربعین به صورت 
دینامیکــی آن را حذف می کند و تنها مشــترکات 

باقــی می ماند؛ مباحث غیرمرتبط و غیرمشــترک 
بــا آن به صورت خودکار حذف می شــود. یکی از 
مشترکات اربعین مســئله غزه است؛ چون مسئله 
جهان اسلام است؛ از همین رو هر آنچه مربوط به 
جهان اسلام اســت، در اربعین راه دارد و بالعکس 
مسائل خصوصی کشورها راهی در اربعین ندارد. 
از همیــن رو می توان گفــت اربعین موجب اتحاد 
ملت های مسلمان اســت؛ چرا که فارغ از مرزها 
و مشــکلات کشورهاســت و در یک نگاهی کلی 
فقط دغدغه جهان اسلام را دارد. همانطور که امام 
حســین)ع( بنابر دغدغه ای که برای اسلام داشت، 
به میدان مبارزه پا گذاشــت و در برابر ظلم ایستاد. 
بنابراین، می توان گفت، اربعین حسینی)ع( تنها به 
تشیع اختصاص ندارد و همه امت مسلمان چه سنی 

و چه شیعه را در برمی گیرد. 

 BBBBتکلیف ما در اربعین چیست؟  
 ماهیت و طبیعت اربعین یک فعل ایجابی و 

ً
عمدتا

 خود 
ً
اثباتی است تا ســلبی و دفعی؛ چرا که اساسا

اربعین تمام مسائل ســلبی و دفعی را کنار می زند 
و به نقش آفرینــی ما در این مورد نیازی نیســت؛ 
سازکارهای اربعین مسائلی را که مخالف با خودش 
باشــد، پس می زند؛ مســائل مخالف بــا اربعین 
همچون کفی هستند که ماندگار نیستند و زودگذرند. 
بنابراین، کسانی که درصدد مبارزه با تفکرات امام 
حسینی)ع( هستند، ماندگاری ندارند. تعاملاتی که 
ایران در این سال ها با کشور عراق داشته، بر همین 
مبنا بوده و از ایجاد تفرقه و بحث و جدل با دیگران 
کناره گیری کرده است؛ همین موضوع سبب شده 
است تا ایران اندیشــه های درست و اسلامی خود 
را در بین زائران دیکته کند. ما نمی خواهیم بگوییم 
که در این ســال ها حاشیه هایی نداشــته ایم؛ چرا 
حاشیه هایی هم بوده؛اما به دلیل اینکه به توصیه های 
رهبر معظم انقلاب گوش کرده ایم و فقط به مسائل 
ایجابی و اثباتی توجه کرده ایم، توانسته ایم در اربعین 
به خوبی با کشــور عراق و مردم کشــورهای دیگر 

ارتباط برقرار کنیم.

 BBBB چرا زائران امسال با چفیه در پیاده روی  
اربعین شرکت کردند؟

 متعلق به 
ً
چفیه نماد مقاومت شــده اســت و اصلا

مذهب و دین خاصی نیست. برخی ها می خواهند 
با اختصاص دادن این نماد مقاومت به اهل تســنن 
تفرقه ایجاد کنند. در ضمن اگر برخی می خواهند 
با نگاه ســنی و شیعه به قضیه کربلا نگاه کنند، باید 
به یاد بیاورند که برخی از افــرادی که به یاران امام 
حسین)ع( پیوســتند از اهل تســنن بودند، مانند 
زهیربن قیــن؛ هر چند که بعد از پیوســتن به امام 
حسین)ع( شیعه شــدند، اما مسئله ما این نیست. 
مســئله این اســت که آنچه در آن دوران سبب شد 
 به سبب 

ً
تا مردم به لشــکریان یزید بپیوندند، لزوما

سنی بودن نبود؛ بلکه بیشتر به سبب فریب و ترس 
و تطمیع بود. همین موضوع هم سبب شد تا برخی 
از محبان امام حسین)ع( در لشکر یزید حضور پیدا 
کنند. گفتمان امام حسین)ع( در روز عاشورا هم به 
این موضوع اشاره دارد؛ به گونه ای که در خطبه های 
آن روز امام حســین)ع( بحث شــیعه و سنی بودن 
مطرح نیست؛ بلکه مبارزه با ظلم و استکبار است. 
 جبهه بندی امام حســین)ع( از همان ابتدا 

ً
اساســا

مقابله با ظلم اســت؛ چرا که می توانست به کشور 
یمن که غالب آن را شیعیان تشکیل داده بود، بروند؛ 
اما گفتند من برای اصلاح امت می روم؛ امت هم که 
فقط شیعه نبود، بلکه شیعه و سنی را در برمی گرفت؛ 
بنابراین مایی که در اربعین حضور پیدا می کنیم، باید 
این نوع نگاه را داشــته باشیم و به مسئله اربعین به 

صورت فرامذهبی نگاه کنیم.

 BBBB نگاه جمهوری اســلامی به مســئله  
اربعین به چه صورت اســت؟ برخی 
رســانه های معاند و غربــی در پی این 
هستند که بگویند ایران از مسئله اربعین 

برداشت سیاسی می کند. 
در این مورد دو نوع نگاه می توان داشت؛ یکی اینکه 
جمهوری اسلامی به سبب حضور قدرتمندانه در 
اربعین ذهن ها را معطوف به خودش کرده اســت و 
نگاه دوم این اســت که بگوییم جمهوری اسلامی 
می خواهــد آن را برای منافع خودش مصادره کند. 
 
ً
جوابی که باید به این نگاه داد، این اســت که اساسا

جمهوری اسلامی اربعین را فراتر از سیاست های 
مقطعی یا وضعیــت  ملت های خــاص می بیند. 
نگاهی که جمهوری اســلامی به اربعین دارد، یک 
نگاه جهانی، فراملی و فرانســلی است که این نوع 
نگاه از دل سیاست های اسلامی بر می خیزد؛ از این 
رو نگاه جمهوری اسلامی به مسئله اربعین یک نگاه 
 خود اربعین را به عنوان یک 

ً
ثانوی نیست و حقیقتا

مکتب فکری منسجم می بیند که از متن آن مبارزه با 
ظلم و ستم و ظالم بیرون می آید.
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رزمندۀ ســرافراز »سرهنگ پاســدار احمدرضا افشاری«، از 
اهالی شــهر سمیرم از نیروهای مستشاری هوا فضای سپاه بود 
که نیمــۀ اول مردادماه در پی حملۀ هوایــی نیروهای ائتلاف 
متجاوز به ســوریه بــه درجه رفیع جانبازی نائــل آمد. وی که 
برای اقدامات درمانی به ایران منتقل شده بود، چندی پیش بر 
اثر شدت جراحات به یاران شهیدش پیوست. پیکر این شهید 
جمعه 26 مرداد پس از اقامه نماز جمعه در شهرضا تشییع و در 
جوار مزار سردار شهید حاج ابراهیم همت در گلزار شهدای این 
شهر به خاک سپرده خواهد شد. در پی شهادت شهید سرهنگ 

افشاری، فرمانده کل سپاه پیام تسلیتی را صادر کرد. 

شهید جانباز   
مجموعه دو جلدی ســیره ابوترابی، ویژگی های شــخصیتی 
»حجت الاسلام والمسلمین علی اکبر ابوترابی فرد« معروف 
به سید آزادگان را شرح می دهد که انتشارات پیام آزادگان آن را 
به چاپ رسانده است. جلد اول این کتاب دربردارنده خاطراتی 
از وی در طول دوران اسارت در اردوگاه های ارتش صدام است 
که شخصیت ایشان را به تصویر می کشد. جلد دوم کتاب نیز به 
ویژگی های شخصیتی و خصوصیات اخلاقی مرحوم ابوترابی 
فرد اختصاص دارد. در کنار این اطلاعات، از اسناد و مدارک 
موجود در انتشارات پیام آزادگان و همکاری بنیاد شهید و امور 

ایثارگران استان قزوین هم استفاده شده است.

 سیره ابوترابی
سنگر کتاب

»محمد ســلطانی« آزاده دوران دفاع مقدس تعریف کرد: » از 
اون تعدادی که در اســتخبارات و زندان الرشــید بغداد بودیم 
حســین پیراینده ســن و ســالش تقریبا از همه ما بیشتر بود و 
جبهه های مختلف را دیده بود و تجربیات ارزشمندی داشت. 
هر وقت بعثیا می رفتند و تنها می شــدیم، بچه هــا را دلداری 
می داد. یه بار گفت: »بچه ها فکر نکنید این شرایط خیلی سخت 
و غیر قابل تحمله. من زندانی )زمان شــاه زندانی سیاسی بود( 
کشیدم و شرایطی خیلی سخت تر از این رو تجربه کردم. نگران 
نباشید این وضعیت همیشگی نیست. اگه بدونید در زندان چه 

شکنجه هایی میدن به اینا نمی گید سختی. «« 

مرهم 

»محمد رضایی« متولد 1346 در مشــهد 
بود. او یکی از مسئولان غواصان اطلاعات 
عملیات تیپ 21 امام رضا)ع( بود که همراه 
با دیگر نیروهای عمل کننــده در عملیات 
کربــلای 4 با رشــادت فراوان بــه عنوان 
خط شــکن وارد درگیری با دشمن شد و با 
وجود نبود نیروهای پشتیبانی، موفقیت هایی 
نیز بــه دســت آورد. او در جریــان همین 
عملیــات و در دی ماه 1365 به اســارت 
بعثی ها درآمد. محمــد رضایی معروف به 
»علی مشــهدی« بــه اردوگاه مفقودان  11 
تکریت برده شد. بعد از شناسایی این آزاده به 
وسیله بعثی ها، او را چندین بار شکنجه کرده 
و سرانجام در سال 1366 بر اثر شکنجه های 

سخت او را به شهادت رساندند.
محمد بــه دلیــل آگاهی نداشــتن از 
حفاظت گفتار و اطلاعات و شناخت نیروها 
از یکدیگر در اردوگاه مخوف تکریت 11 لو 
رفت و عراقی ها او را شناسایی کردند و او در 
چندین مرحله به شدت مورد ضرب و شتم 
و شکنجه با انواع و اقسام وسایل قرار گرفت. 
آزاده دفاع مقدس »عباســعلی مؤمن« 
یکی از شــاهدان عینی شکنجه و شهادت 
»محمد رضایی« در تکریت 11 اســت. او 
در ایــن باره می گوید: »بعثی ها بعد از چند 
بار شکنجه و بازجویی شهید رضایی، وقتی 
دیدند به نتیجه نمی رسند، اقدام وحشیانه ای 
کردند؛ عدنان و علی آمریکایی گرگ صفتان 
بعثی بودند که بازجویی و شــکنجه شهید 
رضایی را بــر عهده داشــتند، اما موفق به 
تخلیه اطلاعات از این اســیر ایرانی نشده 
بودند. ایــن دو بعثی ابتدا شــهید رضایی 
را جلــوی حمام لخت کردنــد و با کابل و 
چوب به جانش افتادند. شیشــه خرده های 
پنجره کوچــک حمــام روی زمین ریخته 
شده بود. این دو ظالم، محمد را روی زمین 
غلت می دادند و این شیشه خرده ها به بدن 
آقامحمد فــرو می رفت. بعــد از این همه 
شکنجه وقتی دیدند، محمد رضایی حرف 
نمی زند و فقط ناله می کنــد، آب نمک بر 
روی زخم های شهید رضایی ریختند. آنها 
باز هم دست بردار نبودند. محمد به خاطر 
شکستگی دست و پا، توان حرکت نداشت 
و ناله هایــش لحظه به لحظــه ضعیف تر 
می شــد، محمد رضایی بــا همان صدای 
ضعیفش حضرت زهــرا )س( و حضرت 
ابوالفضــل )ع( را صدا مــی زد. عدنان و 
علی آمریکایی برای اینکه صدای محمد را 
نشوند، قالب صابون را داخل دهان محمد 
گذاشــتند و تا حلق او فرو بردند. با این کار 
آنها راه تنفس محمد بســته شــد و وی با 
مظلومیت به شــهادت رسید. دیگر صدای 
ناله او را نشنیدیم. بعد هم پیکر محمد را از 

اسارتگاه خارج کردند.
پس از بازگشت اسرا به کشور، تعدادی 
از دوســتان او در اردوگاه خبر شــکنجه و 
شهادت محمد را به خانواده می دهند. چند 
ســال بعد در نتیجه تبادلی کــه بین ایران و 
عراق صورت می گیرد، در سال 13۸1 پیکر 
اســرای شــهیدی را که در قبرستان الکرخ 
عراق به خاک ســپرده شده بودند، نبش قبر 
می کنند تا به کشــور بازگردانند در بین این 
پیکر »محمد رضایی« سالم یافت  شهدا، 
می شود. بعد از انتقال پیکر شهید به ایران، 
این شهید در مسجد امام سجاد )ع( شیروان 

آرام می گیرد.

   قبیله عشق    

 دیده بان  

پیــش از آغــاز رســمی جنگ تحمیلــی و هجوم شهید غریب اسارت
سراســری رژیم بعث عراق به مرزهای کشور، چه 
در زمان تحــرکات جنگی عراق در مناطق مرزی و 
چه فعالیت منافقین و گروهک های تروریســتی در 
نزدیکی مرزها که در همدســتی با صدام سعی در 
برهم زدن امنیت کشور داشتند، تعدادی از ایرانی ها 
به اســارت دشمن درآمدند. این اســرا مردم عادی 
مرزنشــین را شامل می شد از کشــاورز و روستایی 
گرفته تا سربازان و نیروهای نظامی که در این مناطق 

مشغول خدمت رسانی بودند. 
در حالــی کــه نــوار مــرزی غرب کشــور با 
بمب گذاری ها، حملات پراکنــده و عملیات های 
دشــمن در انتظار جنگ از ســوی رژیم صدام بود، 
نیروهــای بعثی با همــکاری منافقیــن و اعضای 
گروهک های ضد انقــلاب تعــدادی از ایرانی ها 
را به اســارت درآوردند و به اســتخبارات که محل 
بازجویی و شکنجه اولیه اســرا بود، منتقل کردند. 
همچنین با آغاز رسمی جنگ در 31 شهریور و حمله 
ارتش بعثی به خاک کشــورمان بحث به اســارت 
درآمدن نیروهای ایرانی و شــهروندان شــهرهای 
مرزی وضعیت جدیدی بــه خود گرفت. نیروهای 
نظامی و ســاکنان شــهرهای مرزی  که به اسارت 
دشمن درمی آمدند، به شــهر العماره عراق برده و 
در اردوگاه ها ساکن می شدند. در بین اسرای جنگ 
تحمیلی در این میان، تعــدادی از زنان و دخترانی 
که بــه عنوان امدادگر در خط مقدم جبهه ها حضور 
داشتند، به اسارت نیروهای دشمن درآمدند. در این 
میان  پنج زنی بودنــد که در جریان جنگ تحمیلی 
اسیر بعثی ها شــدند و در جریان ســال ها اسارت 
خود حماســه هایی را رقم زدند که انعکاس کاملی 
از استقامت و ایستادگی زن مسلمان انقلابی است. 

برای رزمنده هایی که خــود را به آوردگاه جنگ 
می رسانند، شهادت و جانبازی اتفاق قابل تصوری 
بود و حتی برای رســیدن بــه آن دعا هم می کردند. 
انســان هایی که یک عمر با فرهنگ عاشورا بزرگ 
شــده اند، شــهادت یک اجر بی مثــال و آمال بچه 
شیعه هایی بود که حالا در سایه جمهوری اسلامی 
زندگی اسلامی را با همه ابعادش تجربه می کردند؛ 
تجربه ای که آنان را به قسمت جهادش رسانده بود. 
در این میان، »اسارت« شاید اتفاق دور از ذهن تری 
بود. هیچ رزمنده ای که راهی جبهه ها می شــد، به 
اسارت فکر نمی کرد، برای همین لحظات ابتدایی 
اسارت برای آنان لحظات بهت آوری بود که آینده ای 

غریب را پیش روی شان می گذاشت. 

 Bاسارت پس از شهادت همسر
»خدیجه میرشــکاری« نخستین اســیر زن ایرانی 
که همســرش »حبیب شریفی« نیز در روزهای اول 
حمله صدام به کشــور همراه او به شهادت رسیده 
اســت، درباره اولین لحظات اســارتش می گوید: 
»وقتی همســرم می خواست مرا از شهر سوسنگرد 

دور کند، تقریبا عراقی ها وارد شــهر شده بودند. با 
این حــال جاده هنوز در اختیــار نیروهای خودمان 
بود. همسرم گفت تا جاده به دست عراقی ها نیفتاده، 
باید هرچه زودتر تو را از شــهر خــارج کنم. وقتی 
که از شهر سوســنگرد بیرون رفتیم، یکی، دو نفربر 
و تانک عراقی همزمان با ما به آنجا رســیده بودند؛ 
یعنی عراقی ها پل زده بودند و کم کم نفربرها نیز از 
آن عبور کرده و وارد شهر شده بودند. وقتی چشمم 
به نفربرها افتاد، خوشحال شدم و به همسرم گفتم که 
برای شما نیرو و کمک رسیده است. همین جمله را 
که گفتم، عراقی ها به سمت ما تیراندازی کردند. هوا 
گرم و شیشه ماشین هم پایین بود. از سمت صندلی 
شاگرد که من نشســته بودم به ما شلیک می کردند. 
من سرم را پایین نگه داشته و محکم اسلحه را بغل 
کرده بودم. با صدای بلند فریاد می زدم: »الله اکبر«، 
»یا حســین«، »یا فاطمه زهرا« و... همینطور فریاد 
می زدم. عراقی ها لاستیک های ماشــین را زدند و 

ماشین از کار افتاد.
هر دوی ما به شدت مجروح شده بودیم. پهلوی 
راست من خیلی می ســوخت. وقتی دستم را بردم 
سمت پهلویم، دیدم ســوراخ خیلی بزرگی ایجاد 
شــده و خونریزی شــدید دارم. همچنان اسلحه را 
محکم بغل کرده بودم. عراقی ها که به ما رســیدند، 
مرا از ماشــین به بیرون پرت کردند. در همین حین 
تفنگ از بغلم زمیــن افتاد. این صحنه را که دیدند، 
فریاد می زدند زن نظامی، زن نظامی. زبان عربی آنها 
را متوجه می شدم. عراقی ها فکر می کردند که من باز 
هم سلاح یا نارنجکی همراه دارم و می خواستند مرا 
تفتیش بدنی کنند. من جیغ زدم که هیچ چیز دیگری 
همراه خودم ندارم و فقط همین اسلحه بود. فریاد من 
باعث شــد که عقب بروند. همسرم را نیز از ماشین 
آوردند پایین. اســتخوان قلم پایش زده بود بیرون و 

همینطور خونریزی شدید داشت.
همه نیروهای عراقی همــراه تانک ها و نفربرها 
جاده را پر کرده بودند. یــک آمبولانس عراقی آمد 
و ما را همراه دو ســرباز مســلح ســوار آمبولانس 
کردند. ما را به ســمت شــهر العماره عراق بردند. 
دقیق یادم نیســت، اما به نظر می رسید یک شب در 
راه بودیم. جاده بسیار وحشــتناکی داشت و من از 
درد و خونریزی شدید جیغ می زدم، اما هیچ کاری 

برای ما نمی کردند که دردمان کمتر شود و می گفتند 
شما پاسدار خمینی هستید. به ما می گفتند اگر زنده 
به عراق رسیدید، ما شــما را بازجویی و در نهایت 
اعدام تان می کنیم. عراقی ها فکر می کردند من هم 
پاســدار هســتم و همکار حبیب، همسرم. هر چه 
می گفتم ما پاســدار زن نداریم، بــاور نمی کردند و 

می گفتند تو همسرش نیستی.«

 Bوای به حالت! چه بلایی سرت آمده
»فاطمه ناهیــدی« که در نقــش امدادگر به جبهه 
جنوب اعزام شده بود، یکی از زن هایی است که به 
اسارت رژیم بعث عراق درآمد. او درباره چگونگی 
اســارت خودش تعریف کرده اســت: »صبح روز 
بیستم شهید دکتر صادقی با دو نفر دیگر رفته بودند 
خــط. من و برادر زندی جلوی خانه در انتظار دکتر 
»صادقی« ایستاده بودیم و حرف می زدیم، از تقدیر 
و از اینکه تا خدا نخواهد هیچ اتفاقی نمی افتد. بعد 
رفتیم خانه. هنوز یک دقیقه نگذشته بود که صدای 
خمپاره ای خانه را لرزانــد. دویدیم بیرون. خمپاره 
خورده بود درســت همان جایــی که ما چند لحظه 
پیش ایستاده بودیم. همان موقع دو تا سرباز که خیلی 
آشفته بودند، آمدند و گفتند: »خیلی شهید و مجروح 
داده ایم. کمک می خواهیم.« ما با آن دو سرباز سوار 
آمبولانس شدیم که برویم خط. توی ماشین دوربین 
را برداشــتم و بیرون را نگاه کردم. یک خط سیاه از 
دور پیدا بود. پرسیدم: »این سیاهی چیست؟ نکند 
دشــمن باشــد؟« گفتند: »نه حتما سراب است«. 
ولی جلوتر کــه رفتیم، به یکی از ســربازها گفتم: 
»اینجا چقدر تانک است!« ما اینقدر تانک نداشتیم. 
نمی دانستیم خط دست عراقی ها افتاده است. آنقدر 
نزدیک شدیم که با مسلسل می توانستند ما را هدف 
بگیرند. یک دفعه یک گلوله تانک خورد کنار ماشین، 
پریدیم پایین که پناه بگیریــم. همان جا، پای برادر 
»جرگویی« تیر خورد. یک کانال کوچک نزدیک مان 
بود. خودمان را رســاندیم آنجا. رفتم سراغش و با 

باندی که همراهم بود، زخمش را بستم.
ما اسیر شدیم. عراقی ها دست وپا و چشم های مان 
را بســتند و ما را ســوار تانک نفربــر کردند که در 
همان جا، چشمم به چشم راننده آن افتاد؛ یک جوری 

نگاه می کرد. انگار می گفــت: »وای به حالت! چه 
بلایی ســرت آمد.« از تک تک ما بازجویی کردند. 
چند لحظه پس از بازجویی، همه جا ســاکت شده 
بود. حتی صدای نفس کشیدن بچه ها را نمی شنیدم. 
آهســته صدای شان کردم. کسی جواب نداد. از زیر 
دستمالی که به چشمم بسته بودند، پاهای سربازهای 
عراقی را می دیدم. تنها شده بودم. من را بردند داخل 
گودالی و تنها رها کردند. بوی بســیار بدی می آمد. 

گودال محل زباله های شان بود.«

 Bما ژنرال های اسیر بودیم
»معصومه آباد« نویسنده کتاب »من زنده ام«، یکی از 
زن های اسیری است که همراه شمسی یا همان مریم 
بهرامی در بازگشــت به آبادان به اسارت درآمد. او 
اولین لحظات اسارت خود را این گونه روایت کرده 
اســت: »فکر کردند یکی از مهره های مهم نظامی 
ایران را به دام انداخته اند. در حالی  که از خوشحالی 
در پوست خود نمی گنجیدند، پشت سر هم به عربی 
جملاتی می گفتند و من بــا کنجکاوی، حرکات و 

حرف های آنها را گوش می دادم.
کلمه »بنات الخمینی« و ژنرال را در هر جمله و 
عبارتی می شنیدم. از جواد که مترجم بود، پرسیدم: 
»چی داره می گــه؟« گفت: »می گه مــا دو ژنرال 
زن ایرانی را اســیر کرده ایم.« گفتــم: »ما مددکار 
هلال احمریم.« کوچک ترین حرکت ما را زیرنظر 
داشــتند و با فریاد می گفتند: »راه بیفتید...« اصرار 

داشتند دست های ما را ببندند.
به جواد گفتم: »دســت مردها که باز است. چرا 
می خواهند دست های ما را ببندند؟« ترجمه کرد و 
افسر عراقی گفت: »زن های ایرانی از مردهای ایرانی 
خطرناک ترنــد!« از اینکه دختــر ایرانی درنظر آنها 
اینقدر با ابهت و خطرآفرین بودند، احســاس غرور 
و استقامت بیشتری کردم. بعد از اینکه در آن بیابان 
چیزی برای بستن دست های مان پیدا نکردند، یکی 
از سربازها بند پوتینش را باز کرد و با آن دست های 

ما را بستند.«

 Bکلاه قرمزهای عراقی
»حلیمه آزموده« 19 ســاله و ماما بود که جنگ در 
آبادان آغاز شد. با وجود ناامنی او در بیمارستان سوم 
شعبان مشــغول مداوای مجروحان بود که با شدت 
گرفتن جنگ برای دیدن خانواده به شیراز رفت، اما 
در نهایت به آبادان برگشت. او می گفت: » برگشتم 
چون یک عده از همشهری های من زیر توپ، تانک 
و خمپاره بودند. خانواده ام تمایلی به بازگشــت من 
به آبادان نداشــتند، اما به آبادان بازگشــتم و در این 
بازگشت در 9 کیلومتری آبادان اسیر شدم. 190 نفر 
مرد و من به عنوان تنها زن به دســت کلاه قرمزهای 
عراقی افتادم که ما را با یک دســتگاه ولوو بزرگ از 

مرز دور کردند.« 

جبهه

فاطمه ساداتی
پژوهشگر

خمینی)ره( دختران 
روایتی از زنان اسیر ایرانی در بند اردوگاه های بعث عراق

 کوله بار  
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سیاست
۱۵

پاسدار

   روی خط    
صدای غزه را نمی شنوید؟

09۱200009۱7/ سلام و احترام. از زحمات 

عزیزانــی که در تهیه و تدویــن هفته نامه صبح 
صادق زحمت می کشــند، قدردانی و تشکر به 
عمل می آید. خدا قوت برادران عزیز معاونت 
سیاســی ســپاه پاســداران انقلاب اسلامی/ 

سیدنورالدین زارعیان
یــا  علیــک  صل اللــه   /09۱۱000۴82۱

اباعبدالله الحسین)ع( روز صنعت دفاعی را با 
یاد شهدای دفاعی هشت سال جنگ تحمیلی، 
فرماندهان شــهید شــفیع زاده و طهرانی مقدم 
گرامی می داریم. التماس دعا/ اسدی از لنگرود.

09۱۴000896۱/ سلام علیکم، خونخواهی و 

انتقام شهید هنیه بسیار سخت و سنگین خواهد 
بود. مثل باران موشــک بر سر صهیونیست ها 
خواهیم بارید و پناهگاه های شان را به گورستان 

تاریک ابدی تبدیل خواهیم کرد.
حقــوق  همسان ســازی   /09۱60002676

بازنشستگان تأمین اعتبار شده است. پس گیر 
کار کجاســت؟ علت اجرا نشــدن این قانون 
چیه؟ خواهشمندیم ستاد کل نیروهای مسلح و 

وزارت دفاع پیگیر این موضوع باشند. با تشکر
09۱۵000۴۴7۴/ این انتظار که صهیونیست ها 

روزها منتظر پاســخ )انتقام( هســتند، بخشی 
از مجازات آنهاست. ســید مقاومت نصرالله 
حفظه الله. صلــوات/ نایب الزیــاره  در کربلا 

هستیم.
09۱۵000۱26۵/ وقتــی آزادگان به کشــور 

برمی گشــتند، مادران و پدرانی بودند که تنها 
یادگار فرزندشان یک قاب عکس بود و با همان 
یک قاب عکس دنبال فرزند مفقودالاثرشــان 
می گشتند. تصویری که فیلم شیار 143 به خوبی 
آن را نشان داد و بنده آن را دیده بودم. مسئولان 
بدانند که ما کشور را این گونه با چنگ و دندان 
 برای ماندگاری آن 

ً
به اینجا رسانده ایم، خواهشا

تلاش کنند.
09۱۴000۵8۴۳/ ای کاش یــک بلندگو بود 

که هر روز تاریخ کودتــای 2۸ مرداد 1332 را 
برای مردم منطقه روایت می کرد تا سابقه تاریک 
و ننگین مداخلات آمریکا و انگلیس در منطقه 

فراموش نشود.
09۱6000۱2۴8/ بنده به عنــوان یک ایرانی 

اهوازی وقتــی در بین زوار جــوان عراقی راه 
می رفتــم و به زبان عربی صحبــت می کردم، 
می دیدم که آنها چقدر از عملیات وعده صادق 
و حمایت جانانه ایران از غزه خوشحالند. آنها 
می خواستند که ایران این بار پاسخ محکم تری 

به صهیونیست ها بدهد.
09۱7000۵286/ شهدای غزه این روزها مرز 

40 هزار نفر را هم گذراندند! کشــورهای دنیا 
نمی خواهند فریاد »هل من ناصر ینصرنی« غزه 

را پاسخ دهند؟
09۱۳000۵۵2۴/ با تمــام احترامی که برای 

رئیس جمهور قائلم، اما از ایشان می خواهم که 
از رهبر معظم انقلاب برای پیش راندن کارهای 
خود هزینه نکند. مجلسی ها هم بدانند که خود 
حضرت آقا بر اســتقلال فکری و رأی مجلس 

تأکید داشته اند. 
0922000۳۵68/ در روزهایــی که ما با خیال 

راحت در مسیر اربعین به عشق مولای مان قدم 
برمی داشتیم، صهیونیســت ها از ترس قدرت 
جبهــه مقاومت و به ویژه جمهوری اســلامی 
ایران خواب راحت نداشــتند. صهیونیست ها 
بدانند که این قدم ها آماده شــده اند تا یک روز 
راهی بیت المقدس شوند و صهیونیست ها را به 

نابودی بکشانند.
09۳۵0007۵8۴/ راهی کردن بیمارستان سیار 

حضرت زهرا)س( از ســوی ســپاه پاسداران 
حرکت درست و به موقعی بود که بیش از آنکه 
ثمرات رســانه ای و مردمی داشته باشد، اثرات 
 امام 

ً
معنوی برای سپاه خواهد داشت و مطمئنا

حســین)ع( اجر این زحمات را در آینده سپاه 
نشان خواهد داد. 

۳ ۰ ۰ ۰ ۹ ۹ ۰ ۰ ۳ ۳
  سامانه پیامکی هفته نامه صبح صادق  

۰ ۲ ۱ ۷۷۴۶ ۰ ۱ ۰ ۰
هفته نامه صبح صادق  

»سرهنگ دوم پاســدار حمید راه نشین« کاهش 

بیکاری و ایجاد شــغل را جزء اهــداف قرارگاه 

مهارت آموزی سپاه استان خراسان رضوی دانست 

و گفت: »موضوع مهارت آموزی از جمله مواردی 

اســت که در رفع بیکاری مؤثر بوده و به جوانان 

کمک می کند تا شغلی را برای خود ایجاد کنند.«

وی بــا بیــان اینکــه در دوره شــهریور ماه، 

300 نفــر از کارکنان وظیفه در 15 رشــته فنی و 

تخصصی پذیرش شــده اند، تصریح کرد: »ما از 

طریق مهارت آموزی به دنبــال کاهش بیکاری و 

توانمندسازی جوانان برای ایجاد شغل هستیم.«

سرهنگ دوم پاســدار راه نشین گفت: »سپاه 

خراســان رضوی نیز در زمینه فرهنگ ســازی، 

ظرفیــت بالایی دارد و از این رو لازم اســت این 

اقدامات بیشتر مورد توجه قرار بگیرد.«

مدیر قــرارگاه مهارت آموزی ســپاه اســتان 

خراســان رضوی با تأکید بر لزوم کیفی ســازی 

دوره هــای مهارتــی، افــزود: »ایــن موضوع و 

آموزش های عمومی و تخصصی با جدیت دنبال 

می شود.«

ســرهنگ دوم پاسدار راه نشــین درباره نقش 

رسانه ها در تبلیغ مهارت آموزی هم گفت: »باید 

با نمونه هــای موفق که مهارت هایی را کســب 

کرده اند، ارتبــاط برقرار کرده و نشــان دهیم که 

مهارت آموزی چه تأثیری در اشتغال و زندگی افراد 

دارد؛ همچنین باید سربازان ترویج دهنده موضوع 

مهارت آموزی باشند، چون این تبلیغ تأثیر بیشتری 

در امر مهارت آموزی دارد.«

مهارت آموزی قرارگاه  اولویت  جوانان  اشتغال 
   خبر    

»سردار سرلشکر حسین سلامی« فرمانده کل سپاه 
در جریــان بازدید از مرز مهران با بیان اینکه ســپاه 
پاسداران انقلاب اسلامی همچون سنوات گذشته، 
در بخش هــای حمل ونقل و ترابری، بهداشــت و 
درمان و امــداد، توزیع آب به زائران حســینی)ع( 
خدمت رسانی می کند، اظهار داشت: »بیمارستان 
صحرایی فاطمه الزهرا )س( نیروی زمینی کرمان با 

مجموعه کاملی از اقدامات تشخیصی و درمانی به 
همراه کادر درمان، پزشکان و پرستاران مجرب در 

مرز مهران مستقر شده است.«
وی با بیان اینکــه در تأمین و برقــراری امنیت 
در پایانه هــا و مناطق مرزی کــه در موضوع اربعین 
مأموریت دارند، استان ایلام خدمات ارزشمندی را 
در زمینه اسکان، حمل ونقل، بهداشت و درمان و هم 
در زمینه فرهنگی ارائه کرده است، افزو د: »کل سپاه 
نیز درگیر موضوع اربعین است و امیدواریم که زائران 
عزیز که محب و عاشق اهل بیت )ع( هستند، زیارت 

دلچسب و دلنشین و سفری ایمن و با سلامت داشته 
باشــند و ما نیز تا آخرین نفر آنان را بدرقه خواهیم 

کرد.«
سرلشکر سلامی با بیان اینکه سپاه امیرالمؤمنین 
)ع( همه بضاعت و تمام امکانات خود اعم از ستاد 
و سپاه شهرســتان ها را به صورت شــبانه روزی در 
زمینه اربعین پای  کار آورده و در حال خدمت رسانی 
خالصانه و صادقانه به مردم هســتند، تصریح کرد: 
»راه انــدازی 72 موکب خدمت رســانی به زائران 

حسینی در سطح استان از جمله این کارهاست.«

فرمانده کل ســپاه با بیان اینکــه در زمینه تأمین 

امنیــت، تیــپ 11 امیرالمؤمنیــن )ع( خدمــات 

ارزشمندی را در تعامل با فرماندهی انتظامی استان 

ارائه کرده و فرماندهی سپاه استان نیز مسائل را به طور 

روزانه پیگیری می کند و کل سپاه استان را هم در این 

زمینه فعال کرده اند، گفت: »کل سپاه پاسداران نیز 

در این راستا بسیج شده است تا زائران سفر آسان و 

روانی را داشته باشند.«

گروه سپاه
خبرنگار

وار حسینی)ع(  بسیج سپاه برای خدمت به ز
 سرلشکر سلامی در جریان بازدید از مرز مهران مطرح کرد

شاکر نعمت بزرگ خدمت به مردم باشیم
در آســتانه اربعین حســینی، بیمارســتان سیار 
12۸ تختخوابی حضــرت فاطمه)س( کرمان، 
مجهزترین سامانه ســیار غرب آسیا، وابسته به 
بهداری نیروی زمینی ســپاه پاســداران انقلاب 
اسلامی با هدف دستیابی به همه امکانات درمانی 
و بهداشــتی برای ارائه خدمات به زوار در پایانه 

مرزی مهران به بهره برداری رسید.
عبدالله حاجی صادقی«  »حجت الاســلام 
نماینــده ولی فقیه در ســپاه پاســداران انقلاب 
اســلامی در مراســم افتتــاح بیمارســتان فوق 
تخصصی حضــرت زهرا )س( ســپاه در مرز 
مهران که با حضور مسئولان اجرایی و فرهنگی 
صورت گرفت، اظهار داشت: »تردد زوار اربعین 
حسینی از مرز مهران مدیریت بسیار خوبی دارد و 
تردد زوار در این مرز به آسانی و در کمال امنیت و 
آرامش انجام می شود که باید شاکر خداوند متعال 

برای این نعمت بزرگ بود.«
حجت الاســلام حاجی صادقی با اشــاره به 
جایگاه و اجر خدمت به زوار امام حســین )ع(، 
گفت: »این بیمارســتان ظرف چند روز در مرز 
مهــران مجهز و آماده شــد و نقــش مهمی در 
خدمات رسانی به زوار اربعین با حضور پزشکان، 

پرستاران، کادر درمانی و اداری دارد.«
فرمانده بهداری رزمی نیروی زمینی سپاه نیز 
در این آیین با اشــاره به افتتاح بیمارســتان سیار 
هوشــمند و فوق تخصصــی 12۸ تختخوابی 
حضرت زهــرا )س( در مرز مهران، اظهار کرد: 
»ایــن بیمارســتان دارای بخش های بســتری، 
اورژانــس، ccu و lcu، ریــکاوری اتــاق عمل، 
رادیولوژی، آزمایشــگاه و csr با رویکرد تلفیق 
مدیریت و دفاع زیستی آماده ارائه خدمات رایگان 

به زوار اربعین حسینی است.«
»سردار احمد اخوان مهدی« نیز در این مراسم 
اظهار کرد: »این بیمارستان با بهترین و مجهزترین 
امکانات روز بهداری نیروی زمینی سپاه ظرف دو 
روز آماده شد و از امروز خدمات این مجموعه به 
زوار ارائه می شــود و تلاش می شود بهداشت و 
سلامت زوار متردد از مرز مهران با این امکانات 

و تجهیزات فراهم شود.«
وی گفت: »در تلاش هستیم که در دو بخش 
امنیت و ارائه خدمات به زائران اربعین حســینی 
در کنار سایر دستگاه های اجرایی و عضو شورای 
تأمین استان، شرایطی فراهم شود که همه زائران 
با طیب خاطر و آســایش با وجود گرمای بالای 
50 درجه از این مرز سفری آسان، امن و راحت 

داشته باشند.«

فرمانــده بهداری رزمی نیروی زمینی ســپاه 
بــا قدردانــی از مجاهدت و تــلاش خاموش 
همه کســانی که در این اســتان برای تردد زوار 
تلاش می کنند، افزود: »همه مردم اســتان نیز در 
حوزه های گوناگون، از جمله پذیرایی و اســکان 

زائر پای کار هستند که جای قدردانی دارد.«
ســردار اخوان مهدی با اشــاره به اینکه همه 
مجموعه ها در تلاش هســتند شرایطی مناسب 
برای زیــارت بامعرفت زوار فراهم شــود، ابراز 
کرد: »مجموعه بهداری نیروی زمینی سپاه پرونده  
درخشانی هم در دفاع مقدس و هم بعد از آن در 
حــوادث مختلف از جمله زلزله و کرونا دارند و 
امروز خوشحالیم که در راستای خدمت به زوار 

اربعین حسینی در مرز مهران حضور داریم.«
وی بــا بیان اینکه آمادگی کامل برای خدمت 
به زوار اربعین حســینی با تمام توان و امکانات 
و تجهیــزات در حوزه های مختلف وجود دارد، 
ابراز کرد: »خدمات بیمارســتان فوق تخصصی 
حضرت زهرا )س( نیروی زمینی ســپاه در مرز 
مهران از امروز آغاز و تا برگشــت کامل زوار از 
عتبات عالیات ادامه دارد و خدمات درمانی این 

مرکز به طور کامل به زوار عزیز ارائه می شود.«
»حجت الاسلام الله نور کریمی تبار« نماینده 
ولی فقیه در اســتان و امام جمعه ایلام نیز در این 
آیین اظهار کرد: »خدمت به زوار اباعبدالله)ع( 
از جلوه هــای زیبای اربعین اســت که نیرو های 
فوق تخصص و متخصــص در مرز مهران برای 

خدمات به زوار حضور پیدا می کنند.«
حجت الاسلام کریمی تبار گفت: »بیمارستان 
فوق تخصصی بــا تلاش نیرو های مســلح در 
طول چند روز به ســرعت برای خدمت رسانی 

به زائران برپا می شود و برخی از خدماتی که در 
این بیمارســتان به زائران ارائه می شود، شاید در 
بیمارستان های بزرگ کشور هم نداشته باشیم که 

این امر به برکت امام حسین )ع( است.«
»حسن بهرام نیا« اســتاندار ایلام نیز در آیین 
افتتاح این بیمارستان، اظهار کرد: »شهر مهران 
که 20 هزار نفر جمعیت دارد تا ساعت 12 شب 
گذشته پذیرای بیش از یک میلیون و 345 هزار 
زائر اربعین حســینی بوده است که از این تعداد 
یک میلیون و 55 هزار نفر از مرز مهران از کشور 

خارج شده اند.«
بهرام نیا با بیان اینکــه 2۸9 هزار و 795 نفر 
از زوار اربعیــن از طریــق مرز مهران به کشــور 
بازگشــته اند، تصریح کرد: »در مجموع از نظر 
آماری با قدردانی از از زائران عزیز که سفر خود 
را مدیریت کردند، حــدود 27.6 درصد زوار از 

طریق مرز مهران وارد کشور شده اند.«
وی با اشاره به اینکه همه امکانات و ظرفیت ها 
برای خدمات رسانی به زوار اربعین در مرز مهران 
پای کار آمده اســت، ابراز کرد: »تا کنون حدود 
65 درصد پارکینگ های بزرگ اربعین و ســطح 
شهر مهران تکمیل شده و برای پارک خودرو های 
شخصی زوار 400 هکتار زمین در شهر مهران 

در نظر گرفته شده است.«
اســتاندار ایلام ابراز کرد: »هیچ دغدغه ای از 
نظر تأمین مواد خوراکی، آشامیدنی و تسهیل در 
امور رســیدگی به زوار اربعیــن در مرز مهران با 
هم افزایی همه مجموعه ها وجود ندارد و مصداق 
این خدمات و هم افزایی، افتتاح و بهره برداری از 
بیمارســتان فوق تخصصی حضرت زهرا )س( 

نیروی زمینی سپاه است.«

بهرام نیــا خاطرنشــان کــرد: »بیمارســتان 
صحرایی مجهز سپاه پاســداران در مرز مهران، 
تکیه گاهی قــوی برای خدمت به زوار اســت و 
می تواند بیشــترین و بهترین خدمــت را به زوار 

داشته باشد.«
رئیس ســتاد اربعین اســتان ایلام ادامه داد: 
»علاوه بر این بیمارســتان که نیروی زمینی سپاه 
پاســداران ایجاد کرد، یک بیمارستان صحرایی 
دیگر با تــلاش ارتش مقتدر در میــدان اربعین 
راه انــدازی شــد که ایــن دو بیمارســتان آماده 

خدمات رسانی به زوار هستند.«
بهرام نیا خاطرنشــان کرد: »امــروز در مرز 
مهــران، هارمونــی خدمت بــه زوار در اربعین 
را شــاهد هستیم و همه دســت اندرکاران ستاد 
اربعین اســتان و نیرو های سپاه پاسداران، ارتش 
و فراجا، هلال احمر و دانشــگاه علوم پزشکی 
و دیگــر دســتگاه ها، همه تلاش خــود را برای 

خدمت رسانی به زوار به کار گرفته اند.
مرز مهــران کانون اصلی تــردد زوار اربعین 

حسینی و عتبات عالیات در طول سال است. 
»روح اللــه ســلیمانی« رئیس بیمارســتان 
حضرت فاطمه )س( کرمان در حاشیه آیین اعزام 
این بیمارستان در جمع خبرنگاران اظهار داشت: 
»هر ساله در ایام اربعین حسینی بیمارستان سیار 
حضرت فاطمه )س( کرمان در مرز یا در کشور 
عراق به زائران و بیماران خدمت پزشــکی ارائه 

می کند.«
وی بــا بیان اینکه این بیمارســتان ســیار از 
23 مرداد به مــدت دو هفته در مرز مهران برای 
خدمات درمانی مستقر اســت، گفت: »در این 
بیمارستان رشته های تخصصی و فوق تخصصی 
پزشک، پرستار و پیراپزشــک به زائران اربعین 

خدمات ارائه می کنند.«
رئیس بیمارستان حضرت فاطمه )س( کرمان 
با اشــاره به اینکه این بیمارســتان به بخش های 
تخصصی و پزشکان متخصصی مجهز است که 
در این ایام زائران اربعین به آن نیاز دارند، افزود: 
»بخش های جراحی، داخلی، اتاق های عمل و 
تصویربرداری و آزمایشگاه در این بیمارستان سیار 

وجود دارد.«
وی هدف از برپایی سامانه سیار بیمارستانی 
12۸ تختخوابی را ارائه خدمات درمانی رایگان 
به زائران اباعبدالله الحســین)ع( در مرز مهران 
عنوان کــرد و افزود: »پزشــکان داوطلبانه برای 
خدمت به زائران اربعین امام حسین)ع( این تیم 

را همراهی می کنند.«

با حضور نماینده ولی فقیه در سپاه، خدمت رسانی به زائران حسینی )ع( در مجهزترین بیمارستان سیار غرب آسیا آغاز شد
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قدرت الهی

قلبم ترانه تکرار عاشــقانه نگاه توست 
ای زیباترین لحظه دیــدار؛ کاش همه 
چشــم ها از آن من بود تا یــک بار هم 
شــده تو را می دیدم!  کاش همه زبان ها 
از تــو می گفتند و همــه گوش ها از تو 
می شــنیدند؛ چــرا که عاشــقانه ترین 
جمله ها برای توست؛ تویی که صاحب 
واژه های عاشقانه ای، محبت ها با عشق 
به تو بال و پر می گیرند و در آسمان خیال 

به پرواز درمی آیند!
کســی که تو را ندارد چــه دارد؟ و 
کسی که تو را دارد، چه کم دارد؟ تو در 
میان زیباترین واژه ها ســکونت داری و 
شیرین ترین انتظارها برای توست. همه 
خوبی ها به تو می رسند. تو قبله گاه همه 
خوبی ها هستی! خوشا آن دلی که رو به 

سوی تو دارد.
مولاجان! یــا صاحب الزمان)عج(، 
خیال ها با یاد تو به پــرواز در می آیند و 
اراده ها به شوق تو شاخ و برگ می گیرند 
و این پرنده عشــق اســت که بر شاخه 

انتظار می نشیند.

حسن ختام

   غیر رسمی    

امام علی)ع( می فرماید: هرگاه خبری را شــنیدید آن را برای پایبندی فرا گیرید، نه برای بازگویی؛ زیرا 
راویان علم بسیارند و پایبندان آن اندک.

نهج البلاغه، حکمت ٩٨

 پایبندی به علم
   صادقانه    

شــکر یعنی حرکت کردن، عمل کردن، به کار انداختن نعمت در مسیری که خدا این نعمت را برای آن 
مسیر آفریده است. شکر چشم، مطالعه عالم است؛ شکر گوش، حقایق را شنیدن؛ شکر دل، فکر کردن، 

تجزیه و تحلیل کردن و استدلال کردن است.

 شکر نعمت
   صبحانه    

 روزی بــود که وقتــی نــام آزادگان و 
گروگان های عزیز ما در دســت دشمن 
برده می شــد، دل را غبار غــم و اندوه 
می پوشاند. یک فضای یأس آلود بر دل ها 
 انســان نمی دانست که 

ً
حاکم بود. واقعا

سرنوشت این عزیزان، این جوانان پاکیزه 
و مطهــر، این فــداکاران میدان جنگ، 
در دســت آن رژیم قسیّ القلب و دور از 
انسانیت، چگونه خواهد شد... فراموش 
نمی کنــم در ماه های رمضــان، وقتی 
سیر« را 
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ّ
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َ
دعای شــریف »ا

می خواندیــم، قلب من مــورد هجوم 
غم های گوناگونی قرار می گرفت. 

غم اســیران، غم پــدران و مادران و 
همسران و فرزندان، غم آن لحظه هایی 
که ما به تفصیل نمی دانســتیم چگونه 
است، اما می دانستیم چقدر تلخ است، 
قلب مان را می فشــرد... فقط امید ما به 
ت 

ّ
معجزنمایی ذات مقدس احدیت جل

 اســباب عــادی، روال 
ّ

عظمته بود. والا
قضایا را طور دیگری نشان می داد. اینکه 
اسیرانِ پاک نهاد و فداکار ملت ایران، به 
تعداد ده هــا هزار، بی حرف و بهانه، در 
مدتی کوتاه، آن هم با ابتکار دشــمن و 
با شروع او، راه بیفتند و به داخل کشور 
بیایند، جزء رؤیاهایی بود که به نظر ما، 
جز با قدرت اســتثنایی خدا امکان پذیر 

نبود.
امام خامنه ای
بیانات در دیدار جمعی از آزادگان 
1371/05/26

عاشقانه ها برای توست

   کتیبه    

کدام چله نشین است این چنین که منم
علم به دوش دراین ظهراربعین که منم

اویس،دست تکان  می دهد براهل یمن
چهل عمود بیایید ازیمین که منم

چهل عمودنرفتم که دست حرمله ای
کمان به دست فرودآمدازکمین که منم

ببین درآینه ی شط شکوه ساقی را
خدا که دست برآرد ازآستین که منم
چهل عمود،شبی ازفرات رد شده ام

به روی دست،ورق های یاسمین که منم!
سکوت تشنه لبانیم ساقیا مددی

 ساتکین که منم
َ

ني مثل
ُ
دِر، و ناوِل

َ
أ

امام خوانده تورا"نافذالبصیره"وبس
برآر دست ازآن چشمه ی یقین که منم

علم به دوش،شهیدان کیستند به دشت؟
به لاله پوش ترین قسمت زمین که منم

کجاست سوره ی یاسین سربریده به طف
به نیزه می شنوم شرح یاوسین که منم

میان معرکه "هل من معین"کیست به دشت؟
به نیزه ،شعشعه ی ماه بی معین که منم

نشسته جلوه ی ثاراللهی به پیرهنش
نشسته نقش هوالله برنگین که منم

خموش ردشدی ازخیمه گاه سوخته ای
شکسته بشنو ازاین تار بی طنین که منم
کنار علقمه ساعت به وقت مرثیه است
در این قصیده ببین داغ بر جبین که منم

محمد حسین انصاری نژاد

ای حامیان مکتب هل من معین سلام
جاماندگان قافله اربعین، سلام
قومی  پیاده بر حرم یار می روند

حسرت کشان قبر  امام مبین سلام
زینب چه کرده با دل مشتاق شیعیان
گویند زائران همه، بانوی دین سلام

زینب اگر نبود شکوه شرف نبود
او را دهد فرشته ز عرش برین سلام

زینب اگر نبود کنون کربلا نبود
از او به ما رسیده شکوه آفرین سلام

آداب اربعین و زیارت نوشته شد
زینب به شه چو داد به صوت حزین سلام

اسلام را سلام جهت دار زنده کرد
لبیک بود معنی آن بهترین سلام

ولی الله کلامی زنجانی

 قصیده اربعین

 قومی پیاده
 بر حرم یار می روند

 بسیاری از ما می دانیم که نوشیدن آب در اول صبح فواید بی شماری دارد، 
اما شاید کمتر کسی از مزایای نوشیدن آب گرم با معده خالی باخبر باشد. 
بسیاری از پزشکان نوشیدن آب گرم را در حالت ناشتا توصیه می کنند، زیرا 

این کار در بهبود هضم و سم زدایی بدن مؤثر است.
پژوهش ها نشان داده است، بیشترین میزان حملات و سکته های قلبی 
در ساعات اولیه صبح اســت، چون خون انسان در این ساعات غلیظ تر 
است. نوشیدن یک لیوان آب قبل از خواب با رقیق کردن خون به جلوگیری 
از حمله قلبی کمک می کند و نوشیدن آب در زمان خواب و در رختخواب 

هم در بهبود گرفتگی های عضلات پا در شب مؤثر است.
درباره خواص نوشــیدن آب گرم با معده خالی می توان به این موارد 
اشــاره کرد: نوشیدن آب ناشتا می تواند متابولیســم شما را تا 25 درصد 
افزایش دهد، که این امر به هضم سریع تر غذا و کاهش وزن کمک می کند. 
اگر اغلب احساس خستگی یا کمبود انرژی می کنید، نوشیدن آب با معده 
 انرژی خود را بازیابید. آب فعالیت 

ً
خالی به شما کمک می کند که سریعا

سلول های قرمز خون را تحریک می کند که سبب افزایش سرعت رشد آنها 
و بهبود انتقال اکسیژن به سراسر بدن می شود. نوشیدن آب با معده خالی 
در کاهش تشکیل سنگ کلیه و همچنین مقابله با عفونت های مثانه مؤثر 
اســت. آب کمک می کند تا اسیدهای موجود در بدن را  که ممکن است 
موجب ایجاد ســنگ های کلیوی شوند، رقیق کرده و دفع کند، در نتیجه، 

مصرف منظم آب به حفظ سلامت دستگاه ادراری کمک می کند.

    سلامت    

صبحگاهی معجزه   
ارتباطــات مؤثر موجب ارتقای صمیمیت، اعتماد و حمایت بین دو طرف 
می شــود. عکس این موضوع نیــز صحت دارد؛ زیــرا ارتباطات ناقص و 
نامناســب به کاهش صمیمیت، کاهش اعتماد و بروز عدم اطمینان منجر 
می شود و حتی ممکن است به تحقیر و اهانت بین دو طرف بینجامد.در ادامه 
به دو روش الگوهای ارتباطی ضعیف، منفی و حتی مخرب اشاره می کنیم:

صحبت خود را با این عبارات شروع نکنید/ وقوع موقعیتی که برای مان 
ناخوشایند است، برخی افراد را وادار می کند که با عمومیت دادن آن، مشکل 
را بزرگ تر نشان دهند؛ اما بهتر است هرگز با جملاتی، مانند »تو همیشه..«، 
»تو هیچ وقت...« ، »تو همیشه دیر میای خونه« یا »تو هیچ وقت کارهایی را 
که من دوست دارم انجام نمیدی« شروع نکنیم. به جای آن، لحظه ای برای 
تأمل و تفکر در نظر بگیریم و ببینیم آیا این جملات درست هستند یا خیر! 
همچنین، هرگز با یادآوری مشکلات گذشته، سعی نکنیم به مشاجره افزوده 
کنیم و آن را بدتر کنیم. بهتر است روی مسائل فعلی تمرکز کنیم و قصد حل 

مشکلات را در نظر داشته باشیم.
اشــتباهات خود را بپذیرید/ به جای در نظر گرفتن حالت دفاعی، بهتر 
است به صورت ســازنده و با بازدهی، به گله ها و شکایات طرف مقابل با 
دیدی منصفانه و بدون تعصب گوش دهید و نقطه نظرات او را به طور کامل 
درک کنید. به جای انکار هرگونه خطا و اشتباه شخصی، بهتر است درباره 
آنها تفکر کنید، زیرا ممکن اســت خطاها و اشــتباهات شما موجب بروز 

مشکلات شده باشند.

 راه نرفته  

دعوا قانون 

 داستان  
از تو ممنونم حسین)ع(

 1ـ ماشاءالله خان زنگ را زده نزده وارد خانه 
شــد و به همســرش گفت: »یاالله ساک و 
وسایل را جمع و جور کن که رفتنی هستیم.« ملیحه خانم 
نمی دانست که ماشاءالله خان چه می گوید! برای همین 
خیره مانده بود و بی آنکه پلک بزند، به کارهای ماشاءالله 
خان نگاه می کرد. ملیحه خانم که تازه به خودش آمده بود 
و فهمیده بود قضیه جدی اســت، رو به شوهرش کرد و 
گفت: »چی می گــی مرد، اتفاقی افتاده! کجا باید بریم؟ 
چاه قرض و قوله ما انقدری گود هست که تا ده سال دیگه 

هم نتونیم جایی بریم!«
ماشــاءالله خان انگار کر شــده باشد، هیچ توجهی 
به حرف های ملیحه نداشــت؛ کار خودش را می کرد، 
باورش نمی شد یکهو همه کارها راست و ریس شده و بعد 
از عمری به آرزویش رسیده است. چشمانش برق می زد و 
هر از چند گاهی که بغض می نشست توی گلویش، یک 

قطره اشک دورتادور چشمانش حلقه می زد.
ملیحه صدایش را بلندتر کرد و گفت: »ماشــاءالله 
خان یک حرفی بزن. بگو چی شــده تو که تا دیروز لنگ 
بودی! حرف پول که وسط می آمد، اوقاتت تلخ می شد. 
امروز آفتاب از کدام طرف درآمده که حرف مســافرت 
پیش می کشــی؟ مگــر نمی گفتی اگر حســاب کتاب 
نداشته باشی تا ســر برج که هیچ، همان اول ماه هم کم 

می آوریم؟«

ماشاءالله خان که بغض و غرور بیخ گلویش چسبیده 
بود، نه می توانست حرف بزند و نه می توانست سکوت 
کند؛ بلند شد رفت سمت آشپزخانه، شیرآب را باز کرد 
و یک آبی سر و رویش زد و نفسی گرفت و گفت: »صبح 
که داشــتم می رفتم ســمت کارگاه، توی رادیو اربعین 
یک مداحی عراقی پخش می شــد کــه رادیو می گفت 
برای همیــن ایام اربعین اســت و خیلــی از موکب ها 
همین مداحی را پخش می کنند! مداح پشــت ســر هم 
یاحســین های سوزناکی می گفت و دل ما را آتش می زد! 
یک آن توی دلم گذشت که آقا جان بعد عمری نوبت ما 

نشده است زائر حرم شما باشیم.« 
 2ـ پیرزن چند روزی بود که حاجتش را گرفته بود. دائم 
خدا را شکر می کرد که پسر مریضش شفا پیدا کرده! حالا 
باید نذری را که با خدا داشــت، تسویه می کرد. پیرزن با 
خودش نذر کرده بود که »لله علیّ« اگر پســرم شفا پیدا 
کرد، هزینه یک زوج را که کربلا نرفته اند، بپردازد. روزها 
می گذشت و اربعین نزدیک تر می شد. پیرزن خیال برش 
داشته بود که نکند نتواند نذرش را ادا کند؛ صبح که برای 
خرید داروی پســرش راهی شده بود، یک آن نگاهش به 
پرچم دم خانه افتاده بود و توی دلش گذشــته بود؛ یعنی 
امســال می توانم نذرم را ادا بکنم. در همین فکر به ســر 

خیابان رسید.
3ـ صدای مداح عراقی همچنان در ماشین می پیچید و 
ماشاءالله خان توی حال خودش بود. در همین حیص و 
بیص نگاهش به پیرزنی افتاد که سر خیابان ایستاده بود. با 
خودش گفت محض ثواب هم شده تا جایی برسانمش؛ 

سوارش کرد! سلام و علیکی رد و بدل شد و دوباره فکر و 
ذهن ماشاءالله خان رفت پی رادیو؛ رادیو داشت گزارشی 
از مرز مهران پخش می کرد؛ مجری گزارش داشــت از 
زوار می پرســید که برای چندمین بار است راهی کربلا 
شــده اید؟ هر کسی یک پاســخی می داد، بعضی ها بار 
اول شان بود و برخی ها هم تعداد زیارت شان را فراموش 
کرده بودند؛ شــبیه حرم رفتن های ما که کسی نمی داند 
چندبار پابوس امام رضا)ع( یــا چندبار به زیارت حرم 

حضرت معصومه)س( رفته  است.
4ـ پیرزن رو کرد به ماشاءالله خان و پرسید: »آقا شما 
تا حالا کربلا رفته اید؟« گفت: »بله؟« پیرزن سؤالش را 
تکرار کرد؛ ماشاءالله خواست بگوید بله! نمی خواست 
پیرزن فکر کنــد الان که اوضاع مرز راحت اســت و با 
کمترین هزینه می شود راهی کربلا شد، چرا پا پس کشیده  
و نرفته  است! اما مکث کرده بود و گفته بود اینکه مسافر 
است، چرا باید دروغ بگوییم، فرقی هم به حال او ندارد.  
برای همین با خیال راحت گفته بود: »نه! قسمت نشده«.

پیرزن گفته بود: »دوست داری بروی؟« جواب داده 
بود: »مگر کسی هست که دوست نداشته باشد.« پیرزن 
گفت: »دوســت داری با خانواده راهی کربلا بشوی؟« 

جواب داد: »صد البته!«
پیرزن گفت: »من نذر کرده بودم اگر مشــکلم حل 
شــود، پول رفت و برگشــت یک زوج را بدهم تا کربلا 
بروند! از امام حسین)ع( ممنونم که شما را در مسیر من 
قرار داد.« ماشاء الله هم توی دلش گفت: »من هم از امام 

حسین)ع( ممنونم که صدای قلبم را شنید.«

شهاب الدین نوروزی
نویسنده

 فراخوان  

 خبر  

سپاه دانشگاهی  مراکز  علمی  هیئت  جذب 

وزانه عطش در کربلا  یه ر انتشــار ویژه نامه و نشر

 نمایندگی ولی فقیه در سپاه در نظر دارد به منظور تأمین اعضای هیئت علمی مورد نیاز گروه های عقیدتی ـ سیاسی و معارف اسلامی مراکز دانشگاهی سپاه، از بین کارکنان 
واجد شرایط، تعداد محدودی عضو هیئت علمی جذب کند. افراد واجد شرایط با مطالعه شرایط مندرج در فراخوان، نسبت به نام نویسی و ارسال مدارک اقدام کنند.

به همت جمعی از اصحاب رســانه و قلم پنج شماره  نشریه مکتوب و الکترونیک عطش در روزهای منتهی به 
اربعین حسینی در کربلای معلی منتشر شد.

به گزارش خبرنگار موکب فرهنگی رسانه ای عطش، ویژه نامه عطش در، 32 صفحه و پنج شماره روزانه نشریه 
در 4 تا ۸ صفحه در موکب فرهنگی رسانه ای عطش در کربلا تهیه و تولید و بصورت مجازی منتشر شد. 

نشریه عطش به مدیر مسئولی »علی حیدری« و سردبیری »رسول شادمانی«محصول »موکب فرهنگی رسانه ای 
عطش« است که در پنج شــماره، ویژه ی پیاده روی زائران حسینی و فعالیت  موکب های ایرانی و غیرایرانی در 

کربلای معلی منتشر شد.
در این شماره از نشریه عطش می خوانید؛ انتشار و توزیع 67 هزار جلد کتاب پیرامون اربعین حسینی/ مادرانه های 
مدینه در کربلا/ بدون وضو وارد چایخانه امام حسین )ع( نمی شوم/ اخلاق مداری شاخصه ی زائر اربعین/ سدنا 

دختر خدمتگذار زائران اربعین/ و ... .
نسخه الکترونیک نشریه عطش از طریق سایت عطش، کانال عطش و رسانه های دیگر قابل دریافت بود.

مخاطبان گرامی می توانند برای دریافت متن کامل فراخوان و فرم های مرتبط با آن به پایگاه اینترنتی بصیرت مراجعه فرمایند


